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Buhuhu, sărmanii bugetari, cum li se taie lor 25 
la sută din salariu. Sau, şi mai rău, bieţii pensi‑
onari. ambele, categorii care cu veselie votau 

întru prosperitate, în urmă cu un an ‑ când criza mi‑
jea ca apusul de soare pe Brateş ‑ mărirea cu ditamai 
50 la sută a salariilor profesorilor şi promisiuni ne‑
maiîntâlnite de umflare a 
pensiilor. 

o ţară întreagă se mi‑
nuna, prin 2009, gândin‑
du‑se oare ce vor face 
dascălii cu atâta bănet, iar 
profesorii se culcau zâm‑
bind, cu creditele proas‑
păt contractate. aveau şi 
de ce, sărmanii, după ce 
înduraseră batjocuri după 
batjocuri, greve neplătite, 
umilinţa unor absolvenţi de 3‑4 la examenul de ti‑
tularizare, sezoane estivale la cules ridichi spaniole, 
salarii cu burta suptă şi amânări nesfârşite din partea 
stâlpilor societăţii. le venise şi lor rândul. aveau să 
se bucure că sunt angajaţi la stat, aşa cum făceau de 
atâta timp poliţiştii, cadrele militare, doctorii. Şi‑au 
zis că fie el Băsescu, aşa, mai acru‑amar pe gâtul 
intelectual, dar uite, face ceva pentru poporul mânjit 

de cretă pe mâini. Un fel de frate cu dracu’, ca să tra‑
versezi criza, mai ales că iată, sectorul privat abia îşi 
târa pocinoagele de impozite forfetare, aşa le trebuia, 
dacă lucrau la patron! 

la fel de îndârjiţi, pensionarii ar fi făcut acelaşi 
lanţ viu pe care îl tot construiesc şi azi, dar pe raţiuni 

niţel diametral opus, în jurul culorii iubite, aducă‑
toare de măsuri economice cum numai în vis li se 
arătau. 

Bolnavi de himere, profesori şi bugetari deopo‑
trivă n‑au înţeles prea bine ce i‑a lovit când, imediat 
după alegeri, aşa cum de pomană fuseseră avertizaţi, 
măştile au căzut. au căzut şi visele de măriri salariale 
cu 50 la sută. Şi promisiunea unui trai în puf de pro‑

tecţie socială pentru pensionari. li s‑a cerut scuze, 
iar ei, amabili, au zis că, de, n‑or fi înţeles bine. Şi 
nu s‑au revoltat. 

apoi criza a încetat să fie apusul soarelui pe baltă, 
mirajul lui „nu ştim, n‑am auzit, la noi nici n‑a fost şi 
nici nu va fi” şi a devenit canicula care sfâşia buzuna‑

rele româneşti. amărâţi, 
mereu persecutaţi şi atât 
de uşor de transformat 
din bieţii bugetari mo‑
deşti, în avari de niscaiva 
bogăţii inventate, votanţii 
păcăliţi cu fete morgana 
doldora de bani, Bani, B 
a n i, sunt cei care acum 
umplu străzile din ţară şi 
din Bucureşti. Că li se ia. 
Că ei nu mai suportă. Că 

aşa nu e de trăit. Că nu ne este milă de ei? 
Cât cinism. Părinţii şi bunicii noştri umblă lelea, 

sărmanii, şi‑şi cerşesc dreptatea de a fi plătiţi mă‑
car cât erau înainte, nici vorbă de măriri. Cât cinism. 
Sătulul nu‑l crede pe amărât. Cât cinism. Ei au votat 
şi noi toţi le înghiţim opţiunea. Cât cinism. Fie, încă 
patru ani plini de cinismul vostru, după care poate am 
să vă iert, bieţi bugetari.

Lăcomia bugetară
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din cauza crizei
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Ieri, la Galaţi au început protestele

Să fie,
să nu fie...?

Nu e cod,
e direct
potop

În lipsa avertizării de 
cod galben, la Galaţi s-a 
trecut direct la un neofici-
al, dar cât se poate de real 
cod portocaliu. Aşadar, ieri, 
la ora la care scriam aceste 
rânduri, grindina făcuse 
ravagii în judeţ, iar ploaia 
care se abătuse la ora 17,00 
asupra Galaţiului făcea să 
refuleze canalizările din 
centrul oraşului. Un copac 
se prăbuşise din cauza fur-
tunii pe strada Frunzei, iar 
subsolul hotelului „Dună-
rea” era inundat, conform 
alertei Inspectoratului Si-
tuaţiilor de Urgenţă Galaţi. 

De asemenea, ieri dimi-
neaţă, pe Drumul Naţional 
25 Galaţi-Tecuci, maşinile 
rulau pe un singur fir de 
circulaţie, din cauza apei 
care acoperise artera, ne-a 
declarat comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. 

Conform prognozei 
meteo, deşi temperaturile 
rămân constante în jurul 
valorii de 26 C°, ploile vor 
continua să cadă în judeţul 
nostru şi în cursul zilei de 
azi. În plus, cerul rămâne 
acoperit pentru tot restul 
săptămânii.

Elena Parapiru

Premianţii
concursului nostru

Ziua Copilului 
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În ziarul de mâine,
reportaj din Valea Oraşului
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pentru 
grevă

[ Sănătatea
nu mai poate îndura

[ Confederaţiile 
sindicale alături de 
învăţământ

[ astăzi, miting 
la Casa de Cultură 
a Sindicatelor

[ Pensionarii,
într‑un marş
al durerii şi al 
disperării

[ gălăţenii,
cu lanţul de gât,
în faţa guvernului

[ Prima probă a 
bacalaureatului
s‑a desfăşurat aproape normal

[ Vameşii,
în loc de grevă, exces de zel

[ între 1 şi 4 iunie,acţiunile de protest 
continuă în întreaga ţară

foto Sorin Panã foto Sorin Panã foto Vasile Caburgan foto Gabriel Kolbay
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Şedinţa
Consiliului Judeţului

„Am ţinut 
cu dinţii 
de buget”
Astăzi

Apa rece este 
oprită în mai 
multe cartiere 
din Galaţi
Giurgiuleşti

Nu crede
şi cercetează 
autocarele
de la greci!

Timp de o săptămână, 
în aer liber,
Festivalul „Axis Libri”

Lumea cărţii 
româneşti
se mută la Galaţi
Arta a rămas
mai săracă

S-a stins Maria 
Magdalena 
Crişan

Cetăţeni francezi, 
umiliţi la Galaţi

Am fost 
sechestraţi
de poliţistul 
din Rediu!
Malul Dunării,
un sat fără câini 

Maşini de fiţe
pe Faleza 
Inferioară

[ Portul arăta ieri seară ca o mică Veneţie

SocIal/7

dIalog/10
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Greva generală din admi‑
nistraţia publică declanşată 
ieri de Federaţia Naţională a 
Sindicatelor din Administraţie 
(FNSA) va dura cel puţin până 
la dezbaterea în Parlament a 
moţiunii de cenzură, susţin li‑
derii FNSA, care au făcut apel la 
parlamentari să nu voteze legile 
austerităţii asumate de Guvern. 
Liderul FNSA, Valer Suciu, a pre‑
cizat că ieri s‑au aflat în grevă 
generală, la nivel naţional, apro‑
ximativ 65.000 de sindicalişti din 
peste 1.600 de instituţii publice 
‑ primării, consilii judeţene şi in‑
stituţii subordonate.

Spitalele au asigurat doar ur‑
genţele.

Examenul de bacalaureat s‑a 
desfăşurat totuşi în toate unită‑
ţile de învăţământ programate, 
chiar dacă majoritatea profeso‑
rilor au fost în grevă. Federaţiile 
sindicale din învăţământ susţin 
că peste 60 la sută dintre mem‑
brii lor au fost în grevă, la nivel 
naţional, în condiţiile în care 
spun că ministrul Educaţiei, 
Daniel Funeriu, a făcut presiuni 
pentru a împiedica participarea 
la acţiunea de protest. Ministrul 
Educaţiei a anunţat că prezen‑

ţa la grevă a fost de 35 la sută, 
 respectiv 83.158 de cadre di‑
dactice, personal didactic auxi‑
liar şi nedidactic, din totalul de 
242.837 la nivel naţional. Greva 
în Educaţie va continua până în 
momentul în care membrii de 
sindicat vor decide încetarea ei.

Puncte de trecere a frontierei 
Porţile de Fier I, Naidăş, Moldova 
Veche, Jimbolia şi Stamora 
Moraviţa au fost blocate până 
la ora 12.00 de greva declanşată 
de vameşi. Poliţiştii comunitari 
şi vameşii afiliaţi la “Pro Lex” vor 
continua şi astăzi să protesteze 
faţă de măsurile de austeritate 
ale Guvernului prin participare 
la greva de solidaritate, dar şi 
prin mitinguri în stradă. Astfel, 
activitatea poliţiştilor comuni‑
tari şi a personalului vamal se va 
restrânge până la o treime, po‑
trivit obligaţiilor legale, iar poli‑
ţiştii din cadrul Poliţiei Române 
şi Poliţiei de Frontieră vor purta 
pe braţ o banderolă tricoloră, 
în semn de solidaritate cu toţi 
ceilalţi bugetari care au drept la 
grevă, a declarat ieri liderul “Pro 
Lex”, Vasile Lincu.

Şi angajaţii din penitenciare 
s‑au aflat în grevă.

Guvernul a adoptat dumini‑
că proiectele de legi prin care 
sunt reduse salariile, pensiile şi 
alte prestaţii sociale din sectorul 
bugetar, pentru care îşi va an‑
gaja răspunderea în Parlament. 
Proiectele de legi pe care 
Guvernul îşi va asuma răspun‑
derea au ajuns la Parlament ieri‑
dimineaţă. Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Roberta Anastase, a 
declarat că Executivul intenţio‑
nează să îşi asume peste o săptă‑
mână răspunderea în Parlament 
pe legile care conţin măsurile de 
austeritate. “Am vorbit cu Emil 
Boc şi doreşte ca acest lucru să 
se producă în cel mai scurt timp. 
Dânsul ar dori să vină lunea vii‑
toare în Parlament”, a declarat 
Anastase. Liderul deputaţilor 
a precizat că Birourile perma‑
nente ale Senatului şi Camerei 
Deputaţilor se vor reuni în şedin‑
ţă, astăzi, pentru a stabili proce‑
dura pe care o vor urma aceste 
legi. Autorităţile au anunţat un 
program de reducere a cheltu‑
ielilor, care prevede în principal 
scăderea salariilor angajaţilor din 
sectorul bugetar cu 25 la sută şi 
a pensiilor cu 15 la sută. PSD a 
anunţat deja că va depune moţi‑

unea de cenzură după asumarea 
răspunderii Guvernului. 

PNL a anunţat că, deşi nu este 
de acord cu anumite elemente 
din textul pe care l‑a redactat 
PSD, va vota în favoarea moţi‑
unii de cenzură. De asemenea, 
PSD a anunţat că, dacă moţiu‑
nea de cenzură va fi respinsă de 
Parlament, va ataca la Curtea 
Constituţională pachetul de legi 
propus de Guvern. Premierul a 
anunţat ieri că aceste măsuri de 
reducere cu 25 la sută a salariilor 
din sistemul bugetar şi cu 15 la 
sută a pensiilor au un caracter 
temporar.

Ministrul Muncii, Mihai Şeitan, 
a declarat ieri că, potrivit estimă‑
rilor, legile de austeritate asuma‑
te de Guvern ar trebui să fie “în 
funcţiune” până pe 15‑20 iunie, 
în termenul convenit cu FMI.

Guvernul doreşte un calen‑
dar cât mai scurt de angajare a 
răspunderii pentru legea de re‑
ducere a cheltuielilor bugetare 
şi cea de reglementare a pensi‑
ilor şi consideră că măsurile pot 
fi calculate drept valabile înce‑
pând cu 1 iunie, odată cu intra‑
rea în vigoare a legilor, potrivit 
premierului Boc.

Guvernul a decis să diminue‑
ze cu 15 la sută şi indemnizaţia 
de însoţitor pentru pensionarii 
de invaliditate gradul I, începând 
cu drepturile lunii iunie 2010, şi a 
anulat ajutorul financiar echi‑
valent în lei a 100 euro acordat 
cadrelor didactice titulare şi/sau 
suplinitoare calificate din învă‑
ţământul preuniversitar pentru 
achiziţionarea de cărţi sau pro‑
grame educaţionale pe suport 
electronic, necesare îmbunătă‑
ţirii calităţii activităţii didactice, 
completând astfel proiectul legii 
de reducere a cheltuielilor buge‑
tare. Noile reduceri de cheltuieli 
au fost introduse de Guvern în 
proiectul legii de diminuare a 
cheltuielilor bugetare, transmis 
Parlamentului în vederea an‑
gajării răspunderii. Proiectul de 
lege prevede mai clar şi faptul că 
persoanele disponibilizate prin 
concedieri colective ale căror 
drepturi de protecţie socială au 

fost deja stabilite vor fi diminu‑
ate cu 15 la sută. Persoanele în‑
cadrate nejustificat într‑un grad 
de invaliditate pentru a ieşi la 
pensie, precum şi medicii care 
au efectuat operaţiunea de în‑
cadrare vor fi consideraţi infrac‑
tori şi vor risca să fie sancţionaţi 
cu închisoarea, iar pensionarul 
va fi obligat să restituie integral 
banii astfel încasaţi. Prevederea 
a fost introdusă de Guvern ca 
o completare la proiectul de 
lege privind pensiile, înaintat 
Parlamentului pentru angajarea 
răspunderii. Guvernul a menţi‑
nut astfel decizia ca într‑un inter‑
val de 3 ani să fie verificat modul 
în care pensionarii de invalidita‑
te au fost încadraţi în acest grad, 
dar a introdus şi sancţiuni dure 
atât pentru persoanele în cazul 
cărora se va descoperi că au ieşit 
nejustificat la pensie pe motiv de 
invaliditate, cât şi pentru medicii 
care i‑au ajutat.

Angajaţii din CFR nu vor intra 
în grevă de solidaritate cu bu‑
getarii, dar dacă va apărea un 
act normativ prin care să le fie 
reduse salariile cu 25 la sută, aşa 
cum a precizat ministrul Muncii, 
vor opri activitatea în totalitate. 
“Imediat ce va apărea un act nor‑
mativ care să ne reducă salariile 

cu 25 la sută, categoric că ferovia‑
rii, toţi, de la toate federaţiile, vor 
opri lucrul, pentru că nu vor mai 
putea accepta o altă curbă de 
sacrificiu”, a precizat vicepreşe‑
dintele Federaţiei Mecanicilor de 
Locomotivă, Voicu Sala. Acesta 
a spus că salariile angajaţilor 
din CFR s‑au redus deja cu 26 la 

sută în 2010 faţă de 2009, până la 
sfârşitul acestui an urmând să fie 
disponibilizate peste 10.000 de 
persoane. 

Potrivit liderilor sindicali de la 
CFR, aceştia au primit cereri din 
partea mai multor sindicalişti de 
la metrou să se solidarizeze cu ei 
şi să facă grevă.

Bilete 
de tren, 
anticipat
Reduceri 
la CFR

CFR Călători a anunţat 
că începând de astăzi, 1 
iunie, acordă reduceri cu‑
prinse între cinci şi 13 la 
sută pentru cumpărarea 
cu anticipaţie a biletelor 
de tren, în cazul tichete‑
lor cu preţ întreg şi a ce‑
lor pentru copii. 

Procentul de reducere 
se aplică la preţul biletu‑
lui de călătorie şi la supli‑
mentul de tren, în funcţie 
de perioada în care a fost 
cumpărat biletul, se ara‑
tă într‑un comunicat de 
presă de luni al CFR. 

Reducerea nu este va‑
labilă la tariful de rezer‑
vare a locului şi la tariful 
de supliment de pat sau 
cuşetă. 

Astfel, persoanele 
care îşi cumpără un bilet 
de tren cu între şase şi 
zece zile anticipaţie, pri‑
mesc o reducere de cinci 
la sută. Între 11 şi 20 de 
zile reducerea ajunge la 
zece la sută, iar până la 
21 de zile călătorii bene‑
ficiază de o reducere de 
13 la sută. 

Reducerile menţio‑
nate se aplică numai la 
emiterea electronică a 
legitimaţiilor de călătorie 
prin sistemele electroni‑
ce de emitere (on‑line, 
xSell) pentru bilet întreg 
şi bilet de copil.

Din nou, 
în vizor
Aparatul 
guvernamental, 
redus

Colegiul Director al 
PDL a mandatat, dumi‑
nică, Guvernul şi pe pri‑
mul‑ministru să facă o 
analiză pentru reducerea 
în continuare a numă‑
rului de agenţii, secre‑
tari de stat şi inspectori 
guvernamentali, a de‑
clarat vicepreşedintele 
Gheorghe Flutur. 

Potrivit lui Flutur, 
Guvernul Boc a mai fă‑
cut ajustări ale aparatului 
de stat, dar se doreşte 
continuarea măsurilor 
de reducere a numărului 
de agenţii şi secretari de 
stat. 

În acest weekend
Casa 
Cantacuzino, 
distrusă

Casa prinţului Canta‑
cuzino din strada Gutenberg, 
Nr. 3 din Bucureşti a fost 
distrusă, în acest weekend, 
după ce Ministerul Culturii 
şi Patrimoniului Naţional a 
cerut prefectului Capitalei să 
sisteze lucrările de demolare 
a imobilului, aflat în procedu‑
ră de clasare ca monument 
istoric, Poliţia declanşând o 
anchetă. Asociaţia pentru 
memorie identitară “Carpaţii” 
a comunicat, luni, că atât în 
noaptea de vineri spre sâm‑
bătă, cât şi duminică, indivizi 
au distrus cu baroasele şi 
alte unelte toate elementele 
decorative şi artistice de pe 
faţadele clădirii, fostă reşe‑
dinţă a prinţului Gheorghe 
Cantacuzino ‑ “Grănicerul”. 
Mai mult, demolatorii au 
sustras valoroasele feronerii, 
uşile din fontă forjată şi ba‑
lustradele scării de marmu‑
ră din vestibul ‑ fapte care 
agravează infracţiunea de 
distrugere, câtă vreme obiec‑
tele aparţineau unei clădiri 
protejate, arată sursa citată. 
Distrugătorii au fost luaţi cu 
forţa de poliţişti, după ce au 
refuzat să evacueze spaţiul.

Crângurile
Fetiţă împuşcată 
de frăţior

O fetiţă de nouă ani din 
satul Potlogeni Deal, comu‑
na dâmboviţeană Petreşti, a 
fost împuşcată, ieri, în coap‑
sa stângă, cu o puşcă cu aer 
comprimat, cu alice, de către 
fratele ei de cinci ani, în timp 
ce se aflau împreună cu pă‑
rinţii în comuna Crângurile, 
la înmormântarea unei rude. 
Din primele cercetări a reieşit 
că băiatul a găsit pe un dulap 
o puşcă cu aer comprimat, pe 
care a luat‑o urcându‑se pe 
o maşină de cusut. Ulterior, a 
ieşit cu arma în holul de ieşi‑
re din casă şi a tras în direcţia 
bucătăriei de vară, rănind‑o 
pe sora sa, în vârstă de nouă 
ani. Din primele cercetări, re‑
iese că arma cu aer compri‑
mat face parte din categoria 
de armament neletal supus 
autorizării, iar proprietarul ei, 
unchiul celor doi copii, în vâr‑
stă de 35 de ani, nu deţinea 
autorizaţie. Fetiţa a fost inter‑
nată şi este în stare stabilă.

În centrul 
Constanţei
Jaf la restaurant

Un jaf a avut loc ieri‑
 dimineaţă la un restaurant 
din centrul municipiului 
Constanţa, unde mai multe 
persoane au furat casa de 
valori în care se aflau banii 
încasaţi în weekend, după ce 
agentul de pază al unităţii a 
fost bătut. Poliţia a fost sesi‑
zată despre comiterea jafului 
în jurul orei 7.00. Din incinta 
restaurantului au fost furate şi 
două laptopuri. Restaurantul 
nu este dotat cu camere de 
supraveghere.

În procesul 
de corupţie
Voicu, rămâne 
după gratii

Senatorul Cătălin Voicu 
va fi judecat în arest preven‑
tiv pentru fapte de corupţie, 
potrivit deciziei de ieri a com‑
pletului de nouă judecători al 
instanţei supreme, care a res‑
pins recursul demnitarului, 
apreciind că este legală hotă‑
rârea primei instanţe. Decizia 
luată ca răspuns la recursul 
senatorului este definitivă. 
Senatorul Cătălin Voicu, aflat 
în arest preventiv, va fi jude‑
cat pentru trafic de influenţă 
şi fals în înscrisuri sub sem‑
nătură privată în legătură cu 
fapte de corupţie.

Saci cu nisip din partea României
Ajutor Ungariei împotriva inundaţiilor

Administraţia Naţională “Apele Române” (ANAR) oferă Ungariei, la soli‑
citarea acesteia, un ajutor constând în 200.000 de saci cu nisip, alţi 300.000 
fiind pregătiţi pentru a fi trimişi în localitatea Nyiregyhaza‑Kolapso, aco‑
lo unde ei vor fi folosiţi. Începând cu 15 mai, Ungaria se confruntă cu 
inundaţii grave, provocate de revărsarea unor râuri pe o lungime ce to‑
talizează 930 de kilometri, afectând o treime din teritoriul ţării.

Angajaţi ai 
Serviciului 

Judeţean de 
Ambulanţă Iaşi 

protestează faţă 
de măsurile 

anticriză, luate 
de Guvernul 

Boc 

Foto 
Mediafax ‑ 

Liviu Chirica

Două zile în SUA
Baconschi, în vizită la Washington

Ministrul Afacerilor Externe, Teodor Baconschi, face, începând de 
astăzi, o vizită oficială de două zile la Washington, în cursul căreia 
va avea întâlniri cu Hillary Clinton ‑ secretarul de stat al SUA, James 
Jones ‑ consilierul preşedintelui SUA pentru politica de securitate na‑
ţională şi Michelle Flournoy ‑ subsecretarul Apărării. Vizita se înscrie 
în linia consultărilor constante la nivel înalt dintre cele două ţări, în 
cadrul Parteneriatului Strategic româno‑american.

Protest faţă de reducerile salariale

Greva bugetarilor... solidari
Bugetarii au protestat ieri faţă de măsurile anticriză 

anunţate de Guvern, care includ, printre altele, reducerea 
salariilor cu 25 la sută. Seria protestelor continuă.

Alte proteste de susţinere

Mii de mineri de la CNH 
Petroşani şi‑au aprins lămpaşele 
în semn de solidaritate cu gre‑
viştii din administraţia publică, 
învăţământ şi sănătate, care au 
protestat faţă de reducerile sa‑
lariale, ortacii neîntrerupând ac‑
tivitatea.

Şi pensionarii au organi‑
zat proteste în mai multe ora‑
şe, inclusiv în Capitală, în faţa 

Guvernului şi a Parlamentului (în 
cadrul unei acţiuni organizate de 
pensionarii gălăţeni), nemulţu‑
miţi că pensiile vor fi micşorate 
cu 15 la sută.

La Cluj, aproape o mie de sin‑
dicalişti de la două firme private 
au fost ieri în grevă de solidari‑
tate cu bugetarii. Aceştia s‑au 
declarat nemulţumiţi, în primul 
rând, de faptul că Executivul a 
decis să impoziteze tichetele de 
masă, pe care le primesc şi anga‑
jaţii din mediul privat. Semnale 

de solidaritate au venit şi de la 
alte firme private ai căror anga‑
jaţi pregătesc de asemenea gre‑
ve în perioada următoare.

În plus, astăzi, în Bucureşti, 
Metrorex şi RATB vor intra în 
grevă. Greva de la metrou va fi 
totuşi mai scurtă, la cererea unei 
fundaţii. Greva angajaţilor de la 
metrou se va desfăşura între ore‑
le 4.00 şi 12.00, astfel că se va în‑
cheia cu patru ore mai devreme 
decât fusese programată iniţial.

Alte indemnizaţii tăiate

15 la sută
şi de la însoţitorii 

pensionarilor 
cu invaliditate

Măsurile de austeritate au ajuns în Parlament

Asumarea răspunderii 
Guvernului, peste o săptămână

[ Legile de austeritate asumate de Guvern ar trebui să fie “în 
funcţiune” până pe 15-20 iunie, a declarat ministrul Muncii

Dacă li se taie din salarii…

Feroviarii ameninţă 
cu oprirea trenurilor

[ Ceferiştii nu intră în grevă de solidaritate, 
dar dacă le scad salariile opresc lucrul în totalitate

Şi salariile 
de la companiile de stat, 
în vizor

Ministrul Muncii a declarat ieri 
că în şedinţa de Guvern de dumi‑
nică s‑a stabilit ca reprezentanţii 
Ministerelor Muncii, Finanţelor şi 
Justiţiei să găsească, până mier‑
curi, o formulă de act normativ 
care să permită ca şi salariile din 
întreprinderile şi regiile cu capi‑
tal de stat să poată să fie reduse 
cu 25 la sută”, a declarat ministrul 
Muncii. El a precizat, la întrebarea 
unui jurnalist, că acest act nor‑
mativ va viza inclusiv companiile 
CFR şi Tarom. Anterior, ministrul 
Finanţelor Publice, Sebastian 
Vlădescu, anunţa că salariile an‑
gajaţilor din companiile de stat 
nu vor fi reduse cu 25 la sută. El 
a adăugat că se lucrează la un 
proiect de lege şi că nu poate da 
mai multe informaţii. Întrebat la 
un seminar privind piaţa muncii 
dacă tăierile de salarii vor afecta 
angajaţii din justiţie, dar şi pe cei 
de la CFR, Vlădescu a răspuns 
că în cazul justiţiei reducerile se 
vor aplica tuturor salariaţilor, dar 
CFR este o companie de stat, iar 
salariaţii nu sunt bugetari.
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Galaţiul pe Rasdaq

31 mai 
Valut  RON 

1 franc elve ian 2,9379

1 EURO 4,1792

1 lir  sterlin  4,9234

1 leu moldovenesc 0,2657

1 dolar SUA 3,3984

1 gram AUR 131,4516

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ADMET 1 200 2,000.00 100.000 100.000 25.000
ATLAS 2 7 343.00 0.0490 0.0490 0.0650
CNFR NAVROM 3 119 476.00 40.000 40.000 40.000
REGAL 1 1 470.00 0.4700 0.4700 0.4700

Nici corectitudinea nu te aju‑
tă prea mult, dacă este să ai ghi‑
nion.

Săptămâna nu a început toc‑
mai bine pentru gălăţeanul Sorin 
Barbu, care, deşi traversa ca la 
carte pe zebra din Mazepa, din 
dreptul ceasului, a fost lovit de 
un maxi‑taxi.

Comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Luni diminea‑
ţă, la ora 7,30, maxi‑taxi‑ul 
Volkswagen Krafter B 18 LSN, 
condus de Cătălin Basalâc, de 23 

de ani, care făcea curse regulate 
de transport persoane şi care 
rula către Modern, l‑a lovit pe tre‑
cerea de pietoni din Mazepa, de 
la ceas, pe pietonul Sorin Barbu, 
de 42 de ani. Pietonul traversa 
corect, şoferul fiind vinovat de 
neacordarea priorităţii. În cauză 
s‑a întocmit dosar penal pentru 
vătămare corporală”. 

Partea bună a întregii poveşti 
este că bărbatul a scăpat doar cu 
o sperietură, el fiind doar uşor lo‑
vit în impact.

Elena Parapiru

Grecii Theodorus A., de 37 ani, 
Tymour K., de 45 ani şi Ivan P., de 

51 ani, au vrut să intre în România, 
vineri seara, pe la Giurgiuleşti, 

La trei ani
Nesupra-
vegheată 
şi accidentată 
de maşină

Weekendul trecut a 
debutat cum nu se poate 
mai rău, ne asigură co‑
misarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi. Şi 
dacă adăugăm că şirul 
accidentelor a început cu 
o fetiţă de doar trei ani, 
uitată în stradă, la joacă, 
de către părinţi şi lovită 
de maşină, deja nu mai 
este nevoie de alte ar‑
gumente. „Vineri, la ora 
19,00, pe o uliţă din co‑
muna Corod, Constantin 
Iftimie, în vârstă de 50 de 
ani, îşi conducea maşina 
GL 05 KFT. Conducătorul 
auto a lovit‑o uşor pe 
o fetiţă de trei ani, lă‑
sată nesupravegheată. 
Miraculos, copilul nu a 
fost grav rănit în impac‑
tul cu maşina. 

Elena Parapiru

Pe strada 
Traian
Copilă lovită 
de taxi

„Aurelian Mazilu, în 
vârstă de 42 ani, din 
Târgu Bujor, îşi conducea 
corect taxiul CJ 10 PYW, 
sâmbătă, la ora 12,00, pe 
strada Traian, din Galaţi. 
Şoferul a lovit o fetiţă de 
şase ani, care traversa în 
fugă, nesupravegheată 
fiind, prin loc nepermis 
şi fără să se asigure”, a 
declarat comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. Copila a fost, din 
fericire, doar uşor rănită, 
ea nerămânând în spital. 

Elena Parapiru

Alegeri la PNL
Un preşedinte 
şi şapte 
vicepreşedinţi

Duminică a fost o zi 
lungă pentru liberali. 
Alături de noul preşe‑
dinte al Organizaţiei 
municipale a PNL, Mihai 
Manoliu, au fost aleşi şi 
cei şapte vicepreşedinţi 
şi cei 20 de membri ai 
Biroului Politic Local. 
Primul vicepreşedinte 
ales este Marius Stan, 
urmat de Mircea Ispas, 
Gabriel Enache, Ecaterina 
Şerban, Bogdan Manea, 
dr. Sorin Ungurianu şi 
Teodor Iulian Gheorghe. 
Duminica viitoare vor 
urma alegeri la organi‑
zaţia judeţeană a PNL. 
Deocamdată, singurul 
înscris în cursa pentru 
şefia filialei judeţene este 
Victor Paul Dobre.

Anca Melinte

Rotativa cu voturi a aleşilor ju‑
deţului a mers ca unsă la şedin‑
ţa ordinară de ieri a Consiliului 
Judeţului. Mici discuţii sau ob‑
servaţii au presărat cele 22 de 
proiecte aflate pe ordinea de zi – 
în majoritate obiective de inves‑
tiţii, finanţate fie din fondul de 
rulment, fie cu bani europeni. 

Numire şi contestare

Petrişor Potec a intrat în rân‑
dul consilierilor judeţeni PDL 
prin demisia Violetei Nanu. 
Preşedintele Eugen Chebac 
spune că desemnarea lui ca su‑
pleant pe lista de consilieri de 
către PDL este deja contestată: 
„Pe lista PDL, următorul consilier 
era Anca Iamandi Magria. Dânsa 
face parte din grupul celor de la 

Protecţia Copilului cu Fundaţia 
<<Speranţa Danubiană>> care 
sunt în cercetare penală şi pro‑
babil că de aceea şi PDL i‑a re‑
tras sprijinul şi a eliminat‑o din 
partid. Dânsa a spus că va ataca 
în contencios desemnarea ca su‑
pleant a lui Petrişor Potec. Este 
problema şi libertatea dânsei, 
noi nu am făcut decât să respec‑
tăm legea”, a spus Chebac, la fi‑
nele şedinţei. 

Mândria bugetară 

Cel mai importat proiect de 
pe ordinea de zi l‑a constituit 
aprobarea contului de încheiere 
a exerciţiului bugetar la 2009. 
„La sfârşitul anului 2009 s‑a în‑
registrat o realizare de 95,28 la 
sută a veniturilor şi de 85,79 a 

plăţilor efectuate. CJ a închis bu‑
getul pe 2009 cu un excedent de 
19.462.000 de lei. Am avut nere‑
alizări la finanţarea programului 
pentru pietruirea şi moderniza‑
rea drumurilor de interes local 
la sate. În 2009, s‑au executat lu‑
crări de modernizare, reparaţii şi 
întreţinere drumuri judeţene în 
valoare de 16.098.000 de lei, din 
care 12 milioane pentru reparaţii 
curente, şi peste 3 milioane de 
lei pentru investiţii. Excedentul 
s‑a utilizat pentru constituirea 
fondului de rulment, din care 
am scos o mare parte din bani 
şi i‑am introdus pe investiţii şi 

finanţarea unor proiecte eligi‑
bile. Suntem printre puţinele CJ 
care am închis pe excedent şi, 
dacă s‑ar da premiul de exce‑
lenţă pentru execuţie financiară 
bugetară, l‑am lua. Am ţinut de 
buget cu dinţii, cum ţine Lăbuş 
de o zdreanţă,  altfel nu aş fi avut 
bani nici pentru cofinanţare, 
nici pentru strategii, nici pentru 
dezvoltare rurală”, ne‑a declarat 
Chebac la finele şedinţei.

Confuzie

Grupul PDL s‑a opus in corpo‑
re la rectificarea unei HCJ privind 

actualizarea unor tarife. Se pare 
însă că habar nu aveau ce nu vo‑
tează: „Rectificarea s‑a făcut în 
baza unor acte emise de Guvern, 
tarifele erau trecute în lei şi nu 
în euro cum se specifica pe avi‑
zul Ministerului Transporturilor. 
Grupul PDL a confundat modifi‑
carea cu un alt proiect nevotat în 
şedinţa anterioară privind rede‑
venţa pentru transportul public 
de persoane. E o diferenţă mare 
între reactualizare de tarife şi re‑
devenţă. Se mai întâmplă să con‑
funde un proiect de hotărâre cu 
altul, să nu fie atenţi”, a comentat 
ironic preşedintele Chebac.

Preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, nu se 
judecă doar cu Curtea de Conturi, 
ci şi cu peste 60 de angajaţi care, 
din pricina raportului acestei in‑
stituţii, au rămas timp de 14 zile 
fără sporurile de care beneficiau. 
Aşa cum am mai scris, Raportul 
Camerei de Conturi Galaţi pri‑
vind Finanţele Publice locale pe 
anul 2008 a scos la iveală că la CJ 
s‑au dat sporuri şi alte drepturi 
în valoare totală de 3.888.000 de 
lei, care exced prevederile legale. 
Preşedintele CJ rămâne ferm pe 
poziţii, după ce a dat în judeca‑
tă Curtea de Conturi: „Sporurile 
pe care unii le‑au considerat 
nejustificate, erau legale pe le‑
gislaţia din momentul respectiv 
şi cuprinse în contractul colectiv 
de muncă. Noi facem o greşea‑
lă imensă, judecăm lucrurile de 
atunci pe legislaţia de azi”. 

Chebac se judecă şi cu proprii 
angajaţi care au rămas fără spo‑
ruri din cauza Curţii de Conturi, 
e drept, doar pentru două săp‑
tămâni: „În 14 decembrie, după 
sesizarea făcută de Curtea de 

Conturi, am suspendat acele 
drepturi şi am devansat cu două 
săptămâni aplicarea legii uni‑
ce de salarizare care a intrat în 
vigoare la 1 ianuarie 2010. Am 
acum peste 60 de procese din 
partea salariaţilor şi a celor care, 
pe drept cuvânt, spun că au fost 
frustraţi de acele sporuri prin dis‑
poziţia mea. De la 1 ianuarie, un 
debutant asistent cu studii supe‑
rioare are salariu de bază 804 lei, 
iar un asistent cu studii superi‑
oare treapta I – III are un salariu 
de bază de 1.256 de lei, la care se 
mai adaugă un spor de 105 lei de 
condiţii periculoase câmp elec‑
tromagnetic, şi pe acesta îl iau 
numai cei care lucrează la calcu‑
latoare, dar în mână ia 1.030 de 
lei!”, a spus Chebac. Preşedintele 
a precizat că sunt salariaţi care 
după aplicarea măsurilor de 
austeritate ale Guvernului Boc 
vor beneficia de bani în plus: 
este vorba de şoferii şi asistenţii 
maternali care acum nu primesc 
600 de lei în mână. 

Anca Melinte

Poliţia Comunitară Galaţi 
numără mai puţini şefi remu‑
neraţi. Aleşii locali au modificat 
organigrama şi statul de func‑
ţii pentru a răspunde solicitării 
directorului acestei instituţii, 
Cristian Gîscă. „Am solicitat 
Consiliului Local această nouă 
organigramă pentru a putea să 
ne încadăm în prevederile Legii 
329 privind reorganizarea unor 
autorităţi şi instituţii publice 
şi raţionalizarea cheltuielilor 
publice. Faţă de vechea orga‑
nigramă am redus 11 funcţii 
de conducere ‑ doi directori, 
şefi de servicii, şefi de birou, 
pentru a putea face o econo‑
mie de aproximativ 600.000 de 

lei (adică şase miliarde de lei 
vechi). În locul acestor funcţii 
de conducere, am numit agenţi 
cu atribuţii de coordonare şi 
control care nu primesc niciun 
ban în plus faţă de agenţii cei‑
lalţi, au doar îndatoriri în plus”, 
a explicat Cristian Gîscă în faţa 
aleşilor. Câţiva consilieri au fost 
de‑a dreptul şocaţi de informa‑
ţia că prin reducerea a 11 pos‑
turi economia e de aproximativ 
600.000 de lei. „Adică aveţi un 
salariu mediu de 4.000 de lei pe 
lună?”, a întrebat un consilier. 
Uimit parcă şi el de afirmaţiile 
făcute, Gîscă a declarat că nu 
are cu exactitate cifrele, dar că 
reducerea de cheltuieli este, în‑

tr‑adevăr, de aproximativ şase 
miliarde vechi. Cele 11 funcţii 
de conducere au dispărut ca 
urmare a încetării de drept a ra‑
porturilor de serviciu, fiind ocu‑
pate de pensionari. Funcţiile 
publice de director executiv şi 
director executiv adjunct au 
fost transformate în director 
general şi director general ad‑
junct. Din totalul de 808 posturi 
câte avea Poliţia Comunitară, au 
rămas 797, din care 497 funcţii 
publice şi 300 funcţii contrac‑
tuale. Numărul funcţiilor publi‑
ce a crescut de la 427 la 497, iar 
numărul funcţiilor contractuale 
a scăzut de la 370 la 300.

Anca Melinte

În cazul 
furturilor 
din Combinat
Recursurile 
se vor judeca 
la Înalta Curte

Sâmbătă, cinci gălă‑
ţeni, acuzaţi de furt din 
ArcelorMittal, au primit 
mandate de arestare 
preventivă pentru 29 de 
zile. Doi poliţişti care, 
din câte susţin procuro‑
rii DIICOT, făceau parte 
din gruparea infracţi‑
onală au fost lăsaţi în 
libertate, fiind obligaţi 
de instanţa de judecată 
să nu părăsească locali‑
tatea.  Cei cinci arestaţi 
au făcut recurs încă de 
sâmbătă. Iar în cazul 
poliţiştilor, procurorii 
au formulat recurs du‑
minică. „Dosarul a ple‑
cat deja (n.r. – în cursul 
zilei de ieri) la DIICOT 
pentru ca procurorii să 
îşi motiveze recursul. 
Probabil în cursul zilei 
de mâine (n.r. ‑ astăzi) 
dosarul se va întoarce la 
Curtea de Apel şi îl vom 
înainta spre judecare la 
Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, acolo unde 
se vor judeca recursuri‑
le”, ne‑a explicat purtă‑
toarea de cuvânt de la 
Curtea de Apel Galaţi, 
Irina Boldea.

Aşadar, conform le‑
gii, în maxim trei zile, 
recursurile trebuie mo‑
tivate, dar şi judecate 
de instanţa imediat ur‑
mătoare, în cazul nostru 
Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie. Vom reveni cu 
amănunte despre acest 
caz după ce dosarul va 
ajunge şi va fi judecat 
de instanţa supremă.

T. Miron  

Astăzi
Apa rece 
este oprită 
în mai multe 
cartiere 
din Galaţi

Gălăţenii din Centru, 
din Micro 14 şi din Micro 
20 rămân, astăzi, fără 
apă potabilă, anunţă so‑
cietatea de distribuţie 
Apă‑Canal. În Centru, 
întreruperea alimentării 
cu apă afectează con‑
sumatorii casnici de pe 
strada Poşta Veche, în 
tronsonul cuprins în‑
tre străzile Bucovinei 
şi Stelei, în spatele 
Spitalului Militar. În 
Micro 14 rămân pe uscat 
60 de blocuri din Piaţa 
Energiei, magazinele 
de la parterul acestor 
imobile, Piaţa din Micro 
14, consumatorii cas‑
nici de pe străzile Cluj şi 
Sergent Donici, un pavi‑
lion al Şcolii Gimnaziale 
Nr. 12 şi Punctul Termic 
SC 70. În Micro 20 nu 
vor avea apă potabilă 
locatarii şi agenţii eco‑
nomici de la opt blocuri. 
Toţi aceştia urmează să 
fie realimentaţi diseară, 
în jurul orei 18.00. Până 
atunci, ei pot chema o 
cisternă cu apă apelând 
Dispeceratul Apă‑Canal 
la numerele de tele‑
fon 0236463294 sau 
0752128892. Societatea 
a fost nevoită să între‑
rupă furnizarea de apă 
potabilă pentru a efec‑
tua probe la instalaţiile 
de distribuţie din cele 
trei zone, instalaţii care 
au fost modernizate re‑
cent prin Programul eu‑
ropean ISPA. 

Rodica Mişcalencu

Pe zebra din Mazepa 

Gălăţean accidentat 
de maxi-taxi

Sporuri (ne)legale sau (ne)justificate

Procese 
din două părţi

Şedinţa Consiliului Judeţului

„Am ţinut cu dinţii de buget”
] Preşedintele Consiliului Judeţului, Eugen 
Chebac, crede că merită „Premiul de  excelenţă” 
pentru că a încheiat anul 2009 pe plus, cu un 

excedent bugetar de 19.462.000 de lei 
] Consiliul Judeţului Galaţi s-a îmbogăţit 

cu un nou consilier, democrat-liberalul Petrişor 
Potec, care nici n-a depus bine jurământul 

şi a fost contestat ] Grupul PDL s-a împotrivit 
unui proiect de hotărâre impus de Guvernul 

Boc, confundându-l cu un altul 

Giurgiuleşti

Nu crede şi cercetează 
autocarele de la greci!

Economie de 600.000 de lei

Poliţia Comunitară, 
cu mai puţini şefi

primul individ aflându‑se la vo‑
lanul unui autocar „Neoplan”. În 
toaleta şi remorca maşinii, po‑
liţiştii de frontieră şi vameşii au 
găsit 2.400 de pachete de ţigări 
ruseşti, de diferite mărci, 302 sti‑
cle cu alcool de 0,7 litri, 250 de 
grame de praf pentru confecţi‑
onarea cartuşelor de vânătoare, 
297 de capse detonatoare şi 179 
dopuri de material textil pentru 
confecţionarea cartuşelor de vâ‑
nătoare. 

Bărbaţii au declarat că ţigări‑
le şi alcoolul le aparţin, celelalte 
bunuri fiind preluate din Georgia 
şi urmând să fie predate unei 
persoane din Salonic, Grecia. 
Ţigările, valorând 10.000 lei, şi al‑
coolul de 3.700 lei au fost confis‑
cate de către Vamă, poliţiştii de 
frontieră făcând dosare penale 
pentru contrabandă calificată.

Elena Parapiru

Moment solemn: Petroşor Potea depune jurământul de credinţă
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Liderul Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar, 
Valeriu Diculescu, susţine că, în 
ciuda presiunilor la care au fost 
supuşi profesorii, greva a avut 
ieri un procentaj destul de bun: 
„Cam 75‑80 la sută dintre mem‑
brii noştri au fost în grevă. Au 
fost şi unităţi unde profesorii au 
intrat în totalitate sau aproape în 
totalitate la ore: Grup Şcolar CFR, 
Grup Şcolar Asachi; şcolile 17, 26, 
28 şi 10, dar şi unităţile din comu‑

nele Independenţa, Braniştea 
şi Cavadineşti.  De asemenea, 
nu s‑a făcut grevă în mai multe 
grădiniţe cu program prelungit”, 
ne‑a declarat Valeriu Diculescu.

„Cei de la FSLI 
nu au făcut grevă”  

De la Mircea Petică, liderul 
FSLI Tecuci, am aflat că procen‑
tul greviştilor afiliaţi la această 
organizaţie a fost mult mai mic, 

Sindicaliştii din Sănătate au 
intrat în grevă ieri, la ora 7.30, în 
toate spitalele şi unităţile sanita‑
re din judeţ (mai puţin în cabi‑
netele medicilor de familie), po‑
trivit preşedintelui filialei locale 
a Federaţiei Sanitas, Paraschiv 
Sălăvăstru. Iar dacă protestele 
s‑au desfăşurat, în linii mari, fără 
incidente, acest lucru nu înseam‑
nă că nu s‑au găsit şi gălăţeni ne‑
mulţumiţi. 

Revendicările greviştilor 

În curtea Spitalului Clinic de 
Urgenţă s‑au adunat, de dimi‑
neaţă, zeci de sindicalişti cărora 
măsurile de austeritate anunţate 
de Guvern li se par inacceptabi‑
le. „Suntem împotriva reducerii 
salariilor cu 25 la sută, a dimi‑
nuării pensiilor şi a efectuării de 
disponibilizări din rândul perso‑
nalului din sistemul sanitar şi din 
cel de asistenţă socială. Se pre‑
găteşte reducerea unui număr 
semnificativ de paturi de spital 
la nivel naţional şi renunţarea la 
circa 30.000 de angajaţi din acest 
sector. 

Ne mai nemulţumeşte şi lipsa 
finanţării. De la Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate, prin 
intermediul Casei Judeţene, pri‑

mim lunar o sumă mai mică de 
bani, tocmai de aceea nu mai 
putem cumpăra pentru bolnavi 
materiale sanitare, medicamente 
şi nu putem plăti utilităţile unită‑
ţilor. În acest ritm vom ajunge şi 
la reduceri de personal. Mâine 
şi poimâine se va picheta sediul 
Prefecturii, iar în ziua adoptării 
răspunderii se va organiza o altă 
grevă”, a precizat reprezentantul 
conducerii sindicatului Sanitas la 
protestul de la Judeţean, Carmen 
Vrabie.

Nervi întinşi la maxim, 
în poarta spitalului 

La intrarea în spital, însă, răb‑
darea gălăţenilor care aşteptau 
să–şi viziteze rudele internate era 
pe sfârşite. „Aseară mi‑am inter‑
nat copilul la Neurochirurgie. Nu 
ştiu nimic de el şi e doar un copil, 
nu trebuie să‑l văd şi să vorbesc 
cu doctorul? Eu sunt solidar cu 
personalul medical, dar n‑am 
nicio vină. Eu să fiu de partea 
tuturor, iar de partea mea să nu 
fie niciodată nimeni?”, ne spune 
domnul Florin. Vrea să intre şi să 
afle ceva de soarta copilului, dar 
poarta principală rămâne închi‑
să. Nu e oră de vizită, ba mai e şi 
protest, aşa că nu se poate intra. 
În spate, o femeie se uită cu ochi 
pierduţi la zecile de grevişti. „Am 
venit aici la un bătrân. Trebuie 
întors de pe o parte pe alta şi am 

venit să văd ce e cu el, să‑i aduc 
şi câte ceva din ce‑i mai trebuie”, 
spune doamna Florea, nedu‑
merită. Să mai aştepte la poartă 
sau să se ducă acasă şi să revină, 
dacă va mai avea posibilitatea, 
după‑amiază?   

Protest şi la Ambulanţă 

Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă a protestat timp de 
o oră, la sediul său, cu circa zece 
angajaţi care nu se aflau în tim‑
pul orelor de serviciu. Astfel, ur‑
genţele au fost asigurate. Totuşi, 
mai dureros pentru gălăţeni s‑ar 
putea dovedi nu atât  mitingul, 
cât mai degrabă  celelalte măsuri 
de protest pe care sindicaliştii 
le‑au anunţat. 

„Nu vom mai face externări, 
în perioada imediat următoare, 

adică nu vom mai transporta la 
domiciliu bolnavii imobilizaţi sau 
în imposibilitate de a se deplasa 
singuri sau cu alte mijloace de 
transport. Nu vom mai efectua 
nici alte transporturi neasista‑
te”, a precizat liderul Federaţiei 
Naţionale Sindicale „Ambulanţa”, 
Constantin Şandru. Totuşi, sindi‑
caliştii speră ca guvernanţii să se 
răzgândească în privinţa redu‑
cerilor, astfel încât aceste măsuri 
de protest să fie abandonate. 
Potrivit programului federaţiei, 
mâine va avea loc un pichet al 
Prefecturii.    

Concluzii  ‑  
lipsa de respect costă!  

  
Greva de ieri s‑a încheiat la ora 

14.00, dar pare să fi fost un prim 
episod dintr‑un protest de am‑

ploare. Nu este prima dată când 
un Executiv ameninţă Sănătatea 
cu disponibilizări (în ciuda lipsei 
acute de personal din anumite 
sectoare) şi nici prima oară când 
se vehiculează scăderi de salarii 
sau diminuări ale  sumelor alo‑
cate pentru cumpărarea medica‑
mentelor şi întreţinerii spitalelor. 
De această dată însă mulţi dintre 
sindicalişti sunt hotărâţi să le rea‑
mintească aleşilor că personalul 
medical priveşte zilnic moartea 
în faţă şi că fără să fie susţinut 
s‑ar pierde nenumărate vieţi. Din 
păcate, la mijloc rămâne paci‑
entul care, în ciuda asigurărilor 
repetate din partea medicilor, nu 
poate să nu se întrebe: „Atunci 
când o să am eu nevoie, oare o 
să mă ajute cineva?”

Proba de competenţe ling‑
vistice la limbile străine s‑a des‑
făşurat ieri fără prea mari pro‑
bleme. Singurul incident a avut 
loc la Liceul cu Program Sportiv, 
unde elevii s‑au declarat solidari 
cu profesorii, refuzând iniţial să 
dea proba cu o comisie formată 
din profesori din afara liceului. 
Ulterior, elevii au intrat totuşi în 
examen, iar proba a început cu 
întârziere. 

Aplauze în derâdere   

Profesorii de la Sportiv i‑au 
aşteptat dimineaţă pe membrii 
comisiei care au venit să le ţină 
locul şi i‑au aplaudat la modul 
ironic. „Nu sunt altceva decât 
nişte trădători care au acceptat 
pentru nişte motive derizorii să 
intre la bacalaureat. Noi ne‑am 
ţinut de cuvânt şi ne‑am respec‑
tat verticalitatea. Am spus că fa‑
cem grevă, facem”, au declarat 
cadrele didactice. 

Fără probleme

Chiar dacă în unele licee s‑a 
dat cu profesori de rezervă, ba‑
calaureatul s‑a desfăşurat ieri 

fără alte incidente, ne‑a informat 
inspectoarea general‑adjunctă 
Laura Marin. Elevii au intrat în 
ordine alfabetică şi au răspuns 
la un număr de întrebări pe baza 
unor texte. La proba de audiţie,  
au ascultat un text şi au răspuns 
la întrebări. 

Astăzi, proba orală

Astăzi se va desfăşura par‑
tea a doua a examenului, proba 
orală, începând cu ora 9.00. Între 
1‑3 iunie au fost planificaţi elevii 
care susţin examenul la engleză, 
iar cei de la franceză între 2‑4 iu‑
nie. Deşi ministrul a anunţat prin 
ordin că termenul de susţinere a 
probei s‑a prelungit până pe 25 
iunie, la Galaţi examenul se va în‑
cadra în perioada stabilită iniţial 
de 31 mai ‑ 4 iunie.  

Engleza şi franceza rămân în 
topul limbilor străine agreate de 
elevi. La limba rusă s‑a înscris un 
singur elev, din seriile anterioa‑
re, de la „Saligny”, în timp ce la 
germană doar doi candidaţi, de 
la CNVA. 

Roxana Artene Penciu
Foto: Vasile Caburgan

La acţiunea de protest organi‑
zată de Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar Galaţi se alătură şi 
filialele locale ale confederaţiilor 
Cartel Alfa şi BNS. De altfel, cele 
două mari confederaţii urmau 
să organizeze, în Galaţi, un mi‑
ting de protest, programat iniţial 
pentru data de 2 iunie, conform 
calendarului stabilit la nivel na‑
ţional. Acest calendar prevede 
organizarea în ţară, în perioada 
1‑4 iunie, a acţiunilor de protest, 

pentru fiecare zi fiind programa‑
te proteste în zece judeţe ale ţării. 
„Cum la Galaţi, SIP depusese deja 
cerere de protest pentru data de 
1 iunie, noi, cele două confedera‑
ţii, ne‑am alăturat iniţiativei şi am 
mutat acţiunea noastră de pe 2 pe 
1 iunie. De aceea îi aşteptăm as‑
tăzi, la miting, între 11.00 şi 13.00, 
pe toţi cei care se simt nedreptă‑
ţiţi”, ne‑a declarat liderul Cartel 
Alfa, Romică Gârneaţă. Potrivit 
acestuia, la confederaţia pe care 

o reprezintă sunt afiliate sindicate 
din învăţământ, sănătate, agricul‑
tură, administraţie, cultură, dar şi 
din metalurgie, transporturi etc.      

Şi liderul filialei locale a BNS, 
Gheorghe Valentin, a declarat 
că se alătură acţiunii de protest. 
Potrivit acestuia, la BNS sunt afi‑
liate sindicatele din Penitenciarul 
Galaţi, Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă, dar şi din Menarom, 
Damen, Electrocentrale şi FAM. 

Maria Măndiţă    

DGFP Galaţi
Ieri închis, 
astăzi 
la treabă

Funcţionarii de la Direcţia 
Generală a Finanţelor 
Publice (DGFP) Galaţi, afiliaţi 
Alianţei sindicale Sed Lex, 
s‑au aflat, ieri, în grevă ge‑
nerală. Contribuabilii care 
au avut de depus sau ridicat 
acte la şi de la Fisc au fost ne‑
voiţi să‑şi schimbe planurile, 
însă mulţi dintre ei au fost în 
asentimentul greviştilor, fi‑
ind la rândul lor, afectaţi de 
măsurile iniţiate de Guvern. 
La greva de la Finanţe au 
participat peste 85 la sută din 
cei aproximativ 650 de mem‑
bri afiliaţi Sed Lex. „Lucrurile 
s‑au desfăşurat aşa cum s‑au 
planificat, fără semnalarea 
vreunui incident. Ne dorim 
ca această grevă să fie un 
semnal de alarmă pentru gu‑
vernanţi, ne‑a declarat Dan 
Mihalache, liderul sindicatu‑
lui Sed Lex Galaţi. Bugetarii 
sunt împinşi spre o situaţie 
greu de suportat prin aces‑
te reduceri şi nici măcar nu 
avem siguranţa că lucrurile 
se vor opri aici. Gândiţi‑vă că 
sunt familii în care ambii soţi 
sunt bugetari, că sunt per‑
soane care au credite, dato‑
rii, cum vor reuşi să şi le achi‑
te dacă lor li se taie un sfert 
din salarii?” Liderul Sed Lex 
a precizat că extinderea miş‑
cărilor de protest va depinde 
de ceea ce vor dori oamenii 
şi de deciziile care se vor lua 
la nivelul conducerii sindica‑
le. Cert este că, deşi lucrul va 
fi reluat astăzi la DGFP Galaţi, 
nu se anunţă vremuri prea 
liniştite. 

Ovidiu Amălinei

La Grupul Şcolar 
„Paul Bujor” 
Bereşti
Suplinitorii 
au dezertat

Vinerea trecută se profi‑
lase, pentru cadrele didacti‑
ce de la Grupul Şcolar „Paul 
Bujor”, o grevă care să zgu‑
duie oraşul. Pe cine întrebai 
îţi răspundea că nu mai există 
cale de întors – „Guvernanţii 
se joacă cu vieţile noastre. 
Reducerea salariilor cu 25 la 
sută este o măsură de neac‑
ceptat. O să vedeţi ce va fi 
luni, 31 mai, la grupul nostru 
şcolar!”. Nu te puteai gândi 
decât la îngheţarea în totali‑
tate a activităţilor la clase. Ei 
bine, ieri‑dimineaţă, la trece‑
rea în revistă a greviştilor, s‑a 
constatat că numărul lor se 
înjumătăţise. Din 40, mai ră‑
măseseră pe poziţia anti‑Gu‑
vern şi anti‑preşedinte doar 
titularii. Suplinitorii, dezertaţi 
de la grevă. Cancelaria – mo‑
horâtă. Lumină fără noimă, 
cataloage tăcute, câteva ră‑
bufniri de nemulţumire faţă 
de „figura” pe care suplinito‑
rii le‑au făcut‑o colegilor lor 
titulari. O doamnă din rân‑
dul grevistelor: „Suplinitorii 
au fost ameninţaţi că dacă 
vor intra în grevă vor avea 
neplăceri cu continuitatea 
în învăţământ. Totul vine 
de la Inspectoratul Şcolar, 
s‑au făcut presiuni asupra 
directorului, să‑i determine 
pe suplinitori să renunţe la 
protest…” De precizat că 
niciun grevist n‑a avut cura‑
jul să accepte să‑i publicăm 
numele în ziar („Ne este fri‑
că, nu ne daţi numele…”). 
Profesorul Mihai Talaşman, 
directorul grupului şcolar: 
„Cum să poată spune cineva 
aşa ceva, că Inspectoratul ar 
fi făcut presiuni asupra mea? 
Resping o astfel de afirmaţie. 
Nimeni, de la Galaţi, nu mi‑a 
cerut să determin suplinitorii 
să se retragă de la grevă. De 
ce, mă întreb, nu v‑au spus 
că avem şi trei titulari care la 
ora opt au intrat la clase ca în 
orice zi obişnuită?” 

Ion Trif Pleşa

A câta oară?
Uniformele 
nu protestează, 
dar suferă 
în tăcere 

Nici de această dată, poli‑
ţiştii – de la Judeţ, de prin sec‑
ţii, rutieri sau de la Frontieră 
– nu îşi permit să facă grevă. 
„Noi nu avem dreptul prin 
Constituţie, şi oricum, dacă 
am face, tot noi am trage 
ponoasele”, mărturisesc ano‑
nim oamenii în uniformă. Nici 
măcar banderole albe nu au 
purtat cei care ne apără de 
infractori, lucru pus pe seama 
proastei organizări la nivel 
sindical, conform declaraţiilor 
poliţiştilor.  Lucrurile nu stau 
altfel nici la Inspectoratul 
Situaţiilor de Urgenţă sau în 
cadrul Jandarmeriei Galaţi. 
„Grevă fac cei care îşi permit”, 
s‑au resemnat oamenii legii. 
Banderolele albe au lipsit cu 
desăvârşire ieri din toate in‑
stituţiile gălăţene ale MAI.

Elena Parapiru 

După greva 
japoneză 
de săptămâna 
trecută
Studenţii 
încă aşteaptă

Studenţii gălăţeni nu 
s‑au decis încă dacă vor con‑
tinua protestele începute 
săptămâna trecută prin gre‑
va japoneză. Deocamdată, 
membrii Ligii Studenţilor 
Gălăţeni (LSG) aşteaptă o for‑
mă finală şi asumată a măsu‑
rilor anticriză ale Guvernului 
pentru a vedea dacă e cazul 
să declanşeze proteste mai 
dure. „Deocamdată, avem 
consultări atât cu studenţii, 
cât şi cu Alianţa Naţională a 
Organizaţiilor Studenţeşti din 
România, pentru a stabili dacă 
e cazul să organizăm diverse 
manifestări de protest. Însă 
nici propunerile Guvernului 
nu au o formă finală, aşa că aş‑
teptăm”, a declarat preşedin‑
tele LSG, Dorin Coteţ. Acesta 
spune că, deocamdată, sunt 
semnale că nu se va „atenta” 
la burse, însă un alt motiv de 
proteste ar fi eliminarea sub‑
venţiei pentru cămine şi canti‑
ne. „Dacă se va decide că vor 
fi eliminate aceste subvenţii 
vom vedea şi noi ce cale de 
protest vom aborda”, a mai 
spus Dorin Coteţ.

M.Ţ.

Proba la limbi străine, fără probleme

Profesorii de 
rezervă, aplaudaţi 
ironic de grevişti

] La Liceul cu Program Sportiv, elevii au refuzat să intre 
în examen ] Proba a început cu întârziere ] Un singur 
candidat la limba rusă şi doi la germană în tot judeţul

Dacă la unele licee elevii au venit cu CD player‑ul de acasă, 
la altele proba de audiţie s‑a desfăşurat la calculator cu boxe

S-a încheiat o grevă, ne pregătim de alta 

Sănătatea nu mai poate 
îndura

Foto: 
Gabriel Kolbay

Foto: 
Vasile Caburgan

Grevă în proporţie de 80 la sută

Astăzi, miting la Casa 
de Cultură a Sindicatelor

] Au fost unităţi în care s‑a lucrat la capacitate maximă

Apel la solidaritate

Confederaţiile sindicale,
alături de învăţământ

sub 50 la sută.
De altfel, membrii de la FEN 

s‑au plâns că în timp ce ei fac 
grevă, colegii lor de la FSLI îşi vor 
lua salariile, dar vor beneficia şi 
de drepturile care ar putea să fie 
câştigate prin grevă: „Noi facem 
grevă, cei de la FSLI nu. Dacă 
vom fi învinşi, va fi din cauza laşi‑
tăţii unora dintre noi şi a lipsei de 
caracter. Sclavia aceasta asuma‑
tă va avea efecte dezastruoase 
asupra noastră, a dascălilor, dar 
şi asupra generaţiilor următoare 
de elevi”, ne spune lidera SIP de 
la „Calistrat Hogaş” din Tecuci, 
Adriana Ciocănel.

De Ziua Copilului, miting  

Astăzi profesorii vor ieşi în 
stradă, la miting, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, începând 
cu ora 11.00. „I‑am invitat să par‑
ticipe şi pe membrii de la alte sin‑
dicate din alte sectoare bugeta‑
re. Sperăm într‑o participare de 
aproximativ 2000 de persoane”, 
a declarat Valeriu Diculescu.

Roxana Artene Penciu
Foto: Sorin Pană 

Angajaţii 
de pe 
ambulanţe 
ameninţă 
cu alte 
acţiuni 
de protest

Tatăl unui 
copil nu a 

putut intra 
în spital 

din cauza 
grevei
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Ghid de 
supravieţuire 

Soluţii pe 
timp de criză

În continuare pri‑
mim de la dumnea‑
voastră, cititorii noş‑
tri, sfaturi anticriză. 
Mulţumindu‑le celor 
care ne‑au scris pe 
mail, la adresa criza@
viata‑libera.ro şi aştep‑
tând sugestiile dum‑
neavoastră şi trimise 
„clasic”, prin poştă, pe 
adresa Galaţi, strada 
Domnească nr. 68, vă 
prezentăm sfaturile 
anticriză pe ziua de as‑
tăzi. 

„Zilele trecute am 
făcut un drum cu tre‑
nul, până la Braşov. 
Am mers cu un acce‑
lerat din acela nou, 
foarte frumos. Uşile se 
deschid numai dacă 
le atingi, sunt cu sen‑
zor, în vagoane este 
aer condiţionat… La 
geamuri nu mai sunt 
perdele, ca pe vremuri, 
şi te cam bate soarele 
în cap, însă, asta este!, 
probabil că nu au mai 
avut bani de cârpe la 
geamuri… Altceva vro‑
iam să vă spun, apropo 
de reducerea cheltu‑
ielilor: cei de la CFR 
nu ştiu absolut deloc 
să facă economie şi, 
ca urmare, nici clienţi 
nu prea au. Păi gân‑
diţi‑vă, până la Braşov, 
am mers cu un tren cu 
trei vagoane, din care 
numai jumătate au 
fost ocupate de călă‑
tori. Trenul era cu etaj; 
în timp ce „la parter” 
era aproape plin, sus, 
„la etaj” nu era nimeni! 
Vă daţi seama? Nimeni! 
Păi, cum să nu risipeşti 
bani dacă tu te plimbi 
atâţia kilometri cu ju‑
mătate de tren gol?! 
Dacă cei de la CFR ar 
şti să facă economie, ar 
reduce din numărul va‑
goanelor sau s‑ar duce 
să îşi atragă clienţi de 
pe la autogări. Ştiţi 
ce este ciudat? Preţul 
unui bilet de tren până 
la Braşov este mai mic 
decât cel al unui bilet 
cu autobuzul! Şi totuşi, 
oamenii nu preferă să 
circule cu trenul, ci cu 
microbuzele. Nu am 
înţeles de ce decât abia 
după aproape şase ore 
de mers cu trenul, care 
desigur că a ajuns la 
Braşov cu întârziere: 
microbuzele se mişcă 
mult mai repede, iar ro‑
mânii se vede treaba că 
or fi ei strânşi la pungă 
dar nu fac economie 
pe nervii lor. Nu încă, 
cel puţin!”, ne‑a scris 
Iuliana. 

Aşadar, un sfat: 
faceţi economie dar 
gândiţi‑vă bine dacă 
nu cumva … ce luaţi 
pe mere daţi pe pere. 
Până data viitoare, cri‑
ză uşoară!           

Maria Măndiţă

Dialog
Prefectul 
le explică 
pensionarilor 
de ce suferă

Prefectul judeţului Galaţi, 
Ionuţ Cosmin Păun, a discu‑
tat, ieri, cu reprezentanţii 
pensionarilor. „Nu suntem 
de o parte şi de alta a barica‑
dei, suntem în aceeaşi barcă 
– România, şi trebuie să înţe‑
legem cu toţii starea de fapt. 
Decizia de reducere a pensi‑
ilor şi salariilor a fost luată şi 
va fi asumată în Parlament. 
Dar vă reamintesc faptul că 
este o măsură temporară, 
până la 31 decembrie 2010, 
şi vă asigur în acelaşi timp 
că rămânem deschişi dialo‑
gului şi căutăm soluţii şi pe 
plan local”, se precizează în‑
tr‑un comunicat de presă al 
Prefecturii Galaţi, în care se 
spune şi că nota de protest a 
pensionarilor va fi înaintată 
Guvernului. 

Maria Măndiţă

Pensionarii gălăţeni s‑au 
aflat, ieri, şi la Bucureşti. Aşa 
cum programase, liderul 
Alianţei Europensionarilor din 
Galaţi, Cristea Toader, însoţit de 
aproximativ 50 de vârstnici, a 
plecat ieri‑dimineaţă, de la ora 
5.00, din Galaţi, pentru ca la ora 
10.00 să se afle în faţa Palatului 
Victoria. Vârstnicii au protes‑
tat acolo, agitând pancarte şi 

legându‑se demonstrativ, unii 
de alţii, cu lanţuri de fier în ju‑
rul gâturilor. „Alături de noi au 
venit bucureştenii, dar şi pensi‑
onarii de la Giurgiu, Cernavodă 
şi Ploieşti. Bucureştenii ne‑au 
spus că ar trebui să aducem în 
Capitală toate sindicatele. Din 
păcate, protestul nostru a fost 
ignorat de autorităţi. Nu a ie‑
şit nimeni de la Guvern să stea 

Angajaţii Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” au ieşit, şi ei, ieri, 
pe scările instituţiei, afişând 
pancarte pe care era scris „Grevă 
generală”. Deşi se aflau la un pas 
de grupul de protestatari, iar 
pensionarii i‑au chemat alături 
de ei, bugetarii nu au răspuns 
invitaţiei. Îmbrăcaţi cu veste pe 
care era inscripţionat Cartel Alfa 
şi folosind fluiere, aceştia şi‑au 
exprimat nemulţumirile în felul 
lor. 

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană

Foame strigată pe stradă 

 „Nu staţi la balcoane! Că mu‑
rim de foame!”, aşa au strigat, 
ieri, pensionarii gălăţeni care au 
participat la „marşul durerii şi al 
disperării”, parcurgând, pe jos, 
străzile Brăilei şi Domnească, de 
la Parcul Şahiştilor, din Ţiglina I şi 
până în faţa Prefecturii. „Vrem să 
schimbăm Guvernul, ăştia sunt 
nişte hoţi! O să îmi taie un mili‑
on şi trei sute de mii de lei din 
pensie. La ce să renunţ? La via‑
ţă, doamnă!”, aşa ne‑a spus, ieri, 
agitând un afiş cu Vlad Ţepeş, 
Tudorache Ţăpanu, pensionar 

De astăzi
Primăria 
revine 
la programul 
normal 
cu publicul

După greva de solida‑
ritate de ieri, Primăria mu‑
nicipiului Galaţi revine de 
astăzi la programul normal 
de lucru cu publicul. După 
cum am aflat de la Marcel 
Gurzu, liderul Sindicatului 
Funcţionarilor Publici din 
Aparatul Propriu de Spe‑
cialitate a Primăriei munici‑
piului Galaţi, ieri au funcţio‑
nat  două ghişee de încasări 
taxe şi impozite la sediul 
Direcţiei de Fiscalitate de la 
Romarta, serviciile de naş‑
teri şi decese de la Starea 
Civilă şi casieria BRD. În 
rest, salariaţii administraţiei 
locale şi‑au văzut de lucră‑
rile de serviciu. Sindicatul 
din Primărie are în vedere 
şi alte acţiuni de protest, în 
funcţie de ceea ce va stabili 
Federaţia Sed Lex, la care 
funcţionarii gălăţeni sunt 
afiliaţi.

Anca Melinte

Graniţe deschise
Exces de zel
la Vamă

Cu toate că în majorita‑
tea punctelor de control va‑
mal din ţară ieri a fost grevă 
generală, lucrătorii de aici 
închizând vămile, la Galaţi 
protestul s‑a manifestat di‑
ferit. Vameşii gălăţeni şi‑au 
menţinut forma de protest 
anunţată zilele trecute şi au 
efectuat toate controalele 
făcând exces de zel. Cele 
două puncte de trecere a 
frontierei din judeţul Galaţi 
(Giurgiuleşti şi Oancea) au 
fost astfel deschise, însă 
tranzitul se face anevoios, 
după cum a precizat Sorin 
Niţă, purtătorul de cuvânt al 
Direcţiei Regionale Pentru 
Accize şi Operaţiuni Vamale 
(DRAOV) Galaţi. “În semn 
de protest, vameşii gălăţeni 
au decis ca astăzi (n.r. luni), 
la toate controalele vamale 
să facă exces de zel. Timpul 
acordat unui control a cres‑
cut astfel, în medie, cu 30 la 
sută. Nu s‑au creat însă blo‑
caje în punctele de trecere 
din judeţul Galaţi”, a susţi‑
nut Sorin Niţă, purtătorul de 
cuvânt DRAOV Galaţi.

Vameşii gălăţeni au 
anunţat încă de zilele trecu‑
te că vor recurge la această 
formă de protest, precizând 
că există anumite prevederi 
legale precise care nu pot 
permite intrarea în grevă 
generală.

Tudor Neacşu

La sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice din Tecuci, 
uşa de la intrare era închisă.

Pe ea, două afişe‑anunţuri, 
scrise pe coli A4, menţionau: „În 
data de 31.05.2010 va avea loc 
Grevă de solidaritate”. Semnat: 
Comitetul Sindicatului „SED LEX”  
„Nu se lucrează cu publicul”.

La Primărie, pe uşa de la intra‑

rea cetăţenilor – nu pe cea prin‑
cipală – tot pe o coală format A4 
te întâmpină înscrisul: „Grevă 
japoneză”.

Prin birouri şi pe holuri, func‑
ţionarii pe care i‑am întâlnit 
purtau banderolă albă pe mâna 
stângă. În rest linişte şi… pace!

Octavian Cerchez

Galaţiul se mişcă 

Marşul durerii 
şi al disperării   

În timp ce bugetarii se 
aflau în grevă, pensio-
narii gălăţeni au organi-

zat un protest de anvergură, 
mărşăluind prin oraş. Vocile 
puternice şi pline de nemul-
ţumire ale bătrânilor au um-
plut străzile, iar gălăţenii au 
întors, miraţi, capetele după 
ei. Prea puţini însă s‑au ală-
turat protestului, semn de 
resemnare, căci de indiferen-
ţă nu putem crede că este 
vorba...  

La Tecuci

Solidaritate în 
administraţia locală

care încasează puţin peste 900 
de lei, după 37 de ani de mun‑
că în Combinat. „Mă duc până 
la CEDO pentru pensia mea… 
Ne‑a spus Boc că taie pensii‑
le conform articolului 53 din 
Constituţie. Articolul vorbeşte 
despre cazuri de calamitate, de 
război… şi dacă e aşa, atunci 
să taie la toţi, nu doar la buge‑
tari şi pensionari”, ne‑a spus şi 
Vasilică Mohorea, un obişnuit al 
protestelor. „Am rate la bancă, 

glas „dreptate”. O altă oprire 
scurtă a fost la intrarea pe strada 
Universităţii, pe care protestatarii 
ar fi apucat‑o, pentru a ajunge în 
faţa sediului PDL, dacă nu le‑ar fi 
fost blocat accesul de un cordon 
de jandarmi. Apoi, pensionarii 
s‑au adunat în faţa Prefecturii, 
unde, potrivit jandarmilor, nu‑
mărul protestatarilor a ajuns 
la 300. Supăraţi, pensionarii au 
incendiat un şorţ portocaliu cu 
numele preşedintelui inscripţio‑
nat, ‑ un material electoral de la 
alegerile din noiembrie 2009. 

Oamenii au cerut renunţarea  
la decizia de reducere cu 15% a 
pensiilor, aplicarea prevederilor 
legale privind calcularea punc‑
tului de pensie în funcţie de gru‑
pele de muncă, păstrarea modu‑
lui de calcul al valorii punctului 
de pensie, indexarea pensiilor 
cu rata inflaţiei, renunţarea la co‑
plată în sistemul sanitar şi acor‑
darea de bilete de tratament 
pentru pensionari. Acţiunea de 
protest desfăşurată ieri a fost 
organizată de patru asociaţii de 
pensionari din Galaţi – Asociaţia 
Pensionarilor 2007, Uniunea 
Judeţeană a Pensionarilor, 
Alianţa Europensionarilor, 
Uniunea Generală a Pensionarilor 
din România ‑, la care s‑a alăturat 
şi Alianţa Pensionarilor pentru 
Conciliere, dar şi alţi pensionari. 

Foto: Sorin Pană      
 

dau câte patru milioane în fieca‑
re lună, timp de şase ani… Este 
dreptul nostru, nu poate să ne 
taie pensiile”, ne‑a spus şi Petrică 
Melinte, de 58 de ani, fost anga‑
jat la LTG 2. Omul însă crede că 
„nu vom rezolva nimic… Dacă ar 
fi ieşit în stradă toată România, 
da, dar aşa…”. Gheorghe Panciu, 
un alt pensionar nemulţumit, ar 
fi vrut să îl întrebe „pe Boc dacă 
a venit vreodată să vadă cum se 
munceşte în Combinat?”. 

Lipsă de solidaritate
 
Deşi pensionarii le‑au cerut 

trecătorilor să li se alăture, foar‑
te puţini au îngroşat coloana de 
aproximativ 100 de pensionari 
care a parcurs oraşul. Nu mulţi 
s‑au alăturat protestelor, moti‑
vând fie că  au altă treabă, fie că 
pensionarii nu vor rezolva nimic 
prin ieşirea în stradă. 

Vârstnicii s‑au oprit în faţa 
Tribunalului şi au cerut, într‑un 

Galaţiul, şi la Bucureşti 

Cu lanţul de gât, 
în faţa Guvernului  

de vorbă cu noi şi nici nu ne‑a 
invitat nimeni înăuntru”, ne‑a 
declarat, dezamăgit, liderul 
alianţei, Cristea Toader. Acesta 
însă spune că nu va renunţa 
la acţiunile de protest. „Avem 
deja depusă cerere pentru ob‑
ţinerea de autorizaţie, în vede‑
rea organizării unui protest pe 
data de 21 iunie, la Bucureşti. 
La acest protest voi invita să 
ni se alăture toate sindicatele, 
şi cei de la bugetari, şi cei de la 
privat. Aş vrea să se adune în 
jur de 3‑4.000 de oameni. Vrem 
să protestăm, în primă fază, 
în faţă la Cotroceni. Aş vrea ca 
domnul preşedinte Băsescu să 
vină în mijlocul nostru şi să ne 
explice de ce a făcut crima asta 
faţă de pensionari. Îi garantez 
eu că nu se va întâmpla nimic 
cu dânsul, dar numai să vină în 
mijlocul nostru… Dacă nu va 
veni domnul Băsescu, vom mer‑
ge în Parcul Izvor, lângă Palatul 
Parlamentului şi dacă vor vrea 
jandarmii să ne îndepărteze de 
acolo, ne legăm cu lanţuri de 
copaci!”, ne‑a mai spus Cristea 
Toader. 

Maria Măndiţă

Protest timid pe scările 
Teatrului Dramatic

Nemulţumiri şi în cultură

Protestul pensionarilor gălăţeni în faţa Parlamentului
(Foto: Mediafax ‑Ovidiu Micsik)

Unul din 
liderii 
pensionarilor 
a dat citire 
listei de 
revendicări

Pensionarii 
au ajuns 
la limita 
răbdării
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Aproximativ zece membri ai comandou‑
lui, care purtau cagule şi veste antiglonţ, au 
blocat, cu maşini furate, furgonul de valori 
în timp ce acesta circula pe o şosea din zona 
portului. Ulterior, ei au aruncat în aer partea 
din spate a camionului blindat şi au încărcat 
sacii de bani în două maşini Audi de culoare 
neagră, deschizând focul asupra însoţitori‑
lor transportului, a şoferilor care asistau la 
scenă şi a unei maşini de poliţie aflată în 
patrulare. Suma exactă ce a fost furată nu 
a fost stabilită încă, însă maşina transpor‑
ta “între şase şi şapte milioane de euro”, a 
declarat procurorul Jacques Dallest. “Este 
vorba despre o echipă de nebuni pericu‑
loşi, care au tras mai multe încărcătoare de 
Kalaşnikov în direcţia însoţitorilor transpor‑

tului, a martorilor şi a poliţiştilor”, a afirmat 
directorul interregional al poliţiei judiciare 
din Marsilia, Roland Gauze. În urma atacului, 
nu a fost rănită nicio persoană.  Imagini di‑
fuzate de canalele de televiziune France 2 şi 
TF1 arată cinci atacatori care încarcă saci cu 
bani într‑o maşină break de culoare neagră, 
în timp ce camionul de transport şi o fur‑
gonetă folosită pentru blocarea drumului 
sunt incendiate. Un autobuz fără pasageri, 
staţionat în apropiere, a luat foc după ce a 
fost lovit de furgonetă. “Este un comando 
foarte organizat, care avea printre membri 
şi un specialist în explozibili” şi dispunea de 
armament greu şi vehicule furate, dar “fără 
consideraţie pentru vieţile umane”, a afir‑
mat Dallest.

Postul de televiziune al miş‑
cării palestiniene Hamas, care 
deţine controlul în Fâşia Gaza, a 
prezentat imagini cu membri ai 
unui comando care au coborât 
dintr‑un elicopter şi se confrun‑
tau cu militanţi de la bordul unei 
nave din cadrul Flotilei Libertăţii, 
precum şi mai mulţi răniţi lungiţi 
pe punte.  Membrii comandoului 
israelian au deschis focul după ce 
au fost atacaţi cu topoare şi cuţite 
de pasageri ai flotilei, a adăugat 
Canal 10. 

Flotila internaţională, care 
transporta militanţi propalestini‑
eni şi ajutoare pentru Fâşia Gaza, 
plecase duminică după‑amiază 
spre teritoriul palestinian, supus 
unei blocade israeliene. În cursul 
serii, după ora locală 21.00, trei 
nave de patrulare lansatoare de 
rachete de clasă Saar israeliene 
au părăsit portul Haifa, pentru a 
intercepta flotila. Marina israeli‑
ană îşi anunţase deja intenţia de 
a împiedica, inclusiv prin forţă, 
flotila, formată din trei nave, să se 
apropie de coastele Fâşiei Gaza, 
supusă de Israel unei blocade 
stricte ‑ cu excepţia produselor 

de primă necesitate ‑ de la pre‑
luarea controlului teritoriului de 
către mişcarea islamistă Hamas, 
în iunie 2007. Potrivit Israelului, 
flotila umanitară propalestiniană 
avea legături cu reţeaua al‑Qaida 
şi Hamas.

UE vrea răspunsuri
Uniunea Europeană a cerut o 

“anchetă completă” din partea 
autorităţilor israeliene asupra cir‑
cumstanţelor raidului lor asupra 
flotilei de ajutor propalestinian şi 
a reiterat cererea privind un acces 
“necondiţionat” către Fâşia Gaza 
a ajutorului umanitar şi comerţu‑
lui. Aproximativ 700 de activişti 
provenind din 40 de ţări, între 
care deputaţi din Irlanda, Italia, 
Suedia, Norvegia şi Bulgaria, pre‑
cum şi membri ai organizaţiilor 
neguvernamentale şi ai asocia‑
ţiilor umanitare, se aflau la bor‑
dul navelor care alcătuiau Flotila 
Libertăţii. Ambasadorii israelieni 
au fost convocaţi la sediile mi‑
nisterelor de Externe din ţările 
amintite pentru a oferi explicaţii 
 despre raidul militar israelian. 

Sute de persoane au murit 
din cauza valului de căldură care 
afectează nordul Indiei, în ceea 
ce pare a fi cea mai călduroa‑
să vară din ultimii peste 100 de 
ani. Autorităţile se aşteaptă ca 
numărul morţilor să crească în 
următoarele săptămâni, în con‑
diţiile în care sunt prognozate 
temperaturi apropiate de 50 de 
grade Celsius. 

Peste 100 de persoane au 
murit în statul Gujarat, unde 

mercurul termometrelor a ajuns 
la 48,5 grade Celsius. Alte cel 
puţin 90 de persoane au murit 
în Maharashtra, 35 în Rajasthan 
şi 34 în Bihar. Spitalele din statul 
Gujarat au primit aproximativ 
300 de persoane în fiecare zi, 
majoritatea suferind de căldură 
sau de toxiinfecţii alimentare. De 
asemenea, multe păsări, în spe‑
cial lilieci, ciori şi păuni, au mu‑
rit într‑o rezervaţie naturală din 
Uttar Pradesh.

Franţa
Familie 
exterminată

Şase morţi au fost găsiţi 
în casa unui medic francez 
din Vendee. Patru copii au 
fost ucişi prin înjunghiere, 
mama lor, în vârstă de 35 
de ani, probabil, împuş‑
cată, în timp ce tatăl, un 
medic de 34 de ani, a fost 
găsit spânzurat. Carnagiul 
a fost descoperit duminică 
după‑amiaza de bunicul 
matern. Parchetul a vorbit 
despre “o dramă de fami‑
lie”, dar a refuzat să dea 
detalii. Corpurile copiilor, 
cu vârste între trei şi nouă 
ani, şi cele ale părinţilor au 
fost găsite în camere dife‑
rite.

Transport 
maritim blocat
Greva 
marinarilor 
în Grecia

Transportul maritim a 
fost blocat ieri în Grecia, 
din cauza unei greve de 
24 de ore organizate de 
Federaţia panelenică a 
marinarilor (PNO) împo‑
triva liberalizării navigaţi‑
ei de‑a lungul coastelor, 
anunţată la sfârşitul lunii 
aprilie. PNO, care are apro‑
ximativ 20.000 de membri, 
a mai organizat o grevă 
naţională şi în ziua de 1 
mai, pentru a protesta 
faţă de decizia guvernului 
de a suspenda restricţiile 
asupra cabotajului impuse 
navelor de croazieră care 
provin din afara Europei. 
Ieri‑dimineaţă, două nave 
de croazieră care urmau să 
plece astăzi au fost întâm‑
pinate de reprezentanţi 
ai sindicatelor din Atena 
şi Pireu, care le‑au oferit 
pasagerilor flori, pentru a 
compensa publicitatea ne‑
gativă creată de grevele şi 
manifestaţiile din Grecia.

Asigurări auto
”Risc de 
naţionalitate” 
în Italia

Unele companii de asi‑
gurări din Italia practică ta‑
rife mai mari pentru româ‑
nii care încheie poliţe auto, 
aplicând un comision de 
risc în funcţie de naţiona‑
litate, informează ziarul La 
Repubblica. Toţi imigranţii 
aflaţi în Italia plătesc prime 
de asigurări auto mai mari 
decât italienii, însă comi‑
sionul de risc este cel mai 
scump în cazul românilor. 
Sistemul comisioanelor 
pentru “risc de naţionalita‑
te” a fost semnalat de Ana, 
o româncă din regiunea 
Puglia. Ancheta jurnalistică 
a relevat totuşi că nu toate 
companiile de asigurări 
aplică aceste comisioane 
pentru imigranţi.

Germania
Preşedintele 
demisionar

Preşedintele Germaniei, 
Horst Koehler, şi‑a anunţat 
ieri demisia după declaraţii 
controversate privind impli‑
carea militară a ţării sale în 
Afganistan. “Îmi anunţ demi‑
sia din funcţia de preşedinte”, 
a declarat Koehler la Berlin, 
explicând că a luat această 
decizie după ce a afirmat, 
într‑un interviu acordat unui 
post de radio, necesitatea 
unor angajamente militare 
germane în străinătate pen‑
tru apărarea inclusiv a intere‑
selor economice. El a declarat 
ulterior că a fost prost înţeles, 
precizând că declaraţiile sale 
nu sunt legate de angajamen‑
tul nepopular al Germaniei în 
Afganistan. Fost lider al FMI, 
Koehler, în vârstă de 67 de 
ani, a fost reales anul trecut 
în funcţia onorifică de preşe‑
dinte federal. El este membru 
al partidului cancelarului ger‑
man Angela Merkel, Uniunea 
Creştin‑Democrată. Născut 
în 1943, în Polonia, el a fost al 
şaptelea dintre cei opt copii ai 
unei familii aparţinând mino‑
rităţii germane din Basarabia. 
În 1940, după ce România a 
cedat acest teritoriu Uniunii 
Sovietice, părinţii săi s‑au re‑
fugiat într‑un sat din apropi‑
erea actualei frontiere ucrai‑
nene. În contextul avansării 
Armatei Roşii, în Polonia, fa‑
milia sa a fost nevoită să se 
refugieze din nou, de aceas‑
tă dată în regiunea Leipzig. 
Opt ani mai târziu, s‑au in‑
stalat în Bade‑Wurtemberg. 
Conform Legii Fundamentale 
(care ţine loc de Constituţie 
în Germania), preşedinte‑
le Camerei superioare a 
Parlamentului (Bundesrat), 
social‑democratul Jens 
Boehrnsen, va asigura interi‑
matul. Succesorul său trebuie 
ales în decurs de 30 de zile.

Turneu 
de poker... 
pe dezbrăcate

Organizatorii primului tur‑
neu naţional de poker pe dez‑
brăcate din Germania doresc 
să transforme acest eveni‑
ment într‑unul mondial, având 
în vedere succesul pe care l‑au 
înregistrat la această primă 
ediţie. Finala turneului naţi‑
onal a avut loc în Hamburg, 
după ce etapele regionale 
s‑au desfăşurat prin toată ţara, 
inclusiv Berlin, Dresden sau 
Cologne. În finală s‑au calificat 
54 de concurenţi. Câştigător 
a fost Marcel Langkeb, urmat 
pe locul doi de către modelul 
Jasmine Sun.

La 40 de ani
Copiii lui Michael îşi vor primi moştenirea

Deşi Michael Jackson le‑a lăsat moştenire celor trei copii ai săi câte 33 
de milioane de dolari, aceştia vor deţine controlul deplin asupra averilor lor 
abia după ce vor împlini vârsta de 40 de ani. Michael şi‑a făcut testamen‑
tul în 2002 şi, potrivit documentului, Prince Michael (13 ani), Paris Michael 
Katherine (12 ani) şi Prince Michael II (opt ani) vor moşteni 40 la sută din ave‑
rea sa, iar mama starului, Katherine Jackson, va primi tot 40 la sută din avere. 
Celelalte 20 de procente au revenit unor fundaţii de caritate.

Marea Britanie
Prinţul Harry ‑ cel mai ”cool” bărbat din lume

Prinţul Harry al Marii Britanii a fost desemnat cel mai “cool” bărbat din 
lume, într‑un sondaj organizat de ediţia britanică a revistei GQ. Prinţul Harry, 
în vârstă de 25 de ani, fiul cel mic al prinţului Charles şi al prinţesei Diana, 
este al treilea pe lista succesorilor la tronul Marii Britanii. Actorul Robert 
Pattinson, starul francizei “Twilight”, s‑a clasat pe locul al doilea, iar podi‑
umul a fost completat de Reggie Love, asistentul preşedintelui american 
Barack Obama.

Tentativa convoiului de nave „Flotila 
Libertăţii” de a forţa blocada israeliană 
a Fâşiei Gaza poate fi privită ca un gest 

umanitar, ca o nesăbuinţă sau ca un act de provo‑
care? Cert este că, oricum am lua‑o, nu a fost o so‑
luţie bună. A fost, poate, un act de frondă al unor 
organizaţii neguvernamentale în sprijinul cauzei 
palestiniene. Dar ar fi fost o naivitate să ne fi aş‑
teptat ca Israelul să permită ca şase nave să intre în 
Fâşia Gaza cu 10.000 de tone de materiale şi 700 
de oameni la bord fără a încerca să controleze, de 
exemplu, dacă printre ajutoarele umanitare nu se află 
şi arme sau dacă printre asistenţii sociali nu se află 
strecuraţi potenţiali terorişti. Desigur, nici criza uma‑
nitară din Fâşia Gaza nu poate fi trecută cu vederea. 
Dar înainte de a acuza Israelul trebuie să ne amintim 
că Hamas, organizaţia care conduce acest teritoriu, 
nu a fost dispusă nici la recunoaşterea Israelului şi 
reluarea negocierilor de pace, nici la renunţarea la 
atacurile asupra teritoriilor israeliene. Mai mult, 
Hamas a adus teritoriile palestiniene în pragul unui 
război civil prin conflictul deschis împotriva Fatah. În 
condiţiile în care Hamas nu este dispusă la nicio con‑
cesie, poate fi oare acuzat Israelul de blocada impu‑
să Fâşiei Gaza? Fără blocadă, Hamas ar fi primit în 
continuare ajutoare, dar printre sacii cu ciment n‑ar 

fi fost exclus să se ascundă şi arme de la „prietenii” 
din Siria, Liban sau Iran. Organizaţiile umanitare care 
au forţat blocada israeliană nu au pomenit nimic de 
combaterea terorismului, de necesitatea ajungerii la 
un acord de pace între cele două părţi. Şi astfel, în 
acest dialog al surzilor, mor oameni. Ajutoarele tot 
n‑au ajuns în Gaza, Israelul şi‑a asumat o acţiune în 
urma căreia a pierdut foarte mult în planul imaginii, 
dar blocada a rămas intactă. Din păcate, astfel de 
acţiuni nu pot decât să alimenteze în continuare ex‑
tremismul. Protestele de la Ankara, Istanbul, întreru‑
perea exerciţiilor militare dintre Grecia şi Israel sunt 
veşti bune pentru Hamas. Pe de altă parte, despre ce 
societate civilă se poate vorbi când nu este niciun se‑
cret pentru nimeni că multe societăţi „caritabile” sunt 
folosite pentru a aduna fonduri destinate unor acţi‑
uni teroriste şi de aici reticenţa, nu numai în Israel, 
faţă de interferenţa unor organizaţii „umanitare” în 
chestiuni controversate? Israelul se află, practic, în 
stare de beligeranţă cu Hamas şi cine se bagă între 
ciocan şi nicovală trebuie să fie conştient de riscurile 
la care se expune. În condiţii de război e greu să 
te plimbi printre tranşee, chiar dacă scopurile sunt 
„umanitare”. Chiar dacă, teoretic, nu eşti combatan‑
tul niciunei tabere, ai toate şansele să te trezeşti sub 
un foc încrucişat. 

Asociaţia Inginerilor din 
Canada: Toţi inginerii români 
stabiliţi în oraşele de la sud de 
Toronto (Kitchener, Waterloo, 
Cambridge, Guelph, London, 
Chattam, Hamilton, Burlington 
şi altele) sunt invitaţi duminică, 
13 iunie, la ora 12:00, la o aduna‑
re festivă la Conestoga College, 
Kitchener, cu prilejul deschi‑
derii primei filiale a Asociaţiei 
Inginerilor Români din Canada, 
AREC, în sudul provinciei.

Clubul Academic Român 
din Belgia: Românii din Belgia 
se reunesc miercuri, 16 iunie, ora 

16:30, la Universitatea KENT din 
Bruxelles,  pentru lansarea ofici‑
ala a Clubului Academic Român 
din Belgia. 

Balkan Party: Stagiarii de la 
DG Extindere, Comisia Europeană, 
organizează pe 4 iunie, la barul El 
Barrio din Bruxelles, o petrecere 
cu tematică şi muzică din Balcani. 

Un fotograf român va expu‑
ne în Cuenca: Fotograful român 
Nicu Ilfoveanu participă în peri‑
oada 11 iunie ‑ 25 iulie, în munici‑
piul spaniol Cuenca, la Festivalul 
Internaţional de Fotografie 
“PHOTOESPAÑA”. ICR din Madrid 

va prezenta la Şcoala de Arte 
“José María Cruz Novillo” o serie 
de lucrări ale lui Nicu Ilfoveanu, 
sub genericul “Steampunk 
Autochrome”. Este o expoziţie al‑
cătuită din peisaje urbane, pentru 
realizarea cărora artistul a reuşit 
combinarea tehnicilor moderne 
cu cele tradiţionale, utilizând aşa 
numita  „box camera”, unul dintre 
primele aparate de fotografiat.

Sprijin din diaspora: Un caz  
medical ce părea fără ieşire coa‑
gulează comunitatea românescă 
din Boston în jurul adolescentei 
Andrea Nemethi din Carei, ju‑

deţul Satu Mare. Diagnosticată 
acum 8 ani cu o tumoare la ochiul 
drept, Andreei nu i s‑au dat mul‑
te şanse de a trăi. Pe 25 mai, anul 
acesta, Andrea a fost operată la 
unul din cele mai bune spitale 
din America ‑ Mass Eye and Ear, 
Boston şi are mari şanse de recu‑
perare. Complicata operaţie se 
face cu sprijinul financiar al filan‑
tropului Ray Tye şi al comunităţii 
româneşti din jurul Bostonului, 
care a reuşit să găsească resurse 
pentru a‑i acorda tinerei o şansă. 
Florin Piersic Jr., la Montreal: 
Asociaţia ROCADE lansează un 

proiect pe termen mai lung, intitu‑
lat Turne ele Teatrului Metropolis 
în Canada, care va debuta la 
Montréal, pe 11 iunie, ora 20.00, la 
sala Pavillon de l’Entrepôt, cu pie‑
sa „Zaruri şi cărţi”, cu Florin Piersic 
Jr. în distribuţie. 

Expoziţie de vinuri româ‑
neşti la Shanghai: În spaţiile 
Pavilionului României la Expoziţia 
Mondială 2010, Shanghai, se des‑
făşoară, în perioada 28 mai ‑ 3 
iunie, o expoziţie de vinuri româ‑
neşti. 

Romanian Global News

Frondă cu victime colaterale

Cel puţin şase milioane de euro, furate

Jaf armat în Franţa
Un comando echipat cu armament greu a atacat, ieri, la Marsilia, 

o maşină pentru transport de fonduri, deschizând focul în 
 direcţia însoţitorilor, a martorilor şi a poliţiştilor şi reuşind să 

fugă cu o sumă cuprinsă între şase şi şapte milioane de euro.

Românii, peste tot Salvarea unei adolescente

Ajutor propalestinian întrerupt

Blocadă israeliană 
asupra Flotilei Libertăţii

Cel puţin 19 pasageri ai unei flotile internaţionale de activişti propalesti‑
nieni ce se îndrepta spre Fâşia Gaza au fost ucişi ieri într‑o confruntare 
cu un comando israelian. Alte 30 de persoane au fost rănite. Mai mulţi 

deputaţi europeni se aflau, cu titlu personal, la bordul flotilei care transporta 
sute de militanţi propalestinieni şi ajutoare în Fâşia Gaza. Unul dintre europar‑
lamentari şi‑ar fi pierdut viaţa în această confruntare.

Sute de morţi

Val de căldură 
în nordul Indiei

[ Cea mai ridicată temperatură a fost înregistrată 
în statul Gujarat, fiind de 48,5 grade Celsius

Navele care alcătuiau convoiul 
intenţionau să ducă în Fâşia Gaza 
10.000 de tone de ajutoare uma‑
nitare, inclusiv ciment, medica‑
mente, alimente şi alte bunuri de 
strictă necesitate.

Un vapor grecesc din cadrul 
flotilei propalestiniene în drum 
spre Fâşia Gaza, Sfendoni, a fost 
vizat de tiruri cu “gloanţe reale” 
în noaptea de duminică spre luni, 
trase de la bordul unor elicopte‑
re şi bărci gonflabile israeliene, 
a declarat ieri un ONG grec, din 
cadrul flotilei. Convoiul mai era 
format din vaporul turc Mavi 
Marmara şi nava elenă Eleftheri 
Mesogeio. Doi jurnalişti bulgari, 
care lucrează pentru postul pri‑
vat de televiziune BTV, au fost 
arestaţi în timpul raidului con‑
tra flotilei propalestiniene. Cei 
doi făceau parte, alături de alţi 
jurnalişti, din misiunea umani‑
tară europeană. Raidul israelian 
împotriva unei flotile internaţio‑
nale ce transporta ajutoare spre 
Fâşia Gaza a provocat reacţii de 
condamnare unanimă din par‑
tea comunităţii internaţionale, 
numeroase ţări considerându‑l 
“inacceptabil” sau “disproporţi‑
onat”. Pentru a dezbate situaţia 
din Orientul Mijlociu, Consiliul 
de Securitate al ONU s‑a întrunit 
în şedinţă de urgenţă. De aseme‑
nea, ambasadorii statelor mem‑
bre NATO vor organiza astăzi 
o reuniune specială la cererea 
Turciei, în urma incidentului na‑
val din largul Fâşiei Gaza. Pentru 
a face faţă unor „eventuale tulbu‑
rări” în rândul arabilor israelieni, 
poliţia israeliană a ridicat nivelul 
de alertă, după ce mişcarea isla‑
mistă palestiniană Hamas a făcut 
apel la arabi şi la musulmani să 
organizeze „revolte” în faţa am‑
basadelor Israelului.

Nava Mavi Marmara, 
însoţită de trupele israeliene 

Imagine Mediafax Foto/AFP
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În staţia CFR Barboşi Triaj, pe 
Drumul Naţional 25, a fost prins  
în flagrant Şerban F., de 37 ani, 
din comuna Independenţa, fără  
antecedente, care făcea trans‑

port public de persoane în regim 
de taximetrie cu maşina persona‑
lă, pentru care nu deţinea docu‑
mente care să ateste legalitatea 
transportării de pasageri. Lui i s‑a 

făcut dosar penal pentru neres‑
pectare a regimului de transport 
public rutier.

Elena Parapiru

Ghidigeni
Cu tractorul 
peste scuterist

Comisarul  Viorel Cojo‑
caru, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi: „Ion 
Carp, de 55 ani, din comuna 
Negrileşti, îşi conducea trac‑
torul sâmbătă, la ora 13,10, 
pe Drumul Judeţean 240, în 
comuna Ghidigeni. Şoferul 
nu a dat prioritate unui scu‑
ter corect condus de un bă‑
iat de 16 ani, din comuna 
Nicoreşti”. În urma impactu‑
lui, adolescentul a fost uşor 
rănit. 

Elena Parapiru

La Potcoava 
de Aur
Vânzătorii sibieni 
de covoare ‑ 
jefuiţi de gălăţeni

Poliţiştii Secţiei 1 l‑a prins 
sâmbătă după‑amiază, în fla‑
grant, în spatele complexului 
Potcoava de Aur, pe gălăţea‑
nul Leonard C., de 21 ani, care 
tocmai fura un portofel cu 
520 lei, un aparat foto digi‑
tal şi acte dintr‑o geantă din 
interiorul cortului cu covoare 
de pe esplanadă. Verificările 
au stabilit că bunurile îi apar‑
ţin lui Daniel D., de 30 ani, din 
oraşul Cisnădie, judeţul Sibiu. 
Tânărului gălăţean i s‑a făcut 
dosar penal, fiind cercetat în 
libertate pentru furt.

Elena Parapiru

La ce se aştepta?
Şofer gălăţean beat, la Brăila

Poliţiştii brăileni l‑au oprit în trafic, pe Bulevardul Dorobanţilor, pe gă‑
lăţeanul Eduard Alin U., de 34 de ani, care îşi conducea maşina deşi era 
băut. „Fiind testat cu aparatul alcooltest, s‑a constatat că gălăţeanul avea 
şi permisul suspendat din 14 februarie 2010. Bărbatului i s‑a făcut dosar 
penal”, a declarat Jenel Sogor, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Brăila.

Elena Parapiru

Sâmbătă
Sinucidere planificată 

La 81 de ani, tanti Elena îşi dorea demult să plece dintre cei vii. Deşi su‑
pravegheată îndeaproape de sora ei, cu care locuia în imobilul de pe strada 
Logofăt Tăutu, octogenara a reuşit duminică să‑şi pună în aplicare macabrul 
plan. A sărit pur şi simplu de la etajul trei. Cadavrul bătrânei a fost găsit zdro‑
bit pe asfalt, sora ei anunţând sâmbătă după‑amiaza Poliţia şi Ambulanţa, 
prin 112. Nu s‑a mai putut face nimic pentru nefericita bătrână.

Elena Parapiru

E bine de ştiut
Cinci ani de DGA

Înfiinţată pe 30 mai 
2005, Direcţia Generală 
Anticorupţie şi‑a propus com‑
baterea corupţiei în cadrul 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor. La nivel local, DGA 
este reprezentată de Serviciul 
Judeţean Anticorupţie Galaţi, 
al cărui sediu principal se 
află pe strada Brăilei, la nu‑
mărul 200, telefon/fax 0236 
/ 431714. De asemenea, în 
cadrul Instituţiei Prefectului 
judeţului Galaţi funcţionează 
un birou de audienţe, unde 
ofiţerii desemnaţi participă 
la programul de audienţe, în 
fiecare miercuri, între orele 
12,00 şi 15,00.

Serviciul Judeţean Anti‑
corupţie Galaţi a cercetat 350 
de persoane, dintre care 222 
de lucrători MAI (66 cu func‑
ţii de conducere şi 156 cu 
funcţii de execuţie). În urma 
cercetărilor desfăşurate de 
DGA sub coordonarea pro‑
curorului, 126 de persoane au 
fost învinuite, iar 10 persoane 
au fost inculpate. Totodată, 
ofiţerii din cadrul Serviciului 
Judeţean Anticorupţie Galaţi 
au prins în flagrant un număr 
de 83 de persoane.    

În cadrul relaţiilor cu publi‑
cul, au fost primite şi soluţio‑
nate 134 de petiţii şi 60 de se‑
sizări la linia gratuită a D.G.A. 
‑ 0800.806.806. Totodată, au 
fost primite în audienţă şi 
consiliate 67 de persoane.

Elena Parapiru

Începând de astăzi, Galaţiul 
devine capitala cărţii româneşti. 
Cea de‑a doua ediţie a Festivalului 
Naţional al Cărţii „Axis Libri” îşi 
deschide porţile, manifestarea 
anunţându‑se a fi mult mai am‑
plă decât ediţia de anul trecut. 
Drept dovadă stau programul 
încărcat al manifestărilor, calita‑
tea invitaţilor, precum şi numărul 
foarte mare de edituri participan‑
te. Această adevărată sărbătoare 
a cărţii va dura o săptămână, ma‑
nifestările urmând să se încheie 
abia duminică. Festivalul „Axis 
Libri”, organizat de Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia” în co‑
laborare cu Consiliul Judeţului 
Galaţi, Consiliul Local şi Primăria 
Municipiului Galaţi, Universitatea 
„Dunărea de Jos”, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, Palatul 
Copiilor Galaţi şi Editura Eikon 
Cluj, se adresează iubitorilor de 
carte şi lectură, atât cititori, cât 
şi creatori, editori şi difuzori, pe 
care îi invită să participe la un 
program generos prin diversi‑
tate şi calitate. „Dedicat tuturor 
vârstelor şi etniilor, evenimen‑
tul va avea ca loc de desfăşura‑
re Aleea Domnească (din zona 
„P”‑urilor spre Elice, de pe Faleza 
Superioară a Dunării), unde va fi 
realizat un complex expoziţional 
cu standuri mobile outdoor tip 

Pentru iunie
Mai sunt 
26 de bilete 
de tratament 

Casa Judeţeană de Pensii şi 
Alte Drepturi Sociale (CJPAS) 
Galaţi a primit un număr de 
541 de bilete de tratament 
pentru seriile cu plecare în 
intervalul 10‑12 iunie 2010. 
Dintre acestea, 515 au fost 
deja repartizate. Dacă doriţi 
să beneficiaţi de un astfel  
sejur de tratament prin in‑
termediul CJPAS, mai aveţi 
la dispoziţie 10 bilete pentru 
Lacu Sărat (boli reumatisma‑
le), 10 pentru Slănic Prahova 
(boli reumatismal‑respirato‑
rii), 4 pentru Amara (boli re‑
umatismal‑ginecologice) şi 2 
pentru Târgu Ocna (boli reu‑
matismal‑respiratorii). 

Gabriel Kolbay 

Agenda 
Parchetului 
gălăţean
De la Orleta 
la judecată!

Gălăţeanul Smă‑
răndoiu (fost Lăptucă) 
Cristian a fost trimis zilele 
acestea în judecată, prin 
rechizitoriul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, fiind acuzat  de 
comiterea infracţiunii de 
înşelăciune cu consecinţe 
deosebit de grave, în for‑
mă continuată. Conform 
rechizitoriului unităţii de 
parchet amintite, în peri‑
oada noiembrie 2004‑iu‑
nie 2005, când era admi‑
nistrator la SC Orleta SRL 
Galaţi, S.C. i‑a indus şi i‑a 
menţinut în eroare pe re‑
prezentanţii legali ai unui 
număr de şapte societăţi 
comerciale din ţară. I‑a 
înşelat, mai concret, cu 
prilejul achiziţionării de 
marfă prin emiterea de 
file cec şi bilete la ordin 
fără a avea disponibil 
în cont. Rezultatul înşe‑
lăciunii? O gaură în bu‑
getul administratorilor 
celor şapte firme trase 
pe sfoară în sumă de 
2.234.927.305 lei vechi.

Mai e de  precizat 
amănuntul important că 
„întreprinzătorul” cu pri‑
cina mai are antecedente 
penale, ceea ce probabil 
va cădea şi mai greu la 
judecată.

S.D.

Situat, faţă de nivelul Mării 
Negre, mai sus cu 287 de metri, 
Pleşa nu are tangenţă cu bălţi‑
le, înotul, scoicile. Eşti din acest 
sat, te duci ca pietroiul la fundul 
apei. Sâmbăta trecută, pe la ora 
13.20, Neculai Borş, în vârstă de 
61 de ani, a simţit nevoia, din 
cauza caniculei, să se răcoreas‑
că. Se afla Pe Vale, la iaz. Venise 
de la o cultură de porumb unde 
„trăsese” tare – trecuse cu prăşi‑
toarea printre rânduri, la Budăi. 
Supraîncălzit, urcă în căruţă, 
plecând spre locul de bălăceală. 
Caii, la odihnă; el, la dezbrăcat. 
Hainele, lăsate pe mal. Iazul, deşi 
nu adânc, plin până sus. Prin 
preajmă, respectând însă „dis‑
tanţa”, câţiva copii. Neculai Borş 
sare în apă fără să ştie că vede 
lumina soarelui pentru ultima 
oară. Nu a mai ieşit la suprafa‑
ţă. Martori la eveniment, copiii. 
Speriaţi de ceea ce se întâmpla‑

se sub ochii lor, i‑au anunţat pe 
sătenii aflaţi la ora aceea la prăşit 
că, după aprecierea lor, Neculai 
Borş, zis „Doctorul”, se înecase. Şi 
pentru că la câmp, în ziua de azi, 
puţini ţărani mai vin fără să aibă 
telefonul mobil în buzunar, unul 
dintre aceştia a sunat la 112.  

Ca să‑l găsească pe Neculai 
Borş, s‑a dat drumul la apă. 
Înecatul a fost scos din mâl de 
Stelian Enache. Primindu‑se în‑
cuviinţarea de la poliţiştii sosiţi la 
faţa locului, de la Bereşti‑Meria, 
mortul este transportat în sat. 
Depus în casa fiului său, de lân‑
gă şcoală, se trece la pregătirile 
de înmormântare. „Ştiam, mi‑a 
declarat una din rudele sale, că 
urma să vină la Pleşa un procu‑
ror însoţit de medicul legist”. 
Ieri‑dimineaţă însă, cei din fa‑
milia mortului sunt daţi peste 
cap. Din maşina Serviciului de 
Medicină Legală Galaţi a coborât 

Ce-au mai 
votat ai noştri 
aleşi?
Taxa hotelieră 
pentru 2011

Consiliul Local a decis 
să păstreze, în 2011, taxa 
hotelieră pentru şederea 
într‑o unitate de cazare, 
la nivelul celei din acest 
an. În prezent, taxa se 
calculează prin aplicarea 
cotei de 2,5 la sută la ta‑
rifele de cazare practica‑
te de unităţile hoteliere, 
se încasează de către 
persoanele juridice prin 
intermediul cărora se 
realizează cazarea şi se 
virează lunar la bugetul 
local. Taxa hotelieră nu 
se aplică pentru: persoa‑
ne cu vârsta de până la 
18 ani inclusiv; persoa‑
ne cu handicap grav sau 
accentuat ori invalizi de 
gradul I sau II, pensio‑
nari şi studenţi, veterani 
şi văduve de război, 
persoane persecutate 
politic.

Anca Melinte 

Gălăţenii o ştiu pe Maria 
Magdalena Crişan, cea care a 
semnat o perioadă lungă de 
timp cronici plastice inclu‑
siv în paginile ziarului nos‑
tru. Astăzi, îi anunţăm că arta 
a rămas mai săracă: Maria 
Magdalena Crişan s‑a stins 
din viaţă. Membră a Uniunii 
Artiştior Plastici din România, a 
Uniunii Ziariştilor Profesionişti 
şi a Asociaţiei Internaţionale 
a Criticilor de Artă, Maria 
Magdalena Crişan a lăsat în 
urmă un volum impresionant 
de muncă ce‑i poartă semnă‑
tura: zecile de expoziţii realiza‑
te ca muzeograf la Muzeul de 
Artă Vizuală din Galaţi, emisi‑
unile realizate la Televiziunea 
Română în arhiva căreia se află 
peste o sută de filme, portrete 
de artişti contemporani,  nu‑
meroase interviuri  cu perso‑
nalităţi  din lumea artelor.  A 
realizat emisiuni radiofonice 
şi a susţinut cursuri inedite 
despre Arhitectura peisajului 
la  mai multe universităţi bu‑
cureştene, sutele de expoziţii 
şi cataloage realizate în cadrul 
galeriilor pe care le‑a deschis 
în Bucureşti – „Sabina şi Jean 
Negulescu” sau „Veroniki Art”.  
De asemenea, a semnat ne‑
numărate articole şi cronici 
de artă în ziarul gălăţean şi 
în publicaţiile bucureştene 
„Arta”, „Cronica”, „Steaua”, 

Barboşi

Taximetrie ilegală

Timp de o săptămână, în aer liber, Festivalul „Axis Libri”

Lumea cărţii româneşti 
se mută la Galaţi

un singur om – şoferul. Cu oche‑
larii ridicaţi în dreptul frunţii, 
corpolent, expeditiv. Ca „întă‑
riri”, trei agenţi de poliţie de la 
Bereşti‑Meria. Rapizi cu toţii: s‑a 
scos sacul negru din maşină, l‑au 
introdus în el pe Neculai Borş şi 
s‑a tras fermoarul, pe fundalul 
unui început de proteste din 
ce în ce mai tăioase, din partea 
rudelor lui Neculai Borş: „De ce 
nu s‑a deranjat medicul legist? 
El trebuia să vină la Pleşa, să 
facă autopsia aici”, „Nu sunt sus‑
piciuni că Neculai Borş ar fi fost 
îmbrâncit în apă de cineva – s‑a 
dezbrăcat singur. Martori, copiii. 
Ei au văzut tot ce s‑a întâmplat. 
Şi atunci, s‑au întrebat, de ce l‑au 
mai luat?”. S‑a vorbit ca la pereţi. 
Şoferul: „Peste patru ore veniţi 
la Galaţi să vi‑l luaţi acasă”. Unul 
dintre fraţii celui înecat: „Da’ de 
unde bani pentru maşină, îmbăl‑
sămare şi scosul de la morgă? Nu 
vedeţi că mortul a început să se 
înnegrească la faţă? Ca să avem 
cu ce să‑l înmormântăm trebu‑
ie să‑i vindem caii”. Şoferul: „În 
judeţ sunt şapte morţi, aşa că la 
care dintre ei să se ducă mai întâi 
medicul legist?”                       

După plecarea maşinii, ca 
dezmeticite, rudele „Doctorului” 
iau foc – „Nu trebuia să le dăm 
mortul! Să vedeţi de câte chel‑
tuieli în plus vom avea parte 
pentru a‑l readuce acasă pe 
Neculai…”  

Operat de câteva ori, la Galaţi, 
decedatul avea un „dinte” contra 
Sănătăţii din România, spunând 
la toată lumea, în gura mare, 
cum a fost stors de bani la spital, 
pe faţă. Mai mult: pentru el, la 
internare, nu s‑au găsit pijamale, 
fiind „rezolvat” cu un…capot…

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

„Nu trebuia să le dăm mortu’ ”
[  Rudele lui Neculai Borş, supărate pe Serviciul de Medicină Legală Galaţi

[ Şoferul: „În judeţ sunt şapte morţi, aşa că la care dintre ei să se ducă mai întâi medicul?”

„Itinerariul” lui Neculai Borş: de acasă, la Budăi, să dea cu pră‑
şitoarea, iar de acolo, în iazul de Pe Vale, unde s‑a înecat; în conti‑
nuare, este readus în sat şi depus în casa băiatului său, după care 
un şofer cu ochelari îl transportă la Galaţi, la Serviciul de Medicină 

Legală. I se dă posibilitatea să „vadă” morga, ca să ajungă în cele din 
urmă într‑un sicriu de criză,  cumpărat cu trei milioane de lei...

ora 11,00
Deschiderea Festivalului Axis 

Libri, ediţia a II‑a – alocuţiuni 
rostite de Eugen Chebac ‑ pre‑
şedintele Consiliului Judeţului 
Galaţi, Dumitru Nicolae ‑ primarul 
Municipiului Galaţi, Viorel Mînzu 
‑ rectorul Universităţii Dunărea 
de Jos, Zanfir Ilie ‑ directorul 
Bibliotecii „V.A. Urechia” şi alţi in‑
vitaţi.

ora 11,15
Carnavalul Cărţii – ediţia a 

XXX‑a, „1001 personaje de poves‑
te...” ‑  concurs de interpretare a 
personajelor din cărţile citite.

ora 12,45
Prezentarea cărţii pentru copii 

“Carte de citire şi gândire”, au‑
tor: Spiridon Vangheli, realizată 
de  Constantin Bostan, directo‑
rul Bibliotecii „G.T. Kirileanu” din 

Piatra Neamţ.
ora 13,00
„Scufiţa roşie” – teatru de 

păpuşi în montarea Teatrului 
“Gulliver” Galaţi.

ora 13, 45
Scriitori de ieri, de azi şi de mâi‑

ne, ediţia a II‑a; Premierea concur‑
sului de creaţie literară pentru co‑
pii şi adolescenţi.

căsuţe, cuprinzând produsele 
a peste 70 de edituri româneşti 
dintre care amintim: Editura All, 
Editura Tritonic, Editura Medicală, 
Editura Nemira, Editura Corint, 
Editura Teora, Editura Humanitas, 
Jurnalul Naţional, Editura Axis 
libri ş.a”, se arată într‑un comu‑
nicat de presă al organizatorilor. 
La acest festival vor participa, 
aşadar, şi scriitori, însă la acest 
capitol evenimentul capătă o 
tentă internaţională, pentru că 
sunt invitaţi oameni de litere din 
mai multe ţări: România, Austria, 
Bulgaria, Irlanda, Belgia, Suedia, 
Germania şi Republica Moldova.

Extrem de încărcat, progra‑
mul complet al tuturor celor şase 
zile de fesival se întinde pe mai 
bine de şase pagini, astfel că vă 
vom prezenta doar manifestările 
programate în prima zi, urmând 
ca, până duminică, să revenim cu 
programul complet şi cu relatări 
de la desfăşurarea evenimentu‑
lui. Iată programul primei zile, 
cea de astăzi:

ora 10,00
Preambul la festival – program 

artistic susţinut de Ansamblul 
„Doina Covurluiului” de la Centrul 
Cultural Dunărea de Jos.

ora 10,30
Copilărie, bine ai venit! ‑ pro‑

gram muzical susţinut de un 
grup de copii asistaţi de Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi.

Arta a rămas mai săracă

S‑a stins Maria 
Magdalena Crişan

„Observator cultural”. 
Pentru activitatea sa re‑

marcabilă a primit numeroase 
premii: Diploma de susţinător 
al artelor din partea UAPR, 
Diploma aniversară din par‑
tea TVR ca simbol al apre‑
cierii profesionale, Premiul 
Fundaţiei „Jean Negulescu”, 
Premiul „Margareta Sterian”, 
pentru activitatea curatorială 
de la Palatele Brâncoveneşti 
şi Premiul Criticii al Uniunii 
Artiştilor Plastici din România.

Şi lista ar fi putut continua 
cu alte lucruri demne de toa‑
tă lauda dacă arta n‑ar fi fost 
atât de bogată, iar viaţa atât 
de scurtă. 

Roxana Artene Penciu

Anul trecut, cărţile au fost la mare căutare

Pleşa
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Ieri a fost Ziua Mondială de 
Luptă Împotriva Fumatului ‑ pri‑
lej pe care mulţi dintre gălăţeni 
ar fi trebui să‑l folosească pentru 
a se informa cu privire la modul 
în care tutunul le afectează viaţa. 
Potrivit unui Eurobarometru rea‑
lizat nu demult de către Comisia 
Europeană, peste 30.000 de ro‑
mâni mor anual din pricina bo‑
lilor cauzate de fumat. Acelaşi 
studiu susţine că un sfert dintre 
decese au la bază cancerele pro‑
vocate de fumat. Şi asta tocmai 
pentru că afecţiunile pe care vi 
le provocaţi fumând sunt dintre 
cele mai diverse. Iar dacă unele 
evoluează încet şi chinuitor spre 
un final previzibil, altele vă pot 
răpune într‑un timp destul de 
scurt.

Cancere

Exercitându‑şi viciul, fumăto‑
rii se expun printre altele, apari‑
ţiei cancerului pulmonar. Potrivit 
unei informări emise de Centrul 
de consiliere pentru renunţarea 
la fumat al Institutului Naţional 
de Pneumologie „Marius Nasta” 
din Capitală, o persoană care 
fumează peste două pachete zil‑
nic prezintă un risc de 70 de ori 

mai crescut de a dezvolta boala. 
Pentru cei care fumează mai pu‑
ţin, riscurile scad proporţional, 
deşi rămân la cote alarmante. 
Spre exemplu, pentru cei care 
fumează doar un pachet sau un 
pachet şi jumătate, riscurile scad 
de vreo 30 de ori, ajungându‑se 
ca fumătorul ce nu consumă 
mai mult de 10 ţigări pe zi să fie 
„doar” de 10 ori mai expus în faţa 
cancerului faţă de un nefumă‑
tor. Chiar şi după ce aţi renunţat 
complet la fumat, riscul de a vă 
îmbolnăvi de cancer pulmonar 
rămâne dublu faţă de cazul unui 
nefumător timp de 15 ani.

Din nefericire, mult mai expuşi 
sunt gălăţenii care nu fumează, 
dar sunt obligaţi să inhaleze fu‑
mul altora. Victimele aşa‑numi‑
tului „fumat pasiv” sunt de 100 
de ori mai expuse riscului de a se 
îmbolnăvi de cancer pulmonar.

În plus, fumul de ţigară joacă 
un rol important şi în declanşa‑
rea altor tipuri de cancer, cum ar 
fi cele: bucale, esofagiene, trahe‑
ale, urinare. De asemenea, cele 
4.000 de substanţe toxice pe 
care le conţine fumul de ţigară 
inhalat de fumător pot determi‑
na modificări la nivelul ADN‑ului 
şi pot crea factori favorizanţi 

pentru activarea unor gene ce 
cauzează cancerul.

Afecţiuni cardio-vasculare

Cu fiecare fum, vă alteraţi rit‑
mul tensiunii arteriale, iar inima 
este supusă unui efort suplimen‑
tar. Putem spune deci, fără să 
greşim prea mult, că există o le‑
gătură directă între faptul că tot 
mai mulţi români fumează de la 
vârste fragede şi faptul că princi‑
pala cauză de mortalitate în ţara 
noastră este reprezentată de ma‑
ladiile cardio‑vasculare. Potrivit 
unui studiu al Centrului Regional 
de Consiliere şi Prevenire 
Antidrog, gălăţenii fumează chiar 
şi începând cu vârsta de 11 ani. În 
plus, atât medici cardiologi gălă‑
ţeni cât şi neurochirurgi au atras 
atenţia asupra faptului că fuma‑
tul dăunează grav sănătăţii, din 
punct de vedere cardio‑vascular, 
indiferent de cât de moderaţi se 
cred fumătorii în exercitarea vi‑
ciului propriu.

Impotenţă şi calitate 
scăzută a vieţii 

Dacă vă gândiţi că veţi părea 
mai viril atunci când trageţi din 

Mai bine să ştiţi!
Un fum: mii de „duşmani” ai sănătăţii

Fumatul e un gest „cool”. Totuşi, indiferent de vârsta la care sunteţi 
tentaţi să vă apucaţi de fumat, s‑ar putea să vă mai gândiţi o dată înainte 
să trageţi primul fum dacă ştiţi ce substanţe introduceţi în organism, în 
acest fel. Printre cele 4.000 de noxe, se numără monixidul de carbon, 
oxizii de azot, cianurile, amoniacul, dar şi substanţe cancerigene ca ben‑
zopirenul, N‑nitrosaminele, aldehidele, clorura de vinil, hidrocarburile 
aromatice (benzenul, fenolii etc.), etilen‑oxidul, arseniu, poloniu, cad‑
miu, crom etc.

Renunţaţi chiar acum
Dacă nu puteţi singuri, cereţi ajutor!

Oscar Wilde a fost cel care a spus că renunţatul la fumat e cel mai 
simplu lucru din lume. Numai scriitorul se lăsase deja de câteva sute de 
ori. Statisticile par să susţină zicerea ironică: doar circa 5 la sută dintre 
fumătorii care încearcă să renunţe la fumat reuşesc fără ajutor din partea 
medicului sau farmacistului. Acest lucru nu înseamnă că dumneavoas‑
tră nu veţi reuşi, ci doar că sunteţi îndreptăţit să cereţi ajutor din partea 
specialiştilor, ori de câte ori vă vine să lăsaţi totul baltă şi să vă aprindeţi 
o ţigară.

Dacă v-aţi 
săturat 
de fumuri
Internetul 
vă va ajuta

Pe internet puteţi 
accesa, la orice oră, o 
mulţime de site‑uri care 
vă vor fi de mare ajutor 
atunci când doriţi să vă 
informaţi cu privire la ris‑
curile asociate fumatului. 
De la Sfatulmedicului.
ro şi Romedical.ro, care 
vă oferă date amănunţi‑
te cu privire la modul în 
care miile de substanţe 
nocive din tutunul aprins 
interacţionează în orga‑
nismul dumneavoastră, 
până la Help‑eu.com/
Renunt+la+fumat, octo‑
rescu.ro, unde puteţi găsi 
şi o mulţime de sfaturi 
cu privire la modurile în 
care puteţi să renunţaţi 
la ţigări.

Nu vă veţi îngrăşa!

În ciuda diverselor 
destăinuiri ale prieteni‑
lor, renunţatul la fumat 
nu vă va aduce mai mult 

Gabriel Kolbay Gabriel Kolbay

Zilnic

Fumatul ucide patru 
români pe oră
] Un fumător pasiv este de 100 de ori mai expus îmbolnăvirii de 
cancer pulmonar decât un nefumător ] Risc dublu chiar şi după 
15 ani de la renunţarea la viciu ] Fumatul suprasolicită inima şi 
contribuie la producerea accidentelor vascular-cerebrale ] Dacă 
sunteţi de părere că merită să vă expuneţi pe dumneavoastră şi pe 

toţi cei dragi tuturor acestor riscuri, fumaţi după pofta inimii!

ţigară, specialiştii vă contrazic. 
Virilitatea afişată s‑ar putea să o 
ucidă pe cea reală, dat fiind fap‑
tul că în urma unor studii amă‑
nunţite şi de durată au demon‑
strat că fumatul cauzează im‑
potenţă. Carevasăzică, de unul 
singur veţi avea timp berechet 
să fumaţi şi să tot fumaţi! În plus, 
un fumător cu ştate vechi tuşeş‑
te ‑ inclusiv noaptea ‑ şi adesea 
sforăie, un fapt deloc atrăgător 
pentru partenerul de viaţă. Nu în 
ultimul rând fumătorii pasionaţi 
ajung să se plângă de pe urma 
durerilor de stomac (din pricina 
secreţiilor excesive la nivel gas‑
tric) şi pot sfârşi prin a se îmbol‑
năvi de gastrite severe şi ulcere 
gastrice şi duodenale.

Carii, halenă şi probleme 
sociale

Oricâtă grijă ar avea atunci 
când vine vorba despre igiena 
orală, dinţii persoanelor care fu‑
mează mult se îngălbenesc, sunt 
acoperiţi de tartru şi cad pradă 
cariilor. Halena va fi şi ea una ne‑
plăcută, care îi va ţine pe cei din 
jur la distanţă. Iar dacă aveţi no‑
rocul să nu rezistaţi mai mult de 
câteva minute fără să vă aprin‑
deţi o ţigară şi tocmai aţi nimerit 
într‑un colectiv de nefumători… 
sunteţi la un pas de eşecul social. 
Cheia tuturor problemelor dum‑
neavoastră de gen: renunţaţi la 
fumat!

Gabriel Kolbay

de trei kilograme în plus, 
spun specialiştii. Evident, 
dacă veţi alege să înlo‑
cuiţi un viciu cu un altul 
‑ adică să nu mai fumaţi, 
dar să mâncaţi în neştire 
‑ nu încercaţi să daţi vina 
pe renunţatul la ţigări!

Gabriel Kolbay

Remedii 
naturiste
Leuşteanul, 
ajutor în caz 
de anorexie

Leuşteanul nu este numai 
un excelent condiment pen‑
tru mâncare, ci şi un bun leac 
împotriva anorexiei. Două 
frunze de leuştean, consu‑
mate cu puţin timp înainte 
de masă, reuşesc să redea 
pofta de mâncare. Acest lu‑
cru se datorează uleiurilor şi 
substanţelor amare pe care 
le conţin frunzele. Acestea 
sunt un excelent stimulent 
digestiv. Anorexia înseamnă 
pierderea poftei de mânca‑
re şi este o boală care apare 
mai frecvent la femei.

M.Z. (Click!News)
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi refuză să mai 
elibereze certificate de consta‑
tare a decesului pentru gălăţenii 
care îşi pierd viaţa în  weekend, 
a precizat pentru „Viaţa liberă” 
liderul filialei locale a Federaţiei 
Naţionale Sindicale „Ambulanţa”, 
Constantin Şandru. Ce trebuie să 
facă aparţinătorii gălăţenilor care 
mor în weekend, în acest con‑
text? Nu vă gândiţi nicio clipă că 
trebuie să luaţi legătura cu spe‑
cialiştii Serviciului de Medicină 
Legală. Pare un pas logic, dar în 
realitate ar fi o alegere nejustifi‑
cată. Detalii ne‑a oferit şeful ser‑

viciului, dr. Laurenţiu Fulga. „Noi 
nu putem interveni în cazul unui 
deces decât în situaţia în care 
suntem sesizaţi în prealabil de 
Poliţie, de Parchet sau de instan‑
ţele judecătoreşti. În caz contrar, 
putem fi acuzaţi de profanare”, 
ne‑a declarat dr. Fulga.

Sarcina îi va reveni 
medicului de familie

În aceste condiţii, ce trebuie 
să facă aparţinătorii? Să anunţe 
medicul de familie al celui dece‑
dat. „Oricum, medicul de familie 
avea dreptul şi până acum să 

constante, în weekend, decesul 
unui pacient de‑al său. Este deci 
foarte bine ca pacientul să aibă 
o relaţie bună cu medicul său şi 
să îl poată contacta telefonic, 
chiar şi pe durata sfârşitului de 
săptămână. Sigur că şi un alt 
medic de familie poate elibera 
certificat de deces, dar respec‑
tivul îşi asumă un risc. Dacă nu 
a fost pacientul tău, cum poţi 
garanta că a suferit de o anu‑
mită afecţiune?”, a precizat di‑
rectorul Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică (DJSP) Galaţi, 
dr. Valentin Boldea.

Cineva va trebui totuşi să îşi 

asume astfel de riscuri, mai ales 
în cazul persoanelor neasigu‑
rate şi care nu figurează pe lis‑
tele niciunui medic de familie. 
Probleme pot apărea, de ase‑
menea, atunci când aparţinăto‑
rii celui decedat nu reuşesc să ia 
legătura cu medicul de familie 
al decedatului şi nici nu reuşesc 
să găsească un alt medic pentru 
a constata decesul. Problema 
constă în faptul că dacă neferi‑
citul eveniment se petrece, spre 
exemplu, vineri noapte, o con‑
statare realizată după mai mult 
de 48 de ore, adică luni diminea‑
ţa, nu mai este valabilă.

Sănătate din natură
Sfecla roşie ne face mai rezistenţi

Sucul de sfeclă roşie creşte cu 16 la sută rezistenţa organismului la 
efort fizic ‑ este concluzia unui studiu american. Cercetătorii au desco‑
perit că băutul unei cantităţi de o jumătate de litru, zilnic, din acest suc 
natural duce la creşterea procentului de nitraţi din sânge, reducând ast‑
fel rata la care muşchii consumă din energia organismului. De fapt, creş‑
terea nivelului nitraţilor din sânge duce la salvarea rezervelor de trifosfat 
adenozini, cea mai importantă sursă de energie a organismului.

M.Z. (Mediafax)

Prevenţie
Munca în aer 
liber previne 
neoplasmul renal

Bărbaţii care îşi desfăşoară 
activitatea în aer liber, oferind 
organismului posibilitatea 
să producă vitamine (D, care 
este anticancerigenă) datorită 
expunerii la soare, se confrun‑
tă cu un risc redus de cancer la 
rinichi. Aceasta este concluzia 
unui studiu realizat în SUA. O 
scădere semnificativă a riscu‑
lui de RCC (renal cell carcino‑
ma), între 38 şi 73 la sută, s‑a 
observat la bărbaţii care mun‑
cesc „sub văpaia” puternică a 
soarelui, în comparaţie cu cei 
care lucrează în locuri mai pu‑
ţin însorite.

M.Z. (Click!News)

Studiu
100 de milioane 
de bacterii în 
maşina de spălat

Ştiaţi că rufele pot ieşi din 
maşina de spălat mai murdare 
decât au intrat? Aproximativ 
100 de milioane de bacterii 
există într‑o singură încăr‑
cătură de lenjerie intimă, 
spun oamenii de ştiinţă de 
la Universitatea din Arizona. 
Dacă nu spălaţi rufele cu 
apă fierbinte, detergentul şi 
 înălbitorul nu distrug toţi ger‑
menii, iar aceştia se transmit 
următoarei serii de haine puse 
la spălat. Unii specialişti reco‑
mandă ca, din când în când, 
să curăţaţi maşina lăsând‑o să 
ruleze doar cu apă şi cu înălbi‑
tor. În plus, uscarea rufelor în 
aer liber, la soare, ajută la ste‑
rilizarea lor.

M.Z. (Click!News)

Igiena dentară
Periajul zilnic 
îţi apără inima

Curăţarea dinţilor de două 
ori pe zi te ţine departe de 
afecţiunile inimii, în special 
de un atac de cord. Oamenii 
de ştiinţă britanici atrag aten‑
ţia asupra faptului că afec‑
ţiunile gingivale cresc riscul 
unui infarct, dar şi a aceluia 
că persoanele care îşi periază 
rar dinţii au cu 70 la sută mai 
multe riscuri de a suferi de o 
boală cardiovasculară. De vină 
sunt bacteriile care ajung ra‑
pid în sânge, mai ales în cazul 
persoanelor cu gingii sânge‑
rânde. Odată ajunse în sânge, 
bacteriile pot afecta pereţii ar‑
terelor prin inflamarea lor sau 
prin ataşarea la depozitele de 
grăsime deja existente în arte‑
re, ceea ce duce la îngustarea 
vaselor de sânge.

M.Z. (Click!News)

Tonice
Metode simple 
pentru creşterea 
energiei

O ceaşcă de cafea în plus, 
o licoare răcoritoare, ceaiul 
negru sau o porţie dublă de 
ciocolată energizează pen‑
tru scurt timp, dar aceste 
alternative „fură” mineralele 
din oase şi tulbură somnul. 
În locul acestora, infuziile 
de ovăz, de frunze de urzică 
şi de mentă, bogate în vi‑
tamina B şi în potasiu, sunt 
indicate ca fiind surse exce‑
lente de stimulare a energiei. 
Femeile obosite au nevoie 
de grăsimi şi de surse natu‑
rale de vitamina E, care pot 
fi procurate din anumite ali‑
mente cum ar fi seminţele 
de floarea‑soarelui, uleiul de 
măsline, fructele de avocado 
şi untul de arahide. Pentru 
bărbaţi, o infuzie de urzică şi 
de păpădie reprezintă o me‑
todă simplă de a ţine în frâu 
efectele stresului cotidian.

M.Z. (Click!News)

Dovedit
Solarul ‑ risc 
crescut 
de cancer 
de piele

Persoanele care merg la 
solar prezintă un risc cu 75 
la sută mai mare decât re‑
stul de a dezvolta melanom, 
potrivit unui studiu realizat 
de oamenii de ştiinţă ame‑
ricani. Potrivit cercetătorilor, 
riscul de cancer creşte direct 
proporţional cu numărul de 
ore petrecute la solar. Mai 
exact, persoanele care merg 
mai mult de 50 de ore pe an 
la solar sunt de trei ori mai 
predispuse la melanom în 
comparaţie cu cele care nu 
au luat niciodată contact cu 
razele ultraviolete artificia‑
le. Melanomul este cea mai 
agresivă formă de cancer de 
piele, iar, la nivel mondial, 
face anual un milion de vic‑
time.

M.Z. (Click!News)

Micii pacienţi internaţi la 
Spitalul Clinic de Urgenţă pen‑
tru Copii „Sfântul Ioan” vor pu‑
tea zâmbi de ziua lor ‑ 1 Iunie, 
chiar dacă nu sunt acasă, îm‑
preună cu prietenii şi cu toată 

familia. De altfel, cu fiecare 
ocazie de gen, conducerea spi‑
talului organizează evenimente 
care să le reamintească celor 
mici că viaţa e frumoasă, chiar 
dacă nu e întotdeauna lipsită 

de probleme.  „Începând de la 
ora 8.30, vom avea invitaţi, în 
amfiteatru, actori de la Teatrul 
Gulliver, care le‑au pregătit 
copiilor o surpriză. De aseme‑
nea, le vom oferi copiilor jucă‑

rii aduse de McDonald’s,”, ne‑a 
declarat managerul spitalului, 
dr. Victoriţa Ştefănescu.

Ieri erau internaţi la „Sfântul 
Ioan” peste 200 de copii, alţi 
30 ‑ care vor beneficia şi de ei 

daruri ‑ urmând programe de 
recuperare la secţia externă a 
spitalului din zona I.C.Frimu.

Gabriel Kolbay

Mai bine murim într-o zi lucrătoare!

Cine ne dă semnătură 
pentru lumea cealaltă?

] Printre măsurile de protest anunţate de 
sindicaliştii de la Ambulanţă se  numără 
şi refuzul de a mai elibera certificate de 
deces în weekend ] Medicina Legală nu 
are competenţe în acest sens decât dacă 
este sesizată de anumite instanţe ale sta-
tului ] Sarcina le va reveni, în această 
situaţie, medicilor de familie ] Nici dacă 
trebuie să vă externaţi o rudă sau un pri-
eten imobilizat nu vă va fi prea uşor…

E deja tradiţie

Poate, poate...

„E abia luni, a precizat lide‑
rul sindical de la „Ambulanţa”. 
Poate că în zilele următoare 
apele se vor limpezi şi vom re‑
lua inclusiv constatarea dece‑
selor, până în weekendul care 
vine”.

Sperăm şi noi că situaţia se 
va remedia. Nu de alta, dar ul‑
timul lucru de care are nevoie o 
familie îndurerată este un hăţiş 
birocratic prin care să se zbată.

Gabriel Kolbay
Foto: Vasile Caburgan

Sărbătoare pentru pacienţii de la „Sfântul Ioan”
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Pagină coordonată de

Informaţii 
notariale
Incapacitatea 
minorului 
de a dispune 
prin donaţie (II)

Continuăm subiectul 
legat despre incapacitatea 
minorului de a dispune 
prin donaţie, cu noi infor‑
maţii furnizate de domnul 
notar George Schin.

Minorii (atât cei lipsiţi 
de capacitate, cât şi cei 
cu capacitate de exerciţiu 
restrânsă) nu pot dispune 
prin donaţie în niciun fel, 
nici personal, cu încuvi‑
inţarea ocrotitorului legal 
(chiar dacă s‑ar obţine 
autorizaţia autorităţii tu‑
telare), nici prin reprezen‑
tanţii lor legali ‑ tutori sau 
părinţi. Legea instituie 
această incapacitate ab‑
solută de a dispune cu 
titlu gratuit tocmai pen‑
tru a ocroti interesele pa‑
trimoniale ale minorului. 
Incapacitatea se justifică 
prin aceea că, nefiind un 
act necesar, donaţia ca act 
de dispoziţie are implicaţii 
directe asupra patrimo‑
niului dispunătorului, de‑
posedându‑l irevocabil pe 
donator, fără nicio com‑
pensaţie.

Minorul, pentru a putea 
face o donaţie, va trebui să 
aştepte dobândirea capa‑
cităţii depline de exerciţiu. 
Ca regulă generală, capa‑
citatea deplină de exer‑
ciţiu se dobândeşte când 
copilul atinge vârsta „ma‑
joratului civil”,  respectiv 
vârsta de 18 ani. În mod 
excepţional, copilul do‑
bândeşte capacitatea 
deplină de exerciţiu prin 
căsătorie, în acest caz se 
vorbeşte de un „majorat 
matrimonial”. Potrivit art. 
4 alin. (1) din Codul famili‑
ei, modificat prin Legea nr. 
288/2007, „vârsta minimă 
pentru căsătorie este opt‑
sprezece ani”, atât pentru 
bărbat, cât şi pentru feme‑
ie, întrucât textul de lege 
nu face vreo distincţie cu 
privire la sexul persoanei. 
Legiuitorul permite însă, 
pentru motive temeini‑
ce, încheierea căsătoriei 
anterior împlinirii vârstei 
matrimoniale. Astfel, ace‑
laşi articol mai sus‑men‑
ţionat în alin. (2), statu‑
ează că „pentru motive 
temeinice, minorul care 
a împlinit vârsta de şai‑
sprezece ani se poate că‑
sători în temeiul unui aviz 
medical, cu încuviinţarea 
părinţilor săi, ori, după 
caz, a tutorelui şi cu auto‑
rizarea Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului în a 
cărei rază teritorială îşi are 
domiciliul”.

Teodora Miron

Scrisori 
Pensionarii, 
îngroziţi 
de criză

„Mă numesc Ion Corbuş, 
pensionar provenit de la 
Transurb Galaţi în anul 
1990, de profesie maistru 
specializat în întreţinerea, 
repararea  şi exploatarea 
mijloacelor de transport 
în comun cum ar fi: tram‑
vaie, autobuze, troleibuze, 
taximetre. Eu şi toţi ceilalţi 
pensionari suntem îngro‑
ziţi de criza economică 
care a cuprins toată ţara 
după ce în anul 1933 când 
a fost criza generală am 
depăşit‑o cu greu. Acum, 
când o nouă criză ne‑a cu‑
prins, ce ne sfătuiţi să fa‑
cem ca să ieşim din ea fără 
urmări majore, aşa cum se 
preconizează? V‑aş ruga 
să puneţi în discuţie în co‑
tidianul «Viaţa liberă» un 
serial în întâmpinarea citi‑
torului pensionar… Am şi 
o propunere, la nivel  local, 
cât şi central, ca oficialită‑
ţile noastre să meargă o 
zi pe lună la serviciu şi de 
la serviciu cu mijloacele 
de transport în comun, să 
vadă cum se circulă. Măcar 
atât cât va dura criza…”.

Ziarul nostru este des‑
chis oricăror sugestii, aşa 
că rubrica pentru pensi‑
onari o puteţi considera 
deschisă chiar de dumnea‑
voastră. Cât despre propu‑
nere, suntem cu totul de 
acord cu ea. Să ştie şi aleşii 
noştri cum se circulă cu 
mijloacele de transport în 
comun. Mai mult, ar putea 
merge şi la piaţă, la medi‑
cul de familie, s‑ar putea 
înscrie în vreo audienţă 
etc. Ca să vadă ce n‑au mai 
văzut demult.

K.N.

Eu, Marie‑Pierre Anastasiade, 
alături de soţul meu, Marian 
Anastasiade şi, în numele fiului 
nostru Remus Anastasiade, am 
dori să relatăm un episod pe‑
trecut în judeţul Galaţi, în urmă 
cu ceva timp. În luna august a 
anului 2008, în timp ce eram în 
vacanţă în România cu maşina 
personală, la intrarea în comu‑
na Rediu, judeţul Galaţi, am fost 
opriţi de agentul de poliţie al 
comunei, Nicu Fusaru. Am oprit, 
bineînţeles, pe dreapta, conşti‑
enţi fiind că este vorba despre 
un obişnuit control rutier, care se 
face şi în alte judeţe, şi în alte ţări. 
Eram patru persoane în maşină, 
lângă noi fiind şi tatăl soţului 
meu, Vasile Anastasiade. Până 
aici nimic neobişnuit, dar totul a 
început când domnul poliţist, cu 
un ton excesiv de autoritar, a ce‑
rut actele maşinii şi ale ocupanţi‑
lor maşinii. Mai mult decât tonul 
ne‑a şocat întrebarea: „De unde 
veniţi şi unde mergeţi?”. Am răs‑
puns că mergem la neamuri. Cu 
amabilitate i‑am întins actele ce‑
rute, ştiind că toate documentele 
erau în regulă. Smulgând parcă 
actele din mână, domnul poli‑
ţist s‑a îndepărtat de maşină şi a 
început să vorbească prin staţie, 

în timp ce noi, în maşină, ne‑am 
uitat unul la celălalt, încercând să 
înţelegem ce am fi făcut rău ca să 
fim trataţi aşa. După zece minute 
am vrut să cobor din maşină să 
îl întreb dacă există o problemă. 
Iritat şi cu degetul dirijat spre 
noi, ne‑a spus că nimeni nu are 
dreptul să coboare din maşină, 
ba chiar că ne este interzis să 
deschidem vreo portieră. Colac 
peste pupăză, afară vremea era 
caniculară, între 35 şi 40 de grade 
Celsius, iar motorul nostru oprit, 
deci fără climă înăuntrul maşinii.

Remus, fiul nostru în vârstă 
de patru ani, a început să plân‑
gă şi să vrea să iasă din maşină. 
Deja trecuseră 30‑40 de minute 
de când domnul poliţist ne ţinea 
sechestraţi în maşină, vorbind 
prin staţie şi interzicându‑ne 
vreo mişcare, nici măcar nu 
aveam voie să comunicăm cu el. 
Ne simţeam deja umiliţi şi fără 
niciun drept de replică! După 
aproape o oră de sechestru (căci 
altfel nu‑l putem numi), domnul 
poliţist a revenit să verifice dacă 
avem asigurare, control tehnic, 
trusă sanitară, extinctor etc. Deci 
calvarul nu se terminase. După 
ce trecusem de opt puncte de 
trecere a frontierei, domnul po‑

liţist credea totuşi că suntem în 
neregulă. Sau poate presupunea 
că suntem terorişti… Sau poate 
că domnul căuta probleme aco‑
lo unde nu existau, nod în papu‑
ră cum se zice. Oricare ar fi fost 
intenţia lui, o oră şi ceva de „se‑
chestru” pe o căldură caniculară 
nu a făcut decât să ne dezguste 
şi să ne dea dureri de cap atroce.

Vă daţi seama ce amintiri 
„frumoase” avem din Rediu, 
România. O ţară europeană, dar 
cu poliţişti inumani, agresivi, bi‑
zari, nepăsători, veniţi parcă din 
vestul sălbatic. Ne considerăm 
oameni cinstiţi, iar aici, în Franţa, 
noi am cunoscut o „altă poliţie”: 
una care ne îndrumă, ne infor‑
mează, ne protejează şi chiar ne 
ajută dacă e cazul. Nu ca domnul 
poliţist din comuna Rediu, care, 
profitând de uniforma statului, 
încearcă să umilească pe oricine 
în calea lui! Chiar şi când e vor‑
ba despre un copil de patru ani 
care venise pentru prima dată 
în România, spre a‑şi cunoaşte 
originile paternale. Dar care a 
cunoscut cel mai bine comuna 
Rediu!!!

Marie‑Pierre Anastasiade
Marian Anastasiade

Cetăţeni francezi, umiliţi la Galaţi

Am fost sechestraţi 
de poliţistul din Rediu!

Marie‑Pierre Anastasiade spune că familia ei 
a fost umilită de poliţistul din comuna Rediu

La 21 de ani de la evenimente‑
le din 1989, Parlamentul aprobă 
o lege care va arunca societatea 
în haos. “Bolşevizarea” actuală 
prin Legea lustraţiei nu poate 
decât să ne readucă în minte ce 
s‑a întâmplat în România după 
intrarea trupelor sovietice şi 
instaurarea regimului de tristă 
amintire. Toate acestea cu con‑
cursul marilor puteri occidenta‑
le, America şi Anglia, care şi‑au 
dat acordul la Yalta. Or, toţi cei 
potenţial activi în viaţa politică 
şi socială acum sunt produsul 
acelei epoci, la care s‑au rapor‑
tat, fără să aibă niciun fel de 
posibilitate a unei alternative. 
Despre disidenţă, nici vorbă, cu 
excepţia a câtorva cazuri una‑
nim cunoscute şi recunoscute 
la nivel de ţară, aceasta aproape 
că nici n‑a existat. Iar acum, cu 
sprijinul nemijlocit şi al majori‑
tăţii comuniştilor, activişti sau 
nu, se încearcă acreditarea ide‑
ii că, în sfârşit, viitorul luminos 
de tip anticomunism va înflori, 
musai şi printr‑o primenire de 
sorginte fascistă. De fapt, este 
o mare prostie, un joc periculos, 
lipsit de raţiune şi maturitate.

Aşa cum susţin iniţiatorii, 
interzicerea accesului la une‑
le funcţii şi demnităţi publice 
pentru persoanele care în pe‑
rioada comunistă s‑au bucurat 
de prerogativele conducerii de 
partid trebuie realizată în de‑
plină concordanţă cu garanţiile 
şi principiile unui stat democra‑
tic, nefiind posibilă înlăturarea 
unui abuz prin altul. De fapt, 
numai instanţa judecătorească 
poate limita anumite drepturi 
cetăţenilor şi aceasta datorită 
unor fapte şi nu în urma funcţiei 
avute.

„Foştii” în mare parte au mu‑
rit sau au ieşit la pensie, alţii îşi 
văd de treabă, în mod onorabil, 
la locurile de muncă pe care le 
ocupă, iar alţii s‑au transformat 
în prosperi oameni de afaceri 
capitalişti. Într‑o societate de‑
mocratică, competenţa, apreci‑
erea şi popularitatea trebuie să 

primeze şi nicidecum altceva. 
Eliminăm abuziv nişte oameni 
pentru a lăsa locul cui? Celor 
frustraţi şi care nu‑şi găsesc lo‑
cul sau urmaşilor celor năpăstu‑
iţi şi băgaţi în beciurile închiso‑
rilor după 1945?

O tâmpenie mai mare ca 
aceasta nici nu se poate gândi. 
Din rândul celor care trebuie 
“eliminaţi” fac parte zeci de mii 
de oameni, care au familii ce se 
vor solidariza. Se vor naşte sen‑
timente de ură greu de stăpânit. 
Asta vrem în aceasta perioadă, 
să dezbinăm şi să fim copleşiţi 
de ură? Fără a nega nicio clipă 
dezvăluirea şi pedepsirea torţi‑
onarilor, a securiştilor şi activiş‑
tilor notorii, ar trebui să învăţăm 
din experienţa est‑europeană 
cvasigenerală.

Principiul care la noi a stat la 
baza aşa‑zisei “legi Ticu” a fost 
răzbunarea oarbă. Astfel, un 
grup de aşa‑zişi revoluţionari, 
ce provin dintr‑o aşa‑zisă revo‑
luţie, din ce în ce mai contes‑
tată, îşi legitimează prezenţa şi 
privilegiile dobândite în această 
perioadă, constând într‑o rentă 
lunară de peste 500 de euro, 
spaţii comerciale, terenuri, gra‑
tuităţi, scutiri de taxe şi impozi‑
te, impunând o lege de aiurea.

De altfel, orice reclama‑
ţie pe această temă la Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului 
a avut câştig de cauză. Vrem în 
acest caz ca şi România să facă 
neapărat obiectul unor astfel de 
decizii? Spre surprinderea mul‑
tora, nu militez prin prezenta ca 
Legea Lustraţiei să fie anulată 
de către Curtea Constituţională, 
şi nici cu introducerea de noi ca‑
tegorii de lustrabili care au fost 
scoase „deliberat” de sub efec‑
tul acesteia. În schimb, le ga‑
rantez tuturor celor care de 21 
de ani s‑au perindat la putere şi 
care sunt părtaşi prin prostie, in‑
competenţă şi hoţie la dezastrul 
în care ne aflăm, că mai devre‑
me sau mai târziu nu vor scăpa 
de lustraţia poporului român.

Marian Filimon

Primim la redacţie

Punct de vedere 
privind Legea 

lustraţiei

Malul Dunării, un sat fără câini 

Maşini de fiţe 
pe Faleza Inferioară 

] Un gălăţean sesizează Primăria cu privire la maşinile de ”şmecheri” care se plimbă 
pe Faleza Inferioară, cu sprijinul poliţiştilor comunitari ] Legal, maşinile pot intra 

pe Faleza Inferioară numai cu permis, altfel se dă amendă de 500 de lei 

Pe adresa Primăriei, de cu‑
rând, un gălăţean a postat un 
mesaj: “Astăzi, în jurul orei 10.00, 
când am intrat pe Faleză, pe la 
bariera de la bac, am văzut doi 
agenţi ai Poliţiei Comunitare să‑
rind ca arşi, gest demn de o cau‑
ză mai bună, pentru că de barie‑
ră s‑a apropiat un mastodont ce 
pentru unii înseamnă maşină de 
uz personal care ne‑a blagoslo‑
vit cu un damf de gaze de mo‑
torină arsă şi dacă n‑aveam agi‑
litatea necesară să mă feresc din 
calea ei, probabil m‑ar fi şters 
destul să‑mi aduc aminte pentru 
o lungă perioadă de timp că am 
fost pe Faleză. Întrebându‑i res‑
pectuos pe unul dintre cei doi 
agenţi care se luptau cu bariera 
cine se află în acea maşina mi 
s‑a răspuns tot politicos că este 
a patronului de la restaurantul 
terestru din apropierea bacului 
şi că are aprobarea Primăriei să 
intre pe Faleză. Mi‑am continu‑
at apoi drumul pe Faleză (…) În 
apropierea restaurantelor pluti‑
toare trona o maşină parcată os‑
tentativ ţinând cu tot dinadinsul 
să nu cumva să treacă neobser‑
vată. M‑am bucurat când am 
văzut veşnicul Volkswagen roşu 

parcat la locul lui în apropierea 
spaţiului de joacă pentru copii, 
altfel aş fi crezut că cei în drept 
chiar ar fi luat în serios cerinţe‑
le mele şi nu numai ale mele. În 
sfârşit apropiindu‑mă de barie‑
ra din port, trei agenţi de astă 
dată (bineînţeles pe aici intră 
mai multe maşini şi este nevoie 
de forţă de muncă suplimenta‑
ră) discutau de cca 20 de minute 
probleme grele. Din păcate a 
trebuit să‑şi întrerupă discuţiile 
pentru că de pe Faleză se apro‑
pia în trombă bolidul pe care‑l 
văzusem parcat la restaurantul 
plutitor”.

În loc de concluzii 

Purtătoarea de cuvânt, 
Nicoleta Manole, ne‑a declarat 
că “accesul autovehiculelor pe 
Faleza Inferioară este interzis, 
cu excepţia celor care deservesc 
restaurantele de acolo. Există 
hotărârea de Consiliu Local 
nr. 368 care, în art. 17, prevede 
clar în ce condiţii se acordă per‑
misele de liberă trecere chiar 
şi pe Faleză”. Hotărârea arată 
că un astfel de permis este 
semnat doar de primar sau de 

“viceprimarul de resort”, este 
eliberat contra cost, pentru 
societăţile private şi gratuit 
pentru societăţile locale. La ar‑
ticolul 17 chiar se precizează 
că “nu este permis accesul în 
acelaşi timp a mai mult de un 
autovehicul pentru fiecare soci‑
etate care are punctul de lucru 
pe Faleza Inferioară”. În plus, 
sunt şi alte reguli: maşinile so‑
cietăţilor care deţin terasele de 
pe Faleză pot intra cu permise, 
pe Faleză, în timpul săptămânii, 
de la ora 8.00 la 14.00 (sâmbăta 
şi duminica doar până la 12.00) 
şi pot rămâne acolo cât vor, în 
intervalul orar. Pot veni şi peste 
aceste ore, dar nu pot rămâne 
pe Faleză mai mult de 15 mi‑
nute! Cât priveşte maşinile care 
aduc marfă, permisul le dă voie 
să staţioneze pe Faleză cât vor! 
Fără permis, plimbarea cu ma‑
şina pe Faleza Inferioară „costă” 
500 de lei (amenda). Concluzia? 
“Şmecherii Falezei” sunt aşa de 
necăjiţi (că, deh!, e criză!) încât 
îşi cară cutiile cu bere şi sticle‑
le de suc cu propriile maşini de 
fiţe! 

Text şi foto: 
Maria Măndiţă  

Imagini care se repetă pe Faleza 
Inferioară an după an...

Telefonul 
de serviciu
O comparaţie 
idioată

Domnul S. a adunat opt 
decenii. Şi are un scaun cu 
rotile drept partener pen‑
tru cât i‑a mai rămas să 
trăiască. Plus o reducere cu 
15 la sută din pensia pen‑
tru care a muncit o viaţă. 
O viaţă nu tocmai uşoară. 
Dar cine se mai gândeşte 
acum că avea vreo 10 ani 
pe vremea lui Antonescu şi 
că s‑a născut într‑o familie 
de evrei? Ne‑a telefonat 
indignat, pe drept cuvânt, 
ca urmare a unei emisiuni 
în care un reprezentant 
al PDL (Dumitrescu) spu‑
nea cum ştie dumnealui 
că s‑au mai tăiat pensiile 
şi în anii ‘40. „N‑are doam‑
nă cine să‑i contrazică. A 
făcut o comparaţie idioa‑
tă. Cum poţi să compari 
un stat dictatorial cu unul 
democrat. Plus că eu nu 
îmi amintesc să se fi întâm‑
plat aşa ceva. Spunea şi că 
a luat Antonescu evreii şi 
i‑a dus în ghetouri. Păi, eu 
ştiu mai bine. Erau avocaţi, 
meseriaşi, nu s‑a întâmplat 
aşa ceva. Au mai dat copiii 
afară din şcoală… Dar sta‑
tul român a plătit din greu 
şi plăteşte  pentru greşelile 
făcute atunci. Aşa că mai 
devreme sau mai târziu va 
ajunge să plătească şi Boc. 
Nu ştiu unde vom ajunge. 
Mă tot uit la reclama în care 
se spune, mai în glumă mai 
în serios, că ungurii au pre‑
luat cultura şi medicina. 
Acum cică negociază stu‑
dierea în limba lor contra 
nedesfiinţării unor spitale... 
Am ajuns să negociem tot, 
până şi dreptul la viaţă.”

Comentariile sunt de 
prisos. Plus că numărul 
celor care vorbesc singuri 
după ce ascultă ce susţin 
cu seninătate politicienii 
noştri este prea mare ca să 
putem scrie despre toţi. Şi 
să mai şi comentăm.

V.L.
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[ Selecţionerul Macedoniei, 
Mirsad Jonuz, a declarat că echi‑
pa sa va încerca să dea o replică 
solidă echipei României în me‑
ciul amical de mâine, chiar dacă 
“tricolorii” au fost mereu un ad‑
versar greu de depăşit. “Vom în‑
cerca să dăm o replică puternică 
echipei României, chiar şi fără cel 
mai bun jucător al nostru, Goran 
Pandev. România a fost mereu 
un adversar dificil pentru noi şi ei 
au un fotbalist, care a câştigat în 
acest sezonul Liga Campionilor, 
ca şi Pandev, şi anume ‑ Cristian 
Chivu”, a spus Jonuz. Meciul ami‑
cal România ‑ Macedonia va 
avea loc mâine, de la ora 20.00, în 
localitatea austriacă Villach.

[  Fotbalistul  Giani Kiriţă, 
care a câştigat în sezonul 
2009/2010 campionatul Turciei cu 
formaţia Bursaspor, este dorit cu 
insistenţă de echipele Sivasspor 
şi Karabukspor. Sivasspor a ter‑
minat campionatul turc pe locul 
15, iar Karabukspor a promovat 
în primul eşalon, după ce a înche‑
iat sezonul pe locul întâi în liga a 
doua.

[  Atacantul Ionel Dănciu‑
lescu (foto) a marcat două goluri 
în meciul câştigat de echipa sa, 
Hercules (scor 5‑1) pe teren pro‑
priu, cu Albacete, în etapa a 39‑a 

Echipa de junioare III Phoenix 
Paneurogal au participat, zilele 
acestea, la primul turneu semifi‑
nal al Campionatului Naţional de 
baschet. Întrecerile au fost găz‑
duite de oraşul Tg. Secuiesc, la ele 
luând parte, alături de gălăţen‑
ce, formaţiile Olimpia Bucureşti, 
Gimnaziul „Alexandru Ceauşianu” 
Reghin, ACS KSE Tg. Secuiesc, CSS 
Gheorgheni şi SCM CSS Craiova.

Reprezentantele Galaţiului 
(antrenor Mugurel Lepădatu) a 
avut o evoluţie remarcabilă şi au 
încheiat meciurile cu victorii pe li‑
nie. În cel mai echilibrat joc, fetele 
noastre s‑au confruntat cu echipa 
din Reghin. După ce au condus 
majoritatea timpului, spre final 

s‑a produs egalarea, coşul victo‑
rios fiind înscris de Andreea Coja, 
în ultimele secunde. 

Iată rezultatele înregistrate 
de Phoenix Paneurogal: 79 – 53 
cu CSS Gheorgheni,  74 – 72 
cu Reghin, 64 – 37 cu Olimpia, 
60‑24 cu Tg. Secuiesc şi 70 – 43 cu 
Craiova.

Jucătoarele evidenţiate de la 
învingătoare: Teodora Neagu, 
Raluca Neculache, Sica Cuzic, 
Andreea Coja, Mara Popescu, 
Bianca Nini, Andreea Creţu şi Ana 
Amirei.

Următorul turneu semifinal se 
va desfăşura între 11‑13 iunie şi va 
fi găzduit de oraşul Galaţi.

Gh. Arsenie

Cunoscutul antrenor‑selecţi‑
oner Zoly David (ajutat de cola‑
boratorul său Andrei Calinov) au 
organizat o interesantă competi‑
ţie de minifotbal (teren redus) la 
Stadionul „Siderurgistul”. Peste 
60 de copii, cu vârste cuprinse 
între 6 şi 10 ani, s‑au întrecut cu 
ardoarea specifică vârstei.

Mereu tânărul descoperitor 
de talente, Zoly David, a evi‑
denţiat numeroşi copii, între 
care îi amintim pe: Marc Cireş, 
Cristi Neicu, David Vlad şi Marco 

Cernat (fiul cunoscutului fotba‑
list Florin Cernat) – la categoria 
6 ani – A. Manolache, E. Vieru, 
R. Todoriţă, P. Alexandru, R. 
Mariniuc, A. Pavlenco, P. Paiu, 
A. Ivan, M. Dinică, A. Stoica, N. 
Ichim, E. Grosu, G. Juglan – la ce‑
lelalte categorii.

Organizatorii i‑au stimulat pe 
participanţi cu medalii, diplome, 
dulciuri, sucuri şi premii simboli‑
ce în bani.

[ Astăzi sunt programa‑
te manifestaţii dedicate Zilei 

Internaţionale a Copilului. 
Direcţia pentru Sport a judeţului 
Galaţi organizează, în colaborare 
cu Inspectoratul Şcolar şi cu  alte  
instituţii cu atribuţii în dome‑
niu, întreceri şi jocuri sportive la  
Stadionul „Dunărea”, la Grădina 
Publică şi în şcolile gimnaziale 
nr. 42, 22, 29, 3  şi Şcoala Specială 
‘’Emil Gârleanu’’ – manifestări 
găzduite de Complexul Sportiv 
‘’Dunărea’’ ‑ precum şi în comu‑
nele Tuluceşti şi Piscu. 

Gh. Arsenie 

CSU nu va 
merge 
la turneul 
final...

[   Baschetbaliştii  
CSU (antrenor Aurel 
Pricop) au luat parte, în 
weekendul trecut, la me‑
ciurile turneului semifinal 
al Campionatului Naţional 
Divizia B. Echipele clasate 
pe primele două locuri 
– B.C. Miercurea Ciuc, 
Poli Iaşi, Rapid şi Granitul 
Bucureşti – s‑au calificat 
pentru turneul final (11‑13 
iunie). Înregistrând trei în‑
frângeri, în turneul de la 
Miercurea Ciuc, „studen‑
ţii” au ratat participarea la 
ultima fază a competiţiei 
naţionale.

Iată lotul de jucători ai 
CSU: Pieptănaru, Bălănică, 
Pricop, Golat, C. Popescu, 
A. Popescu, Fătăciune, 
Ivaşcu, Barbu, Radu şi 
Neculiţă.

[  Cu o singură victo‑
rie, C.S. Şcolar Galaţi nu 
a putut emite pretenţii 
la accederea în turneul 
final al Campionatului 
Naţional de handbal pen‑
tru junioare II.  În turneul 
semifinal din Sala ‘’Lucian 
Grigorescu’’ din Capitală, 
C.S. Şcolar Galaţi (antre‑
nori Maria Lupu şi Dan 
Patache) a înregistrat ur‑
mătoarele rezultate: 31 ‑ 
21 cu C.S. Şcolar Slobozia, 
17 ‑ 23 cu AS CS Şcoala 181 
SSP Bucureşti,  21 ‑ 26 cu 
Liceul cu Program Sportiv 
Iaşi şi 15 ‑ 29 cu C.S. Şcolar 
Caracal. 

[ Andreea Cristina 
Mitu (Dunărea Galaţi) s‑a 
clasat în primele patru 
jucătoare jucând semifi‑
nala la Futures 2  Trofeul 
Municipiului Craiova (ITF 
Women’s Circuit).  Iată 
ce rezultate a înregistrat 
gălăţeanca: 6‑3, 6‑3 cu 
Elena Raluca Platon (Tenis 
Club Bucureşti), 6‑0, 6‑3 
cu Carmen Rueda‑Lopez 
(Spania), 6‑3, 6‑0 cu Julia 
Pasaryuk (Rusia) şi 3‑6, 6‑7 
(2) cu Alexandra Cadanţu 
(Dinamo Bucureşti).

[  La  Centrul  Naţional 
de Tenis din Bucureşti 
au început întreceri‑
le din cadrul Turneului 
Futures 3 / 2010  ‘’Florenţa 
Mihai’’ (ITF Women’s 
Circuit). Iată rezultatele 
înregistrate în calificări 
de jucătoarele din Galaţi: 
Mădălina Lupu (Clubul de 
Tenis ICMRS) ‑ Ramona 
Ghermani (Germania) 6‑1, 
6‑1 şi cu 6‑0, 6‑1 cu Alina 
Alexandra Turcu; Irina 
Constantinide (C.T.ICMRS) 
‑ Vanja Galijevik (Austria)  
6‑7 (4), 7‑5, 7‑5 şi cu Elena 
Jetceva (Bulgaria) 2‑6, 
1‑6; Gabriela Talabă (C.S. 
Şcolar) ‑ Skylar Kuykendall 
(S.U.A.) 1‑6, 5‑7.

[ F.C. Călin selecţio‑
nează copii născuţi în anul 
2000 şi de 14‑15 ani, pentru 
a participa în Campionatul 
„Judeţ‑seniori”. Cei in‑
teresaţi pot apela tele‑
foanele 0744596264 şi 
0771796220.

Gh. Arsenie 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Un român 
în topul 
golgeterilor 
europeni

LIGA CAMPIONILOR. 
Handbalistul Laurenţiu 
Toma (de la HCM 
Constanţa) a ocupat locul 
trei în clasamentul golge‑
terilor Ligii Campionilor, cu 
un total de 90 de goluri. Ca 
şi sezonul trecut, locul întâi 
a revenit cehului Filip Jicha 
‑ de la THW Kiel, cu 117 go‑
luri. Jicha a primit trofeul 
de golgeter la Koln, după 
ce echipa sa a câştigat Liga 
Campionilor (scor 36‑34) în 
finala cu FC Barcelona. Pe 
locul secund în topul ce‑
lor mai buni marcatori s‑a 
aflat Juan Garcia Lorenza 
(FC Barcelona), cu 97 de 
goluri. De remarcat fap‑
tul că primii doi clasaţi în 
topul marcatorilor provin 
de la echipele finaliste ale 
Ligii Campionilor, în timp 
ce Laurenţiu Toma a mar‑
cat cele 90 de goluri până 
în faza optimilor de finală, 
în care HCM Constanţa 
a fost eliminată de MKB 
Veszprem. 

VOLEI. Echipa naţiona‑
lă masculină a României 
a bifat şase înfrângeri, în 
cele şase partide disputa‑
te, în Grupa E de calificare 
la Campionatul European. 
Toate cele trei adversa‑
re ale „tricolorilor” au în‑
vins echipa antrenată de 
Stelian Moculescu, clasată 
pe ultimul loc al Grupei E, 
cu 6 puncte. La primul tur‑
neu al grupei, disputat la 
Ankara, echipa României a 
fost învinsă de Turcia (3‑0), 
Italia (3‑0) şi Belarus (3‑1), în 
timp ce la cel de‑al doilea 
turneu, la Gioia del Colle 
(Italia), voleibaliştii români 
au cedat pe rând în faţa 
Turciei (3‑0), a Italiei (3‑0), 
dar şi a Belarusului (2‑3). 

FORMULA 1. Pilotul 
britanic Lewis Hamilton 
(McLaren‑Mercedes) a 
câştigat Marele Premiu al 
Turciei, a şaptea etapă a 
Campionatului Mondial de 
Formula 1, care s‑a desfă‑
şurat pe circuitul Istanbul 
Park. Hamilton a fost urmat 
de compatriotul şi coechi‑
pierul său Jenson Button, 
în timp ce poziţia a treia 
a fost ocupată de austra‑
lianul Mark Webber (Red 
Bull).Locurile patru şi cinci 
au fost ocupate de doi ger‑
mani, ambii de la Mercedes 
‑ Michael Schumacher şi 
Nico Rosberg. Polonezul 
Robert Kubica (Renault) a 
fost al şaselea, în timp ce 
brazilianul Felipe Massa 
(Ferrari) a ocupat locul şap‑
te.

SCRIMĂ. Echipa Ro‑
mâniei s‑a clasat pe locul 
trei la concursul feminin de 
spadă de la Montreal, din ca‑
drul Cupei Mondiale, după 
ce a învins în finala mică 
formaţia Poloniei cu scorul 
de 35‑34. România (în com‑
ponenţa Ana Brânză, Anca 
Măroiu, Simona Alexandru, 
Loredana Iordăchioiu) a 
trecut în optimi de Suedia 
cu 44‑42, în sferturi a în‑
vins Rusia cu 45‑36, iar în 
semifinale a fost întrecută 
de Italia, cu 30‑27. În finală, 
Germania s‑a impus în faţa 
Italiei cu 45‑37. La indivi‑
dual, victoria a revenit ru‑
soaicei Tatiana Logunova. 
Anca Măroiu a ocupat locul 
10, vicecampioana olim‑
pică Ana Maria Brânză s‑a 
clasat doar pe 36, Simona 
Alexandru pe locul 41, iar 
Loredana Iordăchioiu pe 
locul al 47‑lea.

INEDIT. Maratonista 
Paula Radcliffe (în vârstă 
de 36 de ani) a declarat că 
aleargă zilnic 14 mile (22,5 
kilometri), deşi este însăr‑
cinată în cinci luni, urmând 
să nască în septembrie, in‑
formează Cotidianul „The 
Sun”. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Turneul al doilea al calificării 
pentru Campionatul European 
de volei senioare s‑a încheiat, 
ca şi primul (cel din Belgia), cu 
succesul deplin al fetelor noas‑
tre. România a câştigat trei 
meciuri în primul turneu şi tot 
trei – în meciurile găzduite de 
Sala Sporturilor „Ovidiu” din 
Constanţa. 

După ce vineri şi sâmbătă au 
învins Suedia cu 3‑1 şi Slovenia 
cu 3‑0, duminică seara, în meciul 
cu Belgia, fetele noastre s‑au im‑
pus cu scorul de 3‑0 (21, 20, 20). 

Cu şase victorii din şase po‑
sibile, româncele s‑au clasat pe 
locul întâi şi au obţinut dreptul 
de a participa la Campionatul 
European de anul viitor. Pe locul 
al doilea – Belgia, care, pentru a 
obţine această calificare, va tre‑
bui să participe la un baraj. Din 
lotul ţării noastre fac parte şi 
cele patru campioane (de la CSU 
Metal Galaţi): Nneka Onyejekwe, 
Alexandra Trică, Daiana Mureşan 

şi Sabina Miclea. 
[ În legătură cu soarta echi‑

pei multiple campioane – din‑
spre care răzbat numai informaţii 
„negre” ‑ iată opinia uneia dintre 
voleibalistele gălăţence: „Noi nu 
ştim nimic despre desfiinţarea 
echipei. Singurele informaţii pe 
care le avem sunt cele din presă. 
Nimeni de la club nu ne‑a trans‑
mis vreo noutate referitoare la 
viitorul acestui club. Este urât 
că lucrurile iau sfârşit în aceas‑
tă manieră, la fel de urât este şi 
modul în care suntem tratate de 
conducerea clubului. Nici măcar 
nu ne‑au anunţat din timp, pen‑
tru a ne putea găsi alte echipe în 
vederea sezonului viitor”, ne‑a 
declarat Alexandra Trică, una 
din voleibalistele care mai este 
sub contract cu CSU Metal şi în 
sezonul viitor. 

Referitor la rezultatul excelent 
al echipei naţionale în actualele 
preliminarii, Alexandra Trică a 
precizat: „Suntem extrem de fe‑

ricite pentru această calificare la 
Europene. Venirea noului antre‑
nor – sârbul Darko Zakoci (n.n.) 
– a fost de bun augur pentru 
echipă, iar rezultatele s‑au vă‑
zut. Pentru noi – cele de la CSU 
Metal – nu a fost o problemă în 
a ne acomoda cu metodele de 
lucru ale selecţionerului, pentru 
că acestea sunt asemănătoare 
cu cele ale compatriotului său ‑ 
Zoran Terzici. Chiar dacă prelimi‑
nariile s‑au încheiat nu vom intra 
în vacanţă. Urmează o perioadă 
aglomerată, cu meciuri în Liga 
Europei.”

România face parte din Grupa 
A a Ligii Europene, alături de 
Serbia lui Zoran Terzici, Bulgaria 
şi Marea Britanie. 

„Tricolorele” vor disputa pri‑
mele două meciuri în compania 
britanicelor, în weekendul urmă‑
tor ‑ pe 5 şi 6 iunie, în deplasare.  

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc  

„Oţelarii” - tari de tot la cartonaşe...

Dacă acum doi ani de zile primeau Trofeul Fair‑play pentru sancţiunile încasate pe timpul campio‑
natului, fotbaliştii de la Oţelul Galaţi s‑au numărat printre cei mai duri în stagiunea 2009‑2010 a Ligii I. 
Jucătorii lui Dorinel Munteanu au primit 97 de cartonaşe galbene şi opt roşii, fiind întrecuţi, într‑o ierarhie 
a durităţilor, doar de către CFR Cluj. Cei mai avertizaţi roş‑alb‑albaştri au fost Cristian Sârghi (9 „galbene”, 
o eliminare), Liviu Antal şi Cornel Râpă, ultimii doi cu câte nouă cartonaşe galbene.

Dănuţ Lungu

Epoca unicului marcator 
a apus

Emil Jula şi Gabriel Paraschiv 
au fost ultimii golgeteri pur sân‑
ge ai Oţelului. Primul s‑a transfe‑
rat în Germania, tocmai datorită 
apetitului său ieşit din comun 
în faţa porţilor adverse, iar celă‑
lalt joacă tot mai puţin (n.r. – în 
returul campionatului recent 
încheiat a fost titular de numai 
opt ori). Cine marchează în lipsa 
oamenilor de gol consacraţi ai 
grupării roş‑alb‑albastre? „Pentru 
mine nu contează cine înscrie, 
mai important este ca echipa să 
câştige cu 1‑0 şi să adune cât mai 
multe puncte. E adevărat, ne‑ar 
trebui unele transferuri care să 
vizeze compartimentul ofensiv”, 
s‑a răzgândit antrenorul Dorinel 
Munteanu, care după terminarea 
sezonului vorbea mai mult de‑
spre nereuşitele defensivei. 

Volei 

România – calificată 
la „Europenele” din 2011

[ „Tricolorele” au obţinut maximum de victorii [ Fetele nu vor intra, încă, în vacanţă, 
pentru că în săptămânile următoare vor fi angrenate în „Liga Europeană” 

BaSCHet

Încă un pas 
spre medalii…

[ Jucătoarele de la Phoenix Paneurogal domină întrecerile

FotBal         S.O.S. omul de gol! 

Patru pe-o gheată
[ Dacă altă dată îşi cultiva un singur marcator pur sânge 

pe sezon, în ediţia 2009-2010 a Ligii I Oţelul a avut patru 
jucători cu acelaşi număr de goluri - cinci de căciulă 

[ Revelaţia sezonului - mijlocaşul central Gabriel Giurgiu  

doi mijlocaşi ai Oţelului fiind însă 
distincte. Primul ‑ transferat la 
Galaţi din 2007, intrase într‑un con 
de umbră în prima parte a stagiu‑
nii recent încheiate, el fiind nevoit 
să treacă şi peste o accidentare 
care‑l ţinuse opt luni pe margine. 

„Giurgiu este un fotbalist extraor‑
dinar”, l‑a lăudat Marius Stan, di‑
rectorul general al clubului local, 
atunci când „închizătorului” de 28 
de ani nu‑i mergea tocmai bine. 
Ulterior, Giurgiu a înscris de cinci 
ori, bifând cel mai bun an din ca‑

riera sa! Celălalt ‑ adus în vara tre‑
cută de la FCM Tg. Mureş ‑ a avut 
o evoluţie constantă, iar cele cinci 
goluri ale sale l‑au propulsat deja 
pe lista de transferuri ale celor 
mai importante echipe din ţară.

Foto: Florin Novac

Gabi 
Paraschiv 

(primul din 
stânga) a 

marcat cinci 
goluri în 

campionatul 
care abia s-a 
terminat, el 
jucând tot 
mai puţin

a ligii secunde spaniole. 
[ UEFA a luat legătura cu 

Audienţa Naţională şi Direcţia 
Anticorupţie din Spania, pentru 
o colaborare în ceea ce priveşte 
eventuale informaţii referitoare 
la cumpărarea de către mafia 
rusă a unor meciuri din compe‑
tiţiile europene, fiind vizate echi‑
pele Zenit, Bayern Munchen şi 
Glasgow Rangers. Una din echi‑
pele vizate este Bayern Munchen, 
care apare în unele convorbiri in‑
terceptate în luna mai de Garda 
Civilă în cadrul “operaţiunii 
Troika” împotriva mafiei ruse. 

M. Chiriliuc

FotBal INterNaţioNal
După eşecul ”tricolorilor” cu Ucraina

Următoarea ţintă: 
Macedonia

Paraschiv, tot în frunte

Cu toate că a prestat mai 
puţin, Para rămâne unul dintre 
marcatorii de bază ai formaţi‑
ei lui Munteanu, fostul căpitan 
(n.r. – banderola, aşa cum am 
mai scris, a trecut pe braţul lui 
Sergiu Costin) trimiţând de cinci 
ori mingea în aţe în perioada iu‑
lie 2009‑mai 2010. El nu poate fi 
numit însă golgeter deoarece 
alţi trei „oţelari” au realizat ace‑
laşi număr de „boabe”: Mircea 
Axente, Liviu Antal şi Gabriel 
Giurgiu. Celelalte au fost reuşite‑
le lui Marius Pena (3), John Ibeh 
(3), Răzvan Ochiroşii (2), Sergiu 
Costin (2), Laurenţiu Iorga (2), 
Gabriel Viglianti, Cristian Sârghi, 
Adrian Sălăgeanu, Silviu Ilie şi 
Ionuţ Neagu – câte unul.

Anul lui Giurgiu

Interesant este faptul că 
Giurgiu şi Antal se află la primele 
lor goluri în Liga I, situaţiile celor 

„Cupa 1 Iunie” la minifotbal
[ 60 de copii de la Clubul Oţelul s-au întrecut de ziua lor [ Alte concursuri 

şi jocuri sportive au loc, astăzi, în Galaţi, precum şi în comunele Piscu şi Tuluceşti
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Cumpãrãri

Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând trei cupoane Rabla, 1700 buca-
ta. 0762613775. (004352/NC-253314)
• 2 VW Passat 2007, 2008, navigaţie, 
climatronic, variante. 0766538120. 
(004405/NC-253464)
• 2 BMW 2,5 Diesel, 2005, 2006 au-
tomate, navigaţie, xenon, variante. 
0763692726. (004405/NC-253465)
• Hyundai Tucson 2,0 Diesel, 4x4, 2005, 
full, variante. 0766538120. (004405/
NC-253466)
• Opel Astra 1,7 Diesel 2008, Renault 
Kangoo 1,9 Diesel 2001, SuperNova 
Clima 2002, variante. 0766761481. 
(004406/NC-253467)
• Opel Vectra C, 2003, 2,2 motorină, 
proprietar, full. 0744163663. (004409/
NC-253468)
• Vând Dacia Logan, noiembrie 2006, 
1,5, DCI, ABS, 4 geamuri, electrice, 2 
airbaguri, AC, oglinzi electrice, preţ 
4400 E neg. Tel. 0761689559. (000284/
NC-253529)
• Vând Logan 2007.X, 1.4 MPI +GPL. Tel. 
0746804998. (0000317/NC-253598)
• Vând SuperNova Clima 2001, ar-
gintie, 1800 E. 0755165945. (004485/
NC-253696)
• Vând voucher/ cupon Rabla. 
0723057541, 0745657509. (000394/
NC-253831)
• Vând Logan Break 1,6, unic proprie-
tar. 0745629614. (004646/NC-254135)
• Vând Mercedes Sprinter 8+1 din 
1999, 3000 E, negociabil. 0740765326. 
(004673/NC-254206)

• Logan Prestige 2007, 24.300 km, pri-
mul proprietar. 0761633655. (004693/
NC-254245)
• Vând jante Oz, spiţate, negre, pe 16. 
0768120344. (0097970/NC-254274)
• Proprietar vând GolfIV, an 2005, 
full options, 6200 euro neg. Tel. 
0728906971. (000563/NC-254290)
• Vând urgent Peugeot 407, cutie au-
tomată, perfectă stare, full options, 
benzină, şi barcă 6 persoane, motor 
Volvo 135 CP, plus peridoc, preţuri 
avantajoase. Tel. 0744581652. (004712/
NC-254296)
• Vând două camionete VW 
Transporter, 3 locuri, caroserie 3 metri, 
an 1994, stare impecabilă. 0768120344. 
(0097970/NC-254297)
• Vând Kia Rio, 2008, predare lea-
sing. Tel. 0756571909. (5/10/td/03/
NC-254304)
• Vând Daewoo Matiz, 2006, alb, 
standard. Tel. 0722503727. (000574/
NC-254318)
• Vând Fiat Ducato marfă, alb, 2005. 
Tel. 0722503727. (000574/NC-254319)
• Vând VW Golf 3, 1994, 1,6, benzi-
nă, înmatriculat. 0765485174. (vl/
NC-254367)
• Vând Dacia Logan 2005, întreţinu-
tă, proprietar. 0744852023. (000590/
NC-254374)
• Dacia 5 locuri 1989, ITP 2011, preţ neg. 
Tel. 0742311457. (000578/NC-254418)
• Vând Ford Escort, preţ 2800 lei. 
Telefon 0743752224. (004736/
NC-254438)
• Vând Fiat Punto 1,9 JTD, an 2001, 
full, consum 4-4,5%, înmatriculat 
Ro, proprietar, preţ 3800 E neg. Tel. 
0744512050. (004758/NC-254496)
• Vând Clio echipat taxi cu licenţă. Tel. 
0752440195. (004765/NC-254497)
• Vând Renault Twingo, 1600 E sau 
4 tichete voucher. Tel. 0751256640. 
(004759/NC-254519)
• Vând voucher. Tel. 0756107171. 
(000627/NC-254538)
• Vând avantajos cupon Rabla. Tel. 
0722213825. (000626/NC-254539)

• Vând autoturism marca Dacia 1982, 
acte la zi. Tel. 0753792537. (000634/
NC-254547)
• Vând Rabla, 1000 lei, com. Oancea. 
Tel. 0752203520. (000655/NC-254551)
• Solenza 2004, 95 mil. neg. 0741129811. 
(000639/NC-254567)
• Vând tichet valoric program Rabla. 
0744706396. (000638/NC-254568)
• Dacia 1998, garaj, 48000 km, origina-
lă. 0744108878. (004784/NC-254569)
• Dacia 1997, metalizată, 36 mil. neg. 
0748158469. (004784/NC-254571)
• Urgent SuperNova Clima, 62 mil. 
0744108878. (004784/NC-254572)
• Opel Vectra, 60 mil, variante auto. 
0748158469. (004784/NC-254573)
• Dacia Papuc 5 locuri, 2002, originală. 
0740220127. (004784/NC-254574)
• Dacia 1999, garaj şi tichet Rabla. 
0761326316. (004783/NC-254576)
• Vând Dacia Papuc 2000, 1,6 benzi-
nă, 2 locuri, tracţiune spate, carosa-
tă, obloane, 5500 neg. 0743855275. 
(004776/NC-254581)
• Cedez contract leasing Mercedes 
Sprinter 2008, extralong, aer condiţio-
nat. 0751606341. (000660/NC-254590)
• Vând cupon Rabla. Tel. 0744183510. 
(000659/NC-254591)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1999, 
bine întreţinută, preţ negociabil. Tel. 
0743098563. (000668/NC-254607)
• Vând jante auto VW Passat origi-
nale, cu 5 prezoane, echipate cu an-
velope de vară, preţ negociabil. Tel. 
0743098563. (000668/NC-254608)
• Vând Seat Leon an 2006, 1,6, înma-
triculat, preţ negociabil. 0741016675. 
(004773/NC-254613)
• Vând voucher. Tel. 0740238312. 
(000670/NC-254626)
• Vând talon Rabla. 0722246967, 
0745078770. (004804/NC-254627)
• Logan MCV, 1,6i +GPL, 2008, full, 5700 
E. 0740518438. (000669/NC-254628)
• Renault Clio, 1,5 DCI, 3 uşi, 2003, 
full, 2800 E. 0740518438. (000669/
NC-254629)

• Logan 1,5 DCI, proprietar. Tel. 
0726264725. (000675/NC-254640)
• Vând Logan 1,5 DCI, roşu, ABS, AC, 
jante aliaj, două airbaguri, geamuri 
electrice 4, oglinzi electrice, propri-
etar, 4.300 E. 0740674110. (004810/
NC-254647)
• Vând voucher 16 mil. Tel. 0749721609. 
(000682/NC-254654)
• Fiat Panda, 2006, 1,3, diesel, full op-
tions, 3600 E neg. 0744636750. (5/10/
ext./86m/NC-254672)
• Peugeot 107, an 2006 a X-a, 1000 cmc, 
benzină, 4 uşi, 41.000 km, full options, 
4350 E. 0749075045. (5/10/ext./86m/
NC-254676)
• Vând Opel Vectra, 1997, 2600 neg. 
0754772697. (000700/NC-254707)
• Logan, 2005, AC, 162 mil. Tel. 
0745164152. (000699/NC-254708)
• Vând Dacia 1310, an 2000. 0748122487. 
(000698/NC-254710)
• Vând Seat Inca, an 1997, stare foarte 
bună, 5 locuri, consum 5% motori-
nă, preţ 2500 E neg. Tel. 0730715630, 
0721342909. (004826/NC-254728)
• Vând Dacia 1310L, 1996, în stare f. 
bună şi cu set motor rezervă nou, va-
loare 4500. Tel. 0724248238. (00703/
NC-254730)
• Vând tichet Programul Rabla. 
0749761608. (004832/NC-254742)
• Vând Dacia Break, stare perfec-
tă, accept voucher şi diferenţă. Tel. 
0728536626. (000707/NC-254743)
• Vând cupon Rabla. 0747611798. 
(004836/NC-254745)
• Vând autoutilitară Logan 1,5 DCI, 
urgent. Tel. 0740005423. (000710/
NC-254748)
• VAND BMW 318, AN 1994, MOTOR 
1800 CC, GRI INCHIS, AIRBAG, ABS, 
INCHIDERE CENTRALIZATA, TRAPA, 
1500 EURO. TEL 0748860216. (SMS/
PF/254753)
• Vând Kia Ceed 2009, full options, 8500 
E. 0754392181. (000717/NC-254763)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004684/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1998-2004, plata imediat. 0742757503. 
(003651/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (003947/
NC-196491)
• Cumpăr maşini străine pentru dez-
membrat. 0745604097. (002428/
NC-247328)
• Cumpăr Dacia Logan avariată. 
0741310685. (002428/NC-247329)
• Cumpăr cupon Rabla, urgent! 
0741582972, 0757218761. (004353/
NC-250592)
• Cumpăr Dacia Break 1995-2004, 
funcţional. 0755165945. (004485/
NC-253695)
• Cumpăr auto program Rabla, pla-
ta pe loc. 0758843619, 0762120603. 
(000399/NC-253832)
• Cumpăr Dacia Papuc, 2 locuri -5 lo-
curi, 1999-2006. 0748158469. (004784/
NC-254575)

• Staţie radio TIR şi autoturisme la preţ 
de importator. Telefon: 0747870424. 
(06/10/cs/12/NC-253377)
• Vând calculatoare originale Dell, HP, 
preţ începând de la 300 lei, monitoa-
re LCD 19, 370 lei. Tel. 0741626349. 
(000349/NC-253697)
• Vând Toshiba A210. 0768999751. 
(000655/NC-254692)

• Vând 3 cupoane Rabla! Acte 
complete! 0769691354. (009811/
NC-252312)

• Buldoexcavator Case 4x4, 1988, 
braţ telescopic, variante, 6700 euro. 
0744909362. (000393/NC-253816)

• Instalaţii de irigaţii prin picurare. Tel. 
0748957414. (003768/NC-248800)
• Societate comercială vinde mobi-
lă second hand Germania, Galaţi, 
bdul George Coşbuc nr. 223A, lângă 
Liceul CFR. Tel. 0747583607. (0097805/
NC-251719)
• Strung SM 80 cehoslovac, accesorii, 
negociabil. 0754783779. (05/10/cs/41/
NC-252985)
• Vând garaj Micro 19. 0745506564. 
(004261/NC-252995)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS11, preţ 
avantajos. 0744903170. (000238/
NC-253346)
• Vând garaj Ţiglina 2, D-uri. 
0746011130. (004354/NC-253443)
• Vând circular pentru debitat PAL 
melaminat. 0744517209. (004449/
NC-253570)
• Garaj dublu 39B, J5, preţ foarte 
avantajos. Tel. 0749413016. (004468/
NC-253611)
• Vând loc de veci la Eternitatea. Telefon 
0236438798. (004512/NC-253742)
• Vând două şifoniere şi o mobilă de 
bucătărie, noi, nefolosite. 0749273068. 
(004524/NC-253754)
• Vând patru roţi căruţă cu spi-
ţe de lemn. 0741338790. (000952/
NC-253988)
• Vând sau închiriez garaj Micro 20, 
zona bl.D4. 0744805099. (004621/
NC-254051)
• Vând vitrină orizontală dublă model 
Frigorex. Tel. 0742553193. (004665/
NC-254201)
• Vând maşină de spălat automa-
tă, dormitor nou. Tel. 0763745527. 
(000528/NC-254216)
• Vând garaj lângă Centrul medical 
Irina, 4000 E. Tel. 0744793536. (000529/
NC-254218)
• Vând fier beton OB diam. 20; 22; 
2,80 m; 2,5 t; 15 lei/ kg. 0740709528. 
(000515/NC-254251)
• Vând linie completă tâmplărie PVC, 
stare impecabilă, neg., cu factură. 
0768120344. (0097970/NC-254330)

• Garaj Centru, Potcoava de Aur, beci. 
0743768938. (000550/NC-254334)
• Vând 30 tone fier vechi. 0766374799. 
(000584/NC-254369)
• Vând tarabe covrigi, ziare, legu-
me, 2 mp. 0743894779. (0097977/
NC-254436)
• Vând mobilă sufragerie, model vechi, 
neagră, lăcuită, la un preţ decent. 
Telefon 0745467367, 0724077003. 
(004748/NC-254488)
• Vând cântar electronic, max. 15 
kg, omologat, garanţie, 420 neg. 
0743855275. (004776/NC-254582)
• Vând tichet program Rabla, 1500 
lei. Tel. 0740586940. (05/10/ext84m/
NC-254585)
• Vând garaj tablă 33 mp, propri-
etate, intabulat, str. Libertăţii, preţ 
25.000 neg. 0755626340. (004811/
NC-254655)
• Vând vitrină bain marie şi rece, noi. 
Tel. 0727573007, 0770778010. (004015/
NC-254675)
• Vând garaj Ţig 3 (Bujor 4). 0753.118584 
(06/10/mr/08/NC-254694)
• LEMN DE FOC SI BRICHETE DIN 
RUMEGUS. RATE PENTRU PENSIONARI 
SERIOSI. 0747085119. (SMS/PF/254754)

• Vindem panouri solare Grecia. Tel. 
0744572471. (003930/NC-251981)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel. 0746867061. (0097799/
NC-252465)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (004722/NC-254449)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Cumpăr aur şi argint orice stare, orice 
gramaj. 0722747579. (4/10/ext./56m/
NC-246591)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu 
-calorifere. 0740397381. (009130/
NC-249783)
• Cumpăr aur orice stare, orice can-
titate. 0746152391. (05/10/ext/61m/
NC-252895)
• SC Premium Porc SRL, cu sediul în loc. 
Goleşti, Vrancea achiziţionează grâu şi 
orz furajer la recolta anului 2010, în 
cantităţi mari, plata pe loc. Transportul 
va fi asigurat de vânzător. Persoană 
contact Necoară Irina, tel. 0732610490. 
(5/10/ext./76m/NC-254258)

• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (06/10/CS/16)
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Din colecţia “Poezii 
găsite la sfârşit”

Nenea cu lopata
(nişte păreri)

E gata, nu te mai aştept,
nu vreau răspuns la întrebare;
mi s-a părut că-ţi pare rău,
ţi s-a părut că mi se pare!

E gata; din tăcerea mea
fă-ţi cruce, scară şi răbdare;
şi când o fi s-ajungi la cer,
îmi va părea că ţi se pare!

E gata; din trecutul tău
mai am o singură culoare:
un mov secret şi derbedeu,
să nu mai crezi că mi se pare!

În rest, sunt singur până când
apare nenea cu lopata
şi n-o să cred că ţi-a părut
mai rău decât atunci…e gata!

De la tinerii PDL-işti
Donaţii la Fondul ”Solidaritatea” 

 
Printr-un comunicat de presă remis redacţiei, aflăm că tinerii democrat liberali 

au colectat „30.000 de lei pentru pensionari, într-un cont de solidaritate în care 
vor continua să doneze bani pentru ajutorarea acestei categorii sociale. Iniţiativa 
Organizaţiei de Tineret a PDL demonstrează solidaritatea dintre generaţii care este 
necesară în aceste momente speciale prin care trece România”. Comunicatul de 
presă se încheie cu invitaţia de gesturi similare şi din partea altor partide.

Maria Măndiţă

Astăzi
Distracţie în Parcul „Viva”

Copiii mai au astăzi, o ofertă, pentru distracţie, de ziua lor. Astfel, 
astăzi, de la ora 17.00, în Parcul „Viva” (de „la Pastilă”), copiii se vor 
putea întâlni cu Albă ca Zăpada, Scufiţa Roşie, Prinţul Fermecat 
şi Cenuşăreasa, înconjuraţi de clovni, arlechini şi alte personaje de 
poveste. Acţiunea este organizată de tinerii liberali gălăţeni, care au 
gândit că astfel le pot face un cadou celor mici. 

M.D.M.

Desfăşurat pe stadionul  
Portu Roşu, concursul „Prietenii 
pompierilor” i-a adunat vineri 
pe elevii de clasele V-VIII a 11 

şcoli – nouă din Galaţi, una din 
Ghidigeni şi una din Lieşti. 

Marcând şi Ziua Copilului, 
pompierii au decis ca toţi copiii 

Mesaje 
pentru şoferi 
Pe unde 
să nu circulăm

 
Potrivit unui comuni-

cat de presă, în această 
săptămână se vor des-
făşura lucrări, derulate 
prin programul ISPA, în 
următoarele locuri: în 
Centru – bdul G. Coşbuc, 
Aleea Pieţei, Aleea Şcolii, 
I.L. Caragiale, Traian (în-
tre Rizer şi Basarabiei, în-
tre Basarabiei şi Faleză), 
Traian, Cristofor Columb, 
Mihai Bravu, Bălcescu, 
Lupeni, Plantelor, Stelei, 
Serei, Română, Păunului, 
Rubinelor, Unirii, 
Fraternităţii, bl. P1 – P12 ; 
în Micro 17 – str. Frunzei; 
Micro 40 – bl. G1, S2-T2; 
Ţiglina II – Inel rocadă – str. 
Gheorghe  Doja; Fileşti – 
Staţia de Pompare Emil 
Racoviţă; pe prelungi-
rea străzii Domnească 
– adiacent bl. P3-P5; şi 
pe Faleza Superioară 
– ISP2 (la Elice). Se mai 
lucrează la Staţia de 
Epurare, cea de Pompare 
Intrare - Evacuare, între 
Real Market şi Unitatea 
Militară nr. 02130 şi în 
zona Skoda – Ivas. Lucrări 
se vor derula şi la staţia de 
tratare apă Uzina nr. 2, la 
staţia de pompare Turnu 
şi la staţiile de pompare 
Fileşti şi Şerbeşti. Pe bu-
levardul Coşbuc se va as-
falta, în sfârşit!, tronsonul 
cuprins între str. Drumul 
Viilor şi str. Prelungirea 
Prundului. Pe strada 9 Mai 
vor continua excavaţiile 
şi montarea de conduc-
te, pe tronsonul cuprins 
între str. 1 Decembrie 
1918 şi SP Fileşti, iar pe 
str. Cernat – Caragiale se 
va face proba sub presiu-
ne a reţelei. 

Maria Măndiţă

Cu ocazia zilei de 1 Iunie, co-
fetăria „Dragoş Roşu” a venit în 
ajutorul părinţilor aflaţi în pană 
de inspiraţie la capitolul ales 
cadouri pentru copiii familiei. 
Prăjituri sau torturi, toate în for-
me inedite (animăluţe, persona-
je din desene animate, maşinuţe 
etc.) invită la gesturi la fel de dul-
ci. „Ne-am gândit că e mult mai 
frumos un tort în forma perso-
najului preferat din desene ani-
mate, decât o simplă jucărie. Am 
reuşit să facem forme diferite şi 

sperăm să aducem bucurie în 
sufletele tuturor copiilor”, ne-a 
declarat doamna Liuba Roşu, di-
rectoarea cofetăriei. 

Ca de obicei, la orice ocazie 
specială, dulciurile sunt la mare 
căutare. Şi cum e vorba de spre 
copii, directoarea cofetăriei 
“Dragoş Roşu” a pregătit şi redu-
ceri importante pentru părinţii 
care doresc să cumpere prăjituri 
şi dulciuri în cursul zilei de astăzi. 
Ce copil nu şi-ar dori să primeas-
că un astfel de cadou?

Tecuci

Adriana Ţicău 
şi tinerii 
din partid
Vizită 
la Bruxelles

În ideea de a  împăr-
tăşi din experienţa sa de 
europarlamentar, Adriana 
Ţicău a iniţiat o vizită la 
Parlamentul European cu 
tinerii membri ai PSD.

Astfel, în  zilele de 1-4 
iunie, o delegaţie de tineri 
membri ai organizaţiilor de 
tineret din judeţ se află la 
Bruxelles.

Tineretul tecucean 
este reprezentat de  Iulian 
Mircea şi Daniel Goea, pre-
şedintele, respectiv, vice-
preşedintele organizaţiei 
municipale, Galaţiul are 
cinci delegaţi, iar un număr 
de 17 tineri provin din rân-
dul organizaţiilor comunale. 
În fruntea delegaţiei se află 
Dorin Butunoiu, preşedin-
tele organizaţiei judeţene.

Octavian Cerchez   

Idei inedite

Cadouri dulci de 1 Iunie

Pe stadion

„Prietenii pompierilor”, 
în concurs

prezenţi la concurs că primească 
cadouri – dulciuri, sucuri şi re-
chizite, urmând ca premianţii să 
se bucure şi de cupe, diplome şi 
medalii. Pe locul I s-a situat echi-
pajul Şcolii Nr. 29 „Sfânta Ana”, 
primul la fuga printre obstacole, 
la ştafetă, dar şi la testul teoretic. 
Pe locul al doilea – Şcoala Nr. 1 
din Ghidigeni, iar pe a treia pozi-
ţie s-a clasat Şcoala Nr.  43 „Dan 
Barbilian”, din Galaţi.

„Am fost impresionaţi de cu-
noştinţele celor mici şi de capa-
citatea lor de reacţie în situaţiile 
de urgenţă”, a declarat locote-
nentul Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi. 

S-a lăsat cu ciocnirea unor pa-
hare pline cu suc de portocale – 
că aşa-i urgent şi sărbătoresc de 
Ziua Copilului.

Elena Parapiru 

[ Cofetăria “Dragoş Roşu” a pregătit 
reduceri importante pentru părinţii 

care doresc să cumpere astăzi prăjituri 
şi dulciuri
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente 
Gars. Ţig. I, et. 1/4, cu îmb.  - 90.000 lei neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, la cheie  - 50.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, et. 3/9, balc., 
cu vedere la Dunăre, ultralux  - 25.000 E neg.
1 cam. N. Leonard, p/4, curată, 36 mp  - 125.000 lei neg.
1 cam. N. Leonard, et. 4/4, iz. ext., 42 mp   110.000 lei neg.
1 cam. Micro 17, et. 6/10, simplă, liberă, bl. mixt  - 100.000 lei 
1 cam. Maz. I, et. 7/10, bl. mixt, simplă, liberă  - 30.000 E neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, rulouri, f, g, p, termopan, AC  - 85.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, AC, spaţios  - 40.000 E
2 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu, curat  - 36.000 E neg. 
2 dec. Micro 20, et. 4/10, simplu, spaţios  – 135.000 lei neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, 2 balc., simplu, 64 mp  - 165.000 lei 
2 sdec. Ţig. II, et. 3/4, la cheie, eventual mobilat   – 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc.  - 40.000 E
2 dec. Port, et. 4/4, izolaţie nouă, 3 balc., f, g, p, AC  – 160.000 lei neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 2 băi, simplu  - 175.000 lei
3 sdec. Micro 38, et. 3/4, simplu, contorizat  – 110.000 lei neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, iz. nouă, îmb.   – 165.000 lei
3 dec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, simplu  – 150.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT. termopan, f, g, p  - 63.000 E
3 dec. PC, et. 3/4, ultradotat, 2 băi, modif.  - 280.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial  - 65.000 E
3 dec. N. Leonard, et. 3/4, simplu, liber  - 55.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  – 34.000 E neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 90.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, 2 AC, curat  - 65.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, îmbunăt., liber  - 64.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.

4 dec. Doja, p/4, termopan, curat  - 65.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunăt., spaţios  - 62.000  E

Vânzări case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  - 95.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, 
constr. BCA, simplă  – 100.000 lei neg.
Casă Galaţi, ST - 220 mp, SC - 100 mp, 
renovată complet  - 52.000 E neg.
Casă Port, ST - 200 mp, 2 cam., demolabilă  - 27.000 E neg.
Casă str. Română, ST - 220 mp, demolabilă  - 25.000 E neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el.  – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m,   - 15E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp  - 100.000 lei neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, et. 7/12, balcon, ultraamenaj.  – 150 E 
2 dec. Maz. I, ultralux, 70 mp  - 350 E neg.
2 dec. Ţig. 1, et. 5/11, mobilat,  utilat, modern  – 350 E 
2 sdec. M 16, et. 4/4, nemob., termop., contorizat  - 500 lei
2 dec. Micro 18, et. 1/10, simplu, nemob., contorizat - 150 E
2 dec. Micro 19, et. 7/10. mob., utilat  - 700 lei
3 cam. Centru, et. 1/4, mobilat,  utilat, modern  – 230 E neg. 

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm 
la sediul agenţiei.

Gars Tig 1, I-uri, et. 8/10, g+f+p, Tp int+ext, UM, AC  70.000lei
Gars Tig 1, et. 10/12, g+f+p, Tp, AC, UM, balcon  70.000lei
1 cam Micro 17, et. 6/10, bl mixt, liber, 34mp  25.500E
1 cam Str. N. Leonard, S-uri, et. 4, g+f, Tp, 42mp  110.000lei neg
1 cam PC, V-uri, et. 3/8, St-42mp, bl nou, g+f+p, Tp  140.000lei
2 sdec, M 19, et. 1/4, Tp, UM  110.000lei
2 dec M 19, O-uri. et. 2/9, g+f+p  125.000lei
2 sdec Maz 1, C-uri, et. 4, simplu  125.000lei
2 sdec M 16, B-uri, parter, simplu  125.000lei
2 dec Ireg, et. 4, simplu, liber, 2 balcoane  125.000lei
2 cam Tig 2, et. 6/9, simplu  130.000lei

2 dec M 20, et. 7/8, simplu, liber  32.000E
2 sdec M 17, G-uri, parter, simplu, balcon  32.000E
2 dec M 20, et. 4/10, simplu  135.000lei
2 dec Icf, et.1/4, Tp, AC, UM, buc mob.  140.000lei neg
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  150.000lei neg
2 dec M 21, et. 6/10, g+f, Tp partial, UM  150.000lei

3 dec M 16, et. 4, g+f+p, Tp, CT, UM, AC, living  160.000lei
3 dec Sid, et. 1/4, curat, 2 gr. sanit  190.000lei neg
3 dec PC, B-uri, et. 3/4, 74mp, bl. nou, simplu, 2 bai 48.000E 
3 dec Icf, et. 3/4, g+f, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  50.000E neg
4 dec Icf, et. 1/4, g+f+p, Tp, AC, 98mp, 2 bai  55.000E

Casa Str. Morilor ST-185mp, Sc-90mp, constr. caramida, toate 
utilitatile 50.000E neg

Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren 530mp, 
Sc=255mp, D=19m, 95.000E (sau variante imobiliare)

Cartier Filesti teren 215mp cu 2 hale, toate utilitatile 135.000lei 

2 sdec Tig 2, C-uri, parter, Tp partial, parchet, balcon  37.000E
2 dec M 14, et 3/4, simplu, 2 balc., 58mp  38.000E 
2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/8, simplu, 70mp, 2 balc  195.000lei
2 dec Maz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, Tp, UM, AC, liber 50.000E sau schimb 
cu apt 1 cam+dif
3 dec M 17, et. 2/4, parchet, Tp, AC  40.500E

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 40, mul-
tiple îmbunătăţiri, merită văzut. 
0744554914, 0756483689. (000308/
NC-253608)
• Vând garsonieră zonă ultracentrală, 
preţ 100.000 lei neg. Tel. 0770647181. 
(000342/NC-253649)
• Vând garsonieră bl. A7, str. Brăilei. 
0741487214. (004794/NC-254596)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815. (000684/NC-254651)
• Garsonieră Trefo, Micro 39, baie, 
foarte curată, 65.000 lei, 0746551187 
(0410gc25/NC-254656)
• Vând urgent garsonieră zonă ultra-
centrală, preţ 100.000 lei neg. Tel. 
0770647181. (004830/NC-254735)
• Micro 40, et. 1, 38.000 lei. 0729010559. 
(6/10/bc/5/NC-254764)

• Ap. Mazepa, G2, mobilat, îmbună-
tăţiri, AC, 26000 euro negociabil. 
0751388592. (000582/NC-251268)
• Vând cameră Cămin nefamilişti, 
21 mp, Micro 39B neg. 0754362853. 
(000288/NC-253520)
• Vând ap. 1 cameră, p/4, 43 mp, pe 
N. Leonard. Tel. 0741090192. (000315/
NC-253601)
• Vând apartament 1 cameră dec., 
Micro 20, preţ neg. Tel. 0726756321. 
(000327/NC-253616)
• 1 camera Mazepa I, et 2, tmp, g,f, 
iz ext.Tel 0762293243 (0510gc23/
NC-254339)
• Vând apartament nou una cameră, 
str. Frunzei. Tel. 0742281577. (004508/
NC-254402)
• Vând apartament 1 cameră Micro 20. 
Tel. 0726756321. (000656/NC-254606)

• 1 cam. Mazepa, et. 2, simplu, 30 
mp. Tel. 0742005072. (05/10/td/16/
NC-254670)
• 1 c Ţig 1 PS-uri et 3, 95.000 
ron. 0745.253311 (06/10/mr/08/
NC-254684)
• Apartament ICFrimu, parter, îmbu-
nătăţit, 920 mil. 32 mp. 0765959211. 
(004840/NC-254760)
• Persoană fizică Maşniţă, 43 mp, parter. 
0753673024. (6/10/bc/5/NC-254768)
• Apartament 1 cameră Doja, gaze şi 
balcon, 750 mil., 0745655818. (06/10/
cs/09/NC-254782)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0097974/NC-253237)

• Vand urgent 2 camere, stradal, simplu, 
curat, pret negociabil. 0746474992. 
(05/10/bc/28/NC-170692)

• CONFORT 1, ULTRAMODERN, 
CENTRALA TERMICA, 140000 LEI, 
0236471070, 0749374726 (0310gc05/
NC-241739)
• Apartament 78 mp, bloc Atena 
2009, garaj subteran, variante. Tel. 
0744106690. (0092331/NC-247993)
• Vând apartament decomandat, 1/4, 
Ţiglina 1, termopan, CT, AC, parchet. 
0722631564. (003371/NC-250230)
• Vând apartametn într-o casă, zona 
Prefectură, 2 camere, etaj 1, 40mp, 
termopan, foarte curat. 90.000 lei 
0746551187 (0510gc18/NC-252390)
• 2 cam. semidec., Micro 17, et. I, lângă 
piaţă, liber. Tel. 0743482740. (009958/
NC-252462)
• Vând apartament 2 camere parter, 
zona Flora. Tel. 0751932074. (009989/
NC-252567)
• Ocazie! Două decomandate, par-
ter bloc nou, 1,49 mld. 0745361207. 
(000035/NC-252650)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp. 0742909794. (004667/NC-252975)

• Vânzări ap. 2 cam., ICF, 45 mii euro. 
Tel. 0742848512. (000348/NC-253657)
• 2 DECOMANDATE DOJA, 1/4, CT, 
PREŢ 64.000 EURO NEG., 0748647760. 
(05/10/cs/08/NC-253905)
• 2 camere Micro 40 (Două Babe), 
et.4/5, 38.500 E. Tel. 0740168614. 
(000435/NC-253919)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec., etaj 1, 
zugrăvit, I.C.Frimu, preţ neg. Tel. 
0747970801. (000451/NC-253989)
• Vând apartament două camere 
Micro 13B. 0743823149, 0754316454. 
(000463/NC-254015)
• Vând 2 camere Mazepa I, et.8/10, 
vedere la Dunăre, negociabil. Tel. 
0744657472. (004625/NC-254062)
• Vând 2 camere, 60 mp. Tel. 
0754209310. (0098026/NC-254112)
• Vând ap. 2 cam., et. 2, Ţiglina 1, CT, 
geamuri termopan, uşă metalică, uti-
lat, gresie, faianţă, 39000 euro. Tel. 
0722268428. (004642/NC-254116)
• Vând 2 camere decomandate, etaj 
I, Mazepa 2, urgent. 0749527635, 
0732245333. (000500/NC-254127)

• Vând apartament 2 camere cu 2 bal-
coane, etaj 3, zona Maşniţă. Exclus 
agenţie. 0724548060. (004750/
NC-254489)
• Apartament 2 camere semidecoman-
dat, 4/4, Micro 38, complet renovat 
şi mobilat, urgent. Tel. 0768929956. 
(004753/NC-254495)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 1, 
157000 negociabil. 0729811797. 
(004618/NC-254514)
• Vând apartament Micro 21, 2 came-
re, gresie, faianţă, termopan, 36500 E. 
0740437672. (004761/NC-254521)
• P.f vând ap. Micro 19 R-uri. Tel. 
0741792349. (004786/NC-254529)
• Vând 2 camere decomandate în 
Mazepa 2, bl. L4, ap. 18, et. 4/8. Tel. 
0747023991. (004770/NC-254533)
• P.f. vând apartament două camere 
semi, Centru, 30000 E neg., 4/4. Tel. 
0743425117. (000654/NC-254552)
• Vând apartament 2 camere, etaj II, 
Ţiglina II. 0741223073, 0236310804. 
(000643/NC-254563)

• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I, zona Francezi, preţ negociabil. Tel. 
0743151196, 0733449143. (004661/
NC-254199)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere 4/4, simplu, semidecomandat, 
Ţig.II, liber. Accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (000533/
NC-254225)
• Vând ap. 2 camere ICFrimu, et. 1, îm-
bunătăţit, mobilat şi liber, 140.000 lei. 
0752264491. (000604/NC-254427)
• Vând urgent apartament 2 came-
re Ţiglina I, bl.C37, 55.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0745312708. (004731/
NC-254428)
• 2 dec. Micro 18, et. 10, AC, CT, 35.000 
neg. Tel. 0723299541, 0745278338. 
(004631/NC-254451)
• Ţiglina 2, intermediar, simplu, 50 mp, 
130.000 lei. 0730617129. (5/10/bc/3/
NC-254474)
• 2 decomandate, Micro 39A, confort 1, 
parter, 125.000 lei. 0747999950. (5/10/
bc/3/NC-254475)
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	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 2 camere, etaj 
2/4, Mazepa 2. 0729081681. (000666/
NC-254610)
• 2 dec., Micro 19, 40 mp, tp, g,f, UM, 
960 mil. 0747708566. (06/10/bc/7/
NC-254618)
• Vând apartament ultracentral, 2 
camere. Tel. 0731459722. (004801/
NC-254620)
• P.f vând apartament 2 cam. Micro 
13B, îmbunătăţit, AC, g, f, p, 37.000 E. 
Tel. 0740858986. (004806/NC-254630)
• Vând apartament 2 camere Tg. Bujor, 
renovat. Tel. 0758995282. (000678/
NC-254638)
• 2 dec. General, et. intermediar, 60 
mp. Tel. 0742005072. (05/10/td/16/
NC-254671)
• Vând ap. Micro 14, et. 1, îmbunătăţit, 
2 cam. dec., modificat. 0753439030. 
(000690/NC-254673)

Vânzãri
2 camere

• 2 cam. Ţig 2, parter, M-uri. 0745.253311 
(06/10/mr/08/NC-254687)
• Vând 2 camere semidecomanda-
te, Micro 16, 2 balcoane, 120000 lei 
neg. Tel. 0764204743. (0098048/
NC-254696)
• Bloc nou Vega, 2 camere, 78 mp, la 
cheie, vedere superbă. 0744628115. 
(05/10/td/03/NC-254712)
• 2 camere decomandate IREG, etaj 
3, simplu, 36000 euro. 0744628115. 
(05/10/td/03/NC-254714)
• 2 camere Micro 20, D-uri, et. 1, CT, tp, 
39000 euro negociabil. 0744628115. 
(05/10/td/03/NC-254715)
• Vând avantajos apartament 2 ca-
mere, Ţig. II, et. 1/4. Tel. 0770743100. 
(004827/NC-254727)
• Vând 2 camere Domnească, bl. D. 
0761497589. (000713/NC-254746)
• 2 DECOMANDATE SID VEST, ETAJ 1, 
165000 LEI, 0755979336. (06/10/cs/04/
NC-254758)
• Apartament Micro 18, vizavi Spitalul 
Judeţean, et.1. 0722129309. (004840/
NC-254761)

• ICF, et. 3, 145.000 lei. 0753673024. 
(6/10/bc/5/NC-254767)
• 2 dec. M19, parter, E-uri, 95000 lei. 
0748867345. (6/10/cs/05/NC-254775)
• 2 dec. M20, curat, 2 balcoane 
135.000 lei. 0748867345. (6/10/cs/05/
NC-254777)
• 2 dec. ICF, ¾, bloc B4, simplu 36.000 E. 
0748867345. (6/10/cs/05/NC-254779)
• 2 CAMERE IC FRIMU, ET. 1/4, PREŢ 
175.000 LEI, 0748647760. (06/10/cs/08/
NC-254783)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0097974/NC-253238)
• Vând 2 camere Ţiglina I, C4, et.1. 
0745612550. (004399/NC-253452)
• P.f. vând apartament 2 camere 
dec., et. 1 în zona Billa 2, complet 
mobilat, preţ 45000 euro. Tel. 
0752538168. (000472/NC-254072)
• Vând apartament 2 camere, 
zona băncilor, informaţii la te-
lefon 0724490814. (06/10/cs/13/
NC-254788)

• NAE LEONARD, CENTRALA TERMICA, 
ULTRAMODERN, POSIBILITATE RATE, 
0236471070, 0749374726 (0510gc05/
NC-249466)
• Micro 21, 2/4, 2 gr. sanitare, 2 bal-
coane, neg. 0743160399. (003828/
NC-251778)
• Vând ap. 3 camere sdec., Ţig. 
3, 40.500 E. Tel. 0744592685 sau 
00393931665242 -nr. proprietar. 
(0097942/NC-253567)
• Vând apartamente noi 3 camere, 
zona Potcoava. 0744517209. (004449/
NC-253569)

• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 2, li-
ber, 180000. 0766706577. (004618/
NC-254513)
• 3 dec. PS-uri, 4/4, pod.Tel. 0766323122. 
(004779/NC-254524)
• Vând 3 camere Micro 17, 62 mp, 2 
balcoane, simplu, liber, etaj 4, 130000 
lei, foarte negociabil. Tel. 0766874265. 
(000621/NC-254534)
• Vând apartament 3 camere Micro 
16, foarte aranjat, semimobilat. Tel. 
0740632166. (000625/NC-254541)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandate, et. 1/4, Micro 19. Tel. 
0236444625. (000653/NC-254553)
• Vând ap. 3 cam., 2 băi, 2 balcoane, 
100 mp, bloc nou, mobilat sau ne-
mobilat, preţ neg. Tel. 0336417414, 
0754942955. (000661/NC-254588)
• Ap. 3 cam. dec., Doja, superîmbunătă-
ţit. 0762043334. (000658/NC-254604)
• 3 dec., I.C.Frimu, 2/4, curat, liber, 
180000 lei. 0747708566. (06/10/bc/7/
NC-254619)

• Vând 3 dec., p/4, 2 balcoane, Ţiglina 2, 
CT, AC, termopan int., ext, îmbunătă-
ţit. 0753375934. (000676/NC-254639)
• 3 cam. Doja et. 3, 2 băi, 55.000 
E. 0745.253311 (06/10/mr/08/
NC-254685)
• 3 camere Ţiglina, etaj 2, îmbunătăţit, 
2 balcoane, 170000 lei. 0744628115. 
(05/10/td/03/NC-254719)
• Vând apartament 3 camere, frumos 
aranjat, semimobilat, Micro 16. Tel. 
0740632166. (000702/NC-254731)
• Vând apartament 3 camere etaj 2, 
ultradotat, zona Aurel Vlaicu, preţ 
negociabil. Tel. 0746190452. (004839/
NC-254756)
• 3 CAMERE, IC FRIMU, ETAJ 3, SPAŢIOS, 
185.000 LEI, 0755979336. (06/10/cs/04/
NC-254757)
• 3 dec. M17, simplu, 140.000 lei. 
0748842152. (6/10/cs/05/NC-254780)
• 3 dec. ICF, simplu, S-uri, 55.000 E. 
0748867345. (6/10/cs/05/NC-254781)

• Vând ap. 3 cam. decomandate 
I.C.Frimu, îmbunătăţit, preţ neg. Tel. 
0729027809. (000455/NC-253985)
• ###Ocazie!### Vând ap. 3 cam. dec. 
parter, M39C, ultraîmbunătăţit, TP, 
CT, g+f, preţ 60.000 E negociabil. Tel. 
0755110260, 0745929270. (004613/
NC-254029)
• Vând 3 camere, 2 balcoane. Tel. 
0742846233. (0098026/NC-254111)
• 3 camere Ţiglina 3, dec., etaj 2, 165000 
lei. 0753315168. (000576/NC-254328)
• Vând apartament 3 cam. Piaţa 
Centrală, îmbunătăţit. Tel. 0742036412, 
0722634558. (004505/NC-254400)
• Vând 3 camere Micro 19. Tel. 
0742281577. (004508/NC-254401)
• Apartament bloc U4 (Vega) cu ve-
dere la Dunăre, 110 mp, 110.000 E, 
posibilităţi rate. 0744849367. (004720/
NC-254420)
• Micro 38, etaj intermediar, N-uri, 
110.000 lei. 0747700547. (5/10/bc/3/
NC-254476)AR
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Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie    32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM                 46.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,usi noi,balcon   85.000 Ron
Urgent Gars Port, et.1,curata              43.000 Ron 
AP  1 cam Tig 1, BALCON                   25.000 E 
Ap 1cam ICF ,p/4,tm,g,f,p,                       93.000 Ron
Ap  1 cam Mazepa,parter,imbunatatit    21.000 E
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon       145.000 lei
2 Sdec M 17,P/4 50MP,G,F,P            32.000 E NEG
2 cam M 40,et.1,tm,g,f,p,stradal          88.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,g,f,um curat 60 mp          120.000 ron 
2 sdec M 40,et.1,L-uri, cu balc           105.000 lei neg
2 sdec Centru et.4,tm,g,f,balcon        125.000 Ron neg
2 dec, Tig 2,etaj intermed tm,g,f,p    135.000 lei
2 cam  M 19,et.3,tm,p,usi noi              110.000 ron
2 dec Sid V,et.2.2 balc curat        150.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc       43.000E 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc             165.000 ron
2 dec Maz 2 ,1/4, um,p                        175.000 lei
3 sdec Tig 2,et.1tmp,um,1 balc         43.000 E
3 sdec M 38,et.1,LIBER CURAT      110.000 lei 
3 dec ICF et.interm,tm,g,f,p,            165.000 lei
3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb          140.000Ron 

3 dec M 20,et.2, 2 gs,2balc                205.000 lei neg
3 dec Ireg, imb la cheie, mobilat      220.000 Lei
3 dec ICF et.intermed,2 gs,2 balc      160.000  lei
3 DEC M17,ET.4, CURAT                140.000 LEI
3 dec Doja,et.3,CT,TM,84MP         240.000 lei
3 dec NL.et.2,tm,ct,g,f,p, S-uri        250.000 Lei
3 dec M 20,p/10, balcon ,                170.000 lei  
3 dec M 39C,et.2,2balc ,75mp          180.000 lei
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,         120.000 lei neg
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P,MOB    200.000 LEI 

Casa NOUA Odaia 1500 MP    150.000 LEI•	
Casa  Zona Berin 400 mp , 65.000 E•	
Teren Micro 16, 700mp,D=14M 160E/MP•	
Casa Str.Dogariei,400 mp,  80.000 E Neg•	

Gars Tig 1,et.3 nemobilata             500 lei neg
AP 1 cam M 20, et.3, nemobilat           350 lei 
2 dec Sid et.2 ,mobilat ,utilat ,              200, E 
2 dec  M19,mobilat,utilat                     600 LEI
Ap 1 cam  Maz 1 mobilat,utilat lux      160 E neg
2 cam M16,nemobilat,TM,G,renovat  500  lei

Preluam apartamente , case, terenuri 
spre vanzare/inchiriere

- gars., Tig I, 2/10, 25 mp, Pretabil birouri,  110.000 LEI 
- gars., Tig II, 4/7, balcon,  85.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
- 1 cam, ICF, 3/4, imbunatatit partial,  93.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, simplu,  93.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt,  110.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane,  55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu,  135.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie,  178.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, imbunatatit,  95.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/10, simplu,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 6/10, simplu,  32.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane,  170.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, simplu,  43.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 
1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI

- 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 
2 balcoane,  45.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  38.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  185.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 8/8, bloc nou,  185.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, imbunatatit,  130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/5, 2 bai, 3 balcoane,  52.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 baie, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  195.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m,  55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 m,  10 EURO/mp

VANZARI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, 
ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp,  70.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Casă 60000 E neg., variante, Şendreni, 
cartier vile, 200 mp locuibili, teren 
1000 mp. 0752761382. 

(003218/NC-249743)

• Vilă Vânători complet utilată st 820, 

sc 332, preţ neg. 0740313426. (004445/
NC-253564)

• Apartament Nae Leonard, 1/4, ame-
najat, 60.000. 0744545113. (0097825/
NC-252237)
• Vând apartament 4 camere PS-
uri, Ţiglina I, 65000 euro negociabil. 
0740055970. (004719/NC-254345)
• Micro 39B, et. 4, izolaţie bună, ter-
mopane, AC, 120.000 lei. 0747999950. 
(5/10/bc/3/NC-254477)
• Vând apartament superlux, 250 mp, 
garaj, curte, zona Turist, 280000 E. Tel. 
0722575671. (000652/NC-254554)

• Vând apartament 4 camere de-
comandat, zona Micro 39B, ultra-
modern, et. 4/4, 100 mp, mobilat 
şi utilat ultima generaţie, 70000 E. 
0728291357. (000468/NC-254008)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/
NC-174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (05/10/bc/39/
NC-250367)
• Cumpăr 2 camere orice zonă şi 
etaj. Tel. 0758334695. (0098026/
NC-254129)
• Cumpăr apartament 2-3 camere 
decomandate, zonă accesibilă, pla-
ta cash. 0755425102. (05/10/td/03/
NC-254724)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă 
şi etaj. Tel. 0758334695. (0098026/
NC-254126)
• Cumpăr 2, 3 camere I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, Micro 20. 0745/526231. 
(06/10/cs/06/NC-254776)
• Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandat. Nr.tel. 0755355901. (004845/
NC-254784)

• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0236471070, 0749374726 (0310gc05/
NC-241741)

• Casă zona Metro, 4 camere, supra-
faţă construită 440 mp, suprafaţă 
teren 741 mp. 0744626820. (004446/
NC-243063)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
nouă. Tel. 0745586568. (003086/
NC-249376)
• Casă bătrânească 220 mp, 
Revoluţiei, neg. 0767715546. (009442/
NC-250777)

• Vând casă în zona Port. Tel. 
0730470518. (5/10/bc/14/NC-250814)
• Vând casă p+M Şendreni, cartier 
vile, la cheie, 65.000 E negociabil 
sau variante. 0745499831. (004039/
NC-252258)
• Vând casă Şendreni, p+m, la gata. 
0752341589. (009934/NC-252348)
• Vând casă nouă Tuluceşti, teren 
750 mp, 80000 lei. Tel. 0755635257. 
(004147/NC-252587)

• Vând casă cu mansardă la roşu, sat 
Frumuşiţa, preţ neg. Tel. 0744995565, 
0727907859, 0741329060. (004164/
NC-252796)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(004229/NC-252885)
• Vând casă din BCA în loc. Viile, centru, 
130/2300 mp. 0749686826. (004234/
NC-252887)
• Vând casă comuna Fârţăneşti, cu te-
ren, de 5000 mp. 0743076081. (000275/
NC-253478)
• Vând casă cartier Aurel Vlaicu, preţ 
negociabil. Tel. 0757829369. (004464/
NC-253585)
• Casă +teren zona Metro. 0745615109. 
(000336/NC-253621)
• Vând casă la roşu, P+1, com. Vădeni, 
jud. Brăila, Tel. 0741325618. (000333/
NC-253625)
• Vând urgent vilă în centru Şendreni, 
preţ 170.000 lei negociabil. Tel. 
0751170245. (000354/NC-253689)
• Casă com. Smârdan, 120 mp constru-
iţi, preţ negociabil. Tel. 0747879594, 
0742164224. (004675/NC-254208)
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2dec P.C 1/4 cu extindere,t  165.000 neg

2sdc Tg-1 1/4 Simplu Liber 33.000E

2sdc Mz-1 4/4 AC,f,g 130 000 ron

2dec Mz-1 4/10 Simplu balcon mare 180.000 ron

2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000ng

2dec Mz-2 2/4 2 balcane 180.000 ron

2dec M-16 3/4 UM,t,g,f,p si garaj 40.000E neg

2sdc M-16 p/4 Simplu 135.000 neg

2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 175.000 ron

2sdc M-17 p/4 Simplu 35.000E 

2dec M-17 p/4 CT,AC,t,g,f,p 41.000 E

2dec M-18 3/10 t,g,f,p 41.000E

2dec M-18 1/10 2 balcoane 160.000

2dec M-19 p/4 g,f,t Liber 95.000 neg

2dec M-19 1/4 UM,g,f,t 100.000 neg

2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  

2dec M-20 9/10 Simplu 140.000 neg

2dec M-20 3/10 t,p,g,f mob/utilat 42.000E

2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane 38.000E

2dec Sid.V 4/4 Simplu Curat 125.000 neg

2dec N.L p/4  balcon,parchet  42.000E neg

2dec M-14 p/4 termopan int/ext 40.000E

2dec M-14 4/5 p,t,gaze separate 38.500E

2dec M-13B p/4  balcon 135.000 ron

2dec M-13B 3/4 AC,g,t,p 38.500E neg

2sdc M-39A p/4 t,p, Liber 110.000ng

2sdc M-40 3/4 Simplu 100.000 ron

2sdc Tg-1 1/4 Simplu 39.000Eneg

3dec C.R 4/11 92mp 90.000E neg

3sdc M-16 3/4 Simplu 40.000E

3dec M-16 1/4 Simplu 190.000 neg

3sdc M-17 4/4  Liber 2 balcoane 140.000neg

3dec M-17 3/8 80mp 2gr. mob, CT 75.000E

3dec M-20 2/4 2 gr.sanit.2 balcoane 53.000Eneg

3sdc M-38 3/4 UM,rep.apom.Curat  110.000 ron

3dec ICFR 3/4 g,f,t 185.000 neg

3dec Sid.V 3/4 CT,t,p, 2 gr.sanitare 240.000 ron

Garsonieră Ţiglina I, 8/10, îmbun. - 70.000 lei
1 cam. Doja, 4/4, gaze, balcon  - 80.000 lei
1 cam. Silozului, parter, bl. mixt, 
amenajată  - 105.000 lei
2 dec. Micro 17, 3/4, cf I, curat  - 135.000 lei
2 sdec. Micro 19, 4/4, liber, balcon  - 100.000 lei
2 sdec. Micro 19, 2/4, foarte curat, balcon  - 115.000 lei
2 dec. Micro 16, parter, balcon, îmbun.  - 150.000 lei
2 dec. Micro 21, 6/10, total renovat  - 130.000 lei
2 sdec. Micro 21, 6/10, cf I, îmbunăt.  - 150.000 lei
2 dec. Micro 14, parter, balcon, îmbunăt.  - 150.000 lei
2 sdec. Micro 40, 1/4, balcon, stradal, liber - 105.000 lei
2 dec. Micro 14, parter, amenajat, 
mob., utilat  - 40.000 euro
 2 sdec. Micro 39 A, 2/4, îmbunăt.  - 100.000 lei
2 dec. Micro 17, parter, amenajat, balcon   - 150.000 lei

2 sdec. Micro 40, 1/4, tmp, îmbunăt.  - 80.000 lei
2 dec. ICFrimu, 1/4, 2 balcoane, îmb. - 42.000 euro
2 sdec. Ţig.  2, 2/4, curat  - 135.000 lei
2 sdec. Ţig. 1, 4/4, iz. bună, curat  - 100.000 lei
2 sdec. Mazepa I, 4/4, liber, iz. bună  - 125.000 lei
3 sdec. Ţig. 2, 1/4, tmp, foarte curat  - 43.000 euro
3 dec. Piaţa Centrală, 2/4, ct, tmp, totul nou  - 64.000 euro
3 sdec, Micro 38, 2/4, tmp, amenajat  - 125.000 lei neg.
3 dec. Micro 39 B, 3/4, 2 balc, cf.1  - 40.000 euro neg.
3 dec. Micro 39 C,  3/4, 74 mp, renovat  - 185.000 lei
3 dec. ICFrimu, 4/4, tmp, izolaţie nouă  - 170.000 lei
3 sdec. Micro 17, 2/4, balcon, tmp.  - 130.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, izolaţie bună, tmp.  - 150.000 lei
3 sdec. Micro 19, 4/4, renovat total  - 125.000 lei
4 dec. Micro 20, 3/4, balcoane, simplu  - 180.000 lei
4 dec. Micro 21, 6/8, simplu, 95 mp  - 45.000 euro 

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Vând casă cu teren Războieni 78. 
0749589380. (000571/NC-254303)
• Vând casă com. Costache Negri sau 
schimb cu apartament. 0747061661. 
(000565/NC-254350)
• Vând /schimb casă cu teren din care 
st =270 mp, sc =47,66 mp, cu aparta-
ment 2 camere +diferenţă. Relaţii tel. 
0749369381. (000562/NC-254352)
• Vând casă Piscu, zona gării, preţ 
avantajos. Tel. 0752614939. (004718/
NC-254419)
• Vând casă + 2100 mp în comuna 
Schela. Tel. 0745031138. (004732/
NC-254430)
• Vând casă Soveja, suprafaţă 1.200 
mp. Tel. 0723243538. (5/10/ext./80m/
NC-254452)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(004762/NC-254520)

Vânzãri
Case

• P+1+M, sc-380 mp, str.Unirii, 90% 
finisată. Tel. 0766323122. (004779/
NC-254522)
• Casă+ teren 800 mp. 0766414841. 
(004781/NC-254528)
• Vând casă cu teren suprafaţă 520 mp, 
zona bănci. Tel. 0749576292. (004772/
NC-254531)
• Vând sau schimb cu apartament 2 
camere 2 case în aceeaşi curte, liva-
dă +vie. Tel. 0746564155. (004771/
NC-254532)
• Vând casă în Galaţi, str. Călinului nr. 
19, cartier I.C.Frimu, casă completă 
din 7 camere, două bucătării, teren 
400 mp, canalizare, baie, gaz metan. 
0236321755. (000628/NC-254537)
• Vând casă Tg. Bujor, 60000 lei. 
0236340466. (004795/NC-254594)
• Casă Mazepa 2, st =330 mp, sc =150 
mp. Tel. 0742005072. (05/10/td/16/
NC-254669)
• Vând casă sat Şendreni, finaliza-
tă 2008 (parter +etaj +mansardă), 
merită văzută, preţ foarte bun. Tel. 
0721342909. (004826/NC-254729)

• Vând casă Gradina Publică, curte 100 
mp, 230.000 lei, 0754/267318. (06/10/
cs/06/NC-254778)
• Vând casă locuibilă str. Bălcescu, 
CT, garaj, 75000 E. 0745847970. 
(000414/NC-253858)

• Vilă 2007, zonă rezidenţială, 
Bariera Traian, arhitectură deo-
sebită, merită văzută, 215000 E. 
0742936473. (003921/NC-251901)

• Urgent, schimb apartament 3 cam., 
Micro 17, bl. I2A, 2/4, îmbunătăţit cu 
apartament 1 cameră. Avantajos. Tel. 
0741344949. (000286/NC-253528)
• Ofer garsonieră mobilată pentru 
autoturism +diferenţă. 0752409488. 
(004560/NC-253862)

• Focşani, schimb apartament con-
fort 1, 2 camere, cu similar Galaţi. Tel. 
0740071732. (004723/NC-254353)
• Schimb casă Tg.Bujor cu aparta-
ment Galaţi, urgent. Tel. 0768333103, 
0756435289. (004678/NC-254398)
• Schimb ap. 2 cam., semidecomanda-
te plus diferenţă pt. ap. 2 cam., deco-
mandate. Tel. 0743143519. (000688/
NC-254663)
• Schimb 3 camere Siderurgiştilor Vest 
cu 2 camere aceeaşi zonă +diferenţă. 
0744628115. (05/10/td/03/NC-254717)
• Schimb 2 camere Ţiglina 2, parter 
cu apartament 1 cameră +diferenţă. 
0744614466. (05/10/td/03/NC-254718)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)

• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (06/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-238311)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756304989. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Apartamente 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (05/10/
td/03/NC-254723)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003606/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Inchiriez apartament 2 camere de-
comandate renovat, mobilat şi utilat, 
Palatul Navigaţiei cu vedere la Dunare. 
Telefon 0236.412089. (02/10/cs/28/
NC-233881)
• Închiriez apartament cu plata lu-
nar. Tel. 0756467632. (05/10/bc/22/
NC-252100)
• 3 dec., mobilat, utilat, Piaţa Centrală, 
acceptăm şi echipe muncitori. 
0745361207. (000035/NC-252648)
• Vilă nouă, la cheie, zonă centrală, 
180 mp, 900 euro neg. 0745361207. 
(000035/NC-252649)

• Închiriez apartament o cameră, 
lux, în regim hotelier. 0746393043. 
(004274/NC-253010)
• Primesc 2 băieţi (sau fete) în gazdă. 
0336886611. (000295/NC-253499)
• 3 camere Micro 20, parter, centrală 
termopan, mobilat, utilat. 0761633655. 
(000287/NC-253524)
• Închiriez garsonieră Micro 40. 
0741630394. (004471/NC-253627)
• O cameră centru regim hotelier. 
0732281821. (004397/NC-253704)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat 
în Micro 20. Telefon 0748165698. 
(004530/NC-253783)
• Închiriez ap. 2 camere nemob. 
Mazepa, 60 mp. Tel. 0746527828. 
(000427/NC-253918)
• Închiriez garsonieră A1. Telefon 
0752788287. (004610/NC-253980)
• ###Ofer### apartament central în 
regim hotelier. 0741172586. (004626/
NC-254066)
• Închiriez garsonieră în regim hoteli-
er, Ţiglina 1, 80 lei /zi. Tel. 0745953850. 
(004635/NC-254086)
• Ofer spre închiriere garsonieră 
complet utilată, minim un an. Tel. 
0770487153, 0336801131. (000494/
NC-254108)
• Casă 80 mp, renovată, ptr. cabinet, 
locuinţă. 0742433556, 0743436982. 
(000548/NC-254265)
• Ofer spre închiriere apartament 
de lux în Micro 13. Tel. 0758663445. 
(000544/NC-254270)
• Închiriez ap. 2 cam., Mazepa, uti-
lat complet. 0743946846. (000572/
NC-254302)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, zona Piaţa Energiei. Tel. 
0730810473. (000557/NC-254335)
• Primesc în gazdă două fete nefumă-
toare, chirie modestă. 0336884268. 
(000520/NC-254388)
• Închiriez apartament 3 cam. Micro 
16, 4/4, curat, mobilat, izolat, AC, 700 
lei/lună. Tel. 0762637964. (004677/
NC-254399)
• Trei dec. mobilat, utilat, P.C, accep-
tăm echipe. 0745361207. (004709/
NC-254411)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 0746214250. (000552/NC-254413)
• Apartament o cameră Siderurgiştilor, 
etaj 2, utilat, spaţios, modernizat, cu-
rat, prefer familie fără copii, 150 euro. 
0726293296. (004711/NC-254421)
• Ofer pentru închiriere apartament 1 
cameră. Telefon 0745274568. (000588/
NC-254423)
• P.f. închiriez ap. cu o cameră pe ter-
men lung, la o persoană nefumătoare, 
chiria în avans pe 2 luni +garanţie 150 
E, chiria 130 E. 0722404415. (004740/
NC-254512)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, 

DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(000998)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0097920/
NC-223074)

• Filmări, fotogra-
fii, decoraţiuni nunţi: 
www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/
bc/26/NC-188295)

Nou-născuţi 
la data de 
31.05.2010 
Plugaru David  1. 

 Mihai
Ciolan   2. 

 Alecsandra  
 Patricia

Daraban   3. 
 Matteo Codrin

Roşca Răzvan  4. 
 Andrei

Toader Darius  5. 
 Cătălin

Irimia   6. 
 Alexandru   
 Andrei

Grigore Anca7. 
Stegaru Rafael  8. 

 Marian
Maxim Elena  9. 

 Antonia

Vânzãri
Spaþii comerciale

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

• Cumpăr aur, argint, platină şi pala-
diu pentru topit. Relaţii Ţiglina 1, str. 
Brăilei, bl. A6. 0729054257. (000593/
NC-254378)
• Cumpăr lipitori. Tel. 0236416850. 
(000624/NC-254542)
• Cumpăr ladă frigorifică orizontală SH 
dim. 0,70x0,70 m şi xerox Canon SH 
analog sau digital. Tel. 0743779437. 
(004838/NC-254755)

Cumpãrãri
Diverse

• Ofer spre închiriere garsonieră 
Centru, mobilat, 450, tineri căsătoriţi. 
0751904359, 0747646981. (004768/
NC-254517)
• Apartament 2 camere lux, ultracen-
tral, dotare completă. Tel. 0749095930. 
(004789/NC-254602)
• Închiriez apartament mobilat, Billa 
II, negociabil. 0756124117. (004803/
NC-254622)
• Închiriez două camere mobila-
te, Mazepa, 200 E. Tel. 0742032363. 
(004802/NC-254623)
• Închiriez apartament mobilat 
Micro 13. Tel. 0747843487. (004807/
NC-254634)
• Închiriez apartament 3 camere mobi-
late modern, zona I.C.Frimu, minim 6 
luni. 0745648737. (000674/NC-254641)
• Ţiglina 1, A4, etaj 1, nemobilată, cu-
rată, birou sau locuit. 0747999950. 
(06/10/bc/3/NC-254666)
• 3 c Faleză vedere Dunăre, 105 mp 
mobilat, utilat. 0722642700 (06/10/
mr/08/NC-254689)
• 3 c Sidvest, dec, et 3, ct, t, g, f, 
p. 0753.118584 (06/10/mr/08/
NC-254690)
• 3 camere mobilat şi utilat lux, 300 
euro. 0754628112. (05/10/td/03/
NC-254720)
• 2 camere Mazepa, mobilat şi utilat, 
800 lei. 0754628112. (05/10/td/03/
NC-254721)
• 2 camere nemob., curat, et. 1. 
0749539216. (6/10/bc/5/NC-254765)
• Apartament 2 camere, mobilat, 
central. 0753673024. (6/10/bc/5/
NC-254766)
• 2 dec. M40, bl. B, mobilat, utilat, 
500 lei. 0748867345. (06/10/cs/05/
NC-254774)
• Ofer spre închiriere 2 apartamen-
te: 3 camere nemobilat, respectiv 
4 camere mobilat, în zona Falezei, 
cu vedere la Dunăre. Relaţii la te-
lefon: 0749.22.33.34. (04/10/cs/29/
NC-254027)

• Închiriez apartament 2 camere, 
et.1/4, mobilat, utilat, centru, 1 lună 
garanţie. 0744626827. (004462/
NC-253573)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• Spaţiu birouri 20, 40 mp, ultracentral, 
superîmbunătăţit. Tel. 0744106690. 
(0092331/NC-247994)
• ÎNCHIRIEZ (VÂND) HALĂ PRODUCŢIE 
(CONSTRUCŢIE NOUĂ), TOATE 
UTILITĂŢILE, 630 MP +100 MP, BIROURI 
ŞI VESTIARE, LÂNGĂ METRO. TEL. 
0744565127. (0097623/PF/250525)
• Ofer spre închiriere spaţii pentru 
birouri, depozitare şi producţie. Tel. 
0723627755. (0097772/NC-251776)
• Închiriez spaţiu comercial Ultimul Leu, 
vad format, 1000 lei. Tel. 0744105864. 
(05/10/bc/43/NC-251790)
• Închiriez spaţiu comercial 15 mp 
sau 55 mp, lângă Şcoala 43 şi fabri-
ca de pâine Moldova, Micro 20, preţ 
convenabil. 0744484511. (003913/
NC-251910)
• 95 mp Piaţa Energiei, lângă BCR. 
0744545113. (0097825/NC-252218)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză- Elice. 
0744545113. (0097825/NC-252222)
• Spaţiu depozitare, birouri Muncă 
şi Artă 50-300 mp. 0744545113. 
(0097825/NC-252230)
• Închiriez spaţiu 40 mp în spate IREG. 
0745048653. (004098/NC-252482)
• Închiriez clădire nouă, zona Albatros, 
Bălcescu (s,p,e) 160 mp. 0744764095. 
(004238/NC-252913)
• Oferim spre închiriere platformă 
beton în suprafaţă de 10.000 mp, 
zona Atlas, cu toate utilităţile, inclusiv 
paza asigurată. Telefon: 0749.223334. 
(04/10/cs/29/NC-252989)
• Închiriem spaţiu producţie şi depo-
zitare, hale + birouri, cu toate utilită-
ţile, în diferite suprafeţe. Suprafaţa 
totală 15.000 mp, zona Atlas. 
Telefon: 0749.223334. (04/10/cs/29/
NC-252990)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală. 
0726240880, 0729911593. (004499/
NC-253724)
• Închiriez spaţiu piaţa Micro 19. 
0748922539. (004503/NC-253727)
• Închiriez spaţiu comercial 48 mp. Tel. 
0236411861, 0730856057. (0098010/
NC-253861)
• Spaţiu comercial cca 35 mp în cen-
tru, str. Brăilei, bl.H parter. Telefon 
0722616552. (004571/NC-253922)
• Închiriez cabinet stomatologic şi ca-
binet medic de familie. 0723688355, 
0723515777. (000485/NC-254097)
• Spaţiu nou (vilă) central, 900 euro, 
neg. 0745361207. (004709/NC-254410)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (004714/
NC-254415)
• Închiriez magazin, vad bun, com. 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0766636929. 
(000541/NC-254511)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
parter, Micro 17. Tel. 0766680028. 
(000651/NC-254556)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil su-
permarket, depozit farmaceutic, mo-
bilă, birouri. 0745594763. (0097986/
NC-254570)

• Închiriez spaţii depozitare, produc-
ţie, birouri, toate utilităţile, suprafe-
ţe diverse. 0745594763. (0097986/
NC-254578)
• Spaţiu comercial, showroom, biro-
uri, p+1, parţial sau total, Coşbuc. Tel. 
0721945500. (004812/NC-254660)
• Închiriez /vând magazin mixt, str. 
Brăilei. Tel. 0753086768, 0741326068. 
(004825/NC-254706)
• Vilă Mazepa, pretabilă rezidenţă, 
birouri. 0754628112. (05/10/td/03/
NC-254722)
• Str. Tecuci, bl. V3B, parter, comer-
cial, 94/76/170 mp, 12 m, vitrină 
stradală. Tel. 0722511145. (003387/
NC-250341)
• Închiriez spaţiu comercial, staţie 
Neacşu, s+p+1+2, integral sau pe 
etaj. Tel. 0744375988. (0098011/
NC-254020)

• Spaţiu comercial ultracentral, 
350-600 mp. Tel. 0722781663. 
(003841/NC-251678)

• Închiriez garaj str. Crinului, spate 
cofetăria Machi. Tel. 0724501332. 
(000446/NC-253994)

• Vând teren central Schela. 
0727326208, 0723011804. (000559/
NC-254349)
• Vând teren Galaţi şi loturi Smârdan. 
0766211251, 0755594762. (000581/
NC-254357)
• Vând teren în Galaţi, 400 mp, des-
chidere 18 m, preţ negociabil, intravi-
lan, toate utilităţile. Tel. 0757259854. 
(004725/NC-254361)
• Vând teren 187 mp, d= 15,20 ml, 
100E/mp. Tel. 0754562422. (000568/
NC-254422)
• 400 mp teren Arcaşilor, 60 E/mp sau 
variante apartament cu o cameră. 
0741888249. (000597/NC-254424)
• 1000 mp teren construibil Vânători, 
15 E/mp. 0741888249. (000596/
NC-254425)
• 5400 mp teren sat Costi, D 33 m, 3,5 E/
mp. 0741888249. (000600/NC-254426)
• Vând teren 300 mp intravilan Galaţi 
(zona Micro 13B), cu utilităţi şi auto-
rizaţie de construcţie, 150 mp. Tel. 
0745312708. (004731/NC-254429)
• Vând teren 500-1000 mp lângă vi-
lele Smârdan. Telefon 0743135735. 
(004743/NC-254442)
• Teren 300 mp, toate utilităţile, 29000 
E, Drumul Viilor 37A. 0742132661. 
(004760/NC-254523)
• Vând teren intravilan zona Atlas 
(parcelabil). 0771512003. (000632/
NC-254544)
• Vând teren intravilan zona Atlas 
(parcelabil). 0724529136. (000632/
NC-254545)
• Vând 1200 mp loc de casă sat 
V. Alecsandri. Tel. 0753756054, 
0749770342. (000637/NC-254549)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 6000 E. 
0743100902. (000636/NC-254550)
• Vând teren intravilan, 3000 mp, zona 
Malul Brateş. Tel. 0744227527. (000641/
NC-254565)
• Vând teren casă 1000 mp sat Mihail 
Kogălniceanu, preţ 20 E/mp, nego-
ciabil. Telefon 0742457603. (004797/
NC-254592)
• Vând urgent 2,79 ha teren arabil, 
Matca. Tel. 0728256906. (004792/
NC-254599)
• Vând urgent teren 14200 mp, 
zona Gârboavele, 2 E /mp, irigabil. 
0743967055. (000657/NC-254605)
• Vând teren  Bădălan 5000 mp, 
3,5 euro/mp. 0755626340. (004811/
NC-254664)
• Teren Bădălan, stradal, utilităţi, 2 
E /mp. 0742005072. (05/10/td/16/
NC-254667)
• 1000 mp zona Arcaşilor, utilităţi, 
50 e/mp. 0745.253311 (06/10/mr/08/
NC-254688)
• Vând avantajos teren Fileşti 7500 mp. 
Tel. 0770743100. (004827/NC-254726)
• St= 620 mp, d= 25 m, str. Nae Leonard, 
250 E/ mp. Tel. 0744616061. (000705/
NC-254734)
• Vând vatră casă 1000 mp, teren extra-
vilan 5000 mp, sat Costi, com. Vânători. 
0749761608. (004832/NC-254741)
• TEREN VÂNĂTORI, DN 26, LÂNGĂ 
CARTIER ROUA, 0755979336. (06/10/
cs/04/NC-254759)
• 250 mp, deschidere 17 m, str. 
Domnească, cămine studenţeşti-
Praktiker. 0740574104. (004840/
NC-254762)
• Vând loturi casă Fileşti de 550-700 
şi 1100 mp. Tel. 0749591526. 
(004423/NC-247108)
• Teren intrare Vânători. Telefon 
0755798777. (004681/NC-254213)
• Vând teren situat în Braniştea, in-
formatii la telefoane: 0724490814. 
(06/10/cs/13/NC-254787)

• Teren lângă gardul Metro, 
19x23 m. 0722455879. (0097866/
NC-252819)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (004074/NC-247071)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (0011247/
NC-247842)
• Vând teren 7000 mp, Vânători, te-
lefon: 0767870865. (05/10/cs/16/
NC-247893)
• 1000MP, SAT COSTI, 5E/MP, 
0236471070, 0749374726 (0410gc05/
NC-248735)
• Teren Şendreni, cartier vile, 1000 mp, 
proprietate. 0752761382. (003218/
NC-249738)
• Teren intravilan Micro 14, 900 mp 
parcelabil, două deschideri, toate uti-
lităţile, preţ negociabil. 0765491525. 
(009212/NC-250077)
• Vând teren 15 E, sat Costi, zona vile. 
0742091500. (003364/NC-250212)
• Vatră casă, 1000 mp, Mihail 
Kogalniceanu (Smârdan), proprietar, 
0747870424. (06/10/cs/12/NC-250760)
• Vând teren la intrare în sat Costi. 
0755249445. (009892/NC-252224)
• 1000 mp Odaia Manolache, la şosea, 
cu utilităţi. Tel. 0766658573. (004091/
NC-252457)
• Vând teren Tuluceşti, DN26, 900 
mp, utilităţi, 15 E /mp. 0748795926. 
(000030/NC-252639)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vi-
lele Mailoo. 0747909614. (000203/
NC-253254)
• 1000 mp Kogălniceanu, 7,5 E mp. 
0744107014. (004377/NC-253439)
• Zona Metro 2 loturi 377 mp şi 200 
mp, utilităţi. 0726200216. (004428/
NC-253506)
• Tuluceşti, 2000 mp, la şosea, ieşire 
spre Şiviţa, pe partea stângă, 65000 lei. 
Tel. 0744589909. (004482/NC-253669)
• Vând 7 ha vie în Umbrăreşti. 
0757082266. (000174/NC-253705)
• 4500 mp în Şiviţa, cu 42 m deschi-
dere la DN 26, intabulat. 0740420905. 
(004529/NC-253774)
• Teren şi casă bătrânească str. 8 
Martie, preţ 180 E/mp, negociabil. 
0722213697. (004547/NC-253826)
• Cumpăraţi acum! 600 mp, str. Tecuci 
(Maşniţă). 0742502502. (004555/
NC-253856)
• Vând teren 200 mp, str. Frunzei, preţ 
150 euro negociabil. Tel. 0741212606. 
(004554/NC-253857)
• Vând teren extravilan Vădeni, 
Brăila, pe partea digului. 0727249142, 
0236432997. (000447/NC-253993)
• Avantajos vând teren sat Costi 
(Aviasan). 0765035032, 0733470837. 
(000428/NC-254003)
• Vând teren sat Costi, 16 E/mp, ne-
gociabil. Tel. 0744630376. (004625/
NC-254061)
• Vând teren 5000 mp sat Costi. Tel. 
0743394108. (004644/NC-254131)
• Vând teren-suprafaţă 1 hectar 
cu casă în construcţie în comu-
na Măstăcani. Relaţii 0731734459. 
(004670/NC-254200)
• Vând loc de casă zonă centrală, co-
muna Schela. Telefon 0744518412. 
(000527/NC-254215)
• Teren intravilan Micro 17, utilităţi, 500 
mp, 100 E neg. Accept variante auto. 
0728001049, 0744765322. (000533/
NC-254224)
• Vând lot casă Şendreni, cu utilităţi. 
0740802476, 0336802885. (004689/
NC-254232)
• Proprietar vând loturi casă sat 
Costi, aproape DN 26, cu utilităţi. 
0747904093. (004689/NC-254233)
• Teren Micro 17, 205 mp, p.f. 
0746461593. (000539/NC-254268)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (06/10/
mr/01/NC-254279)
• Vând loturi case sat Costi cu utilităţi. 
0740802476, 0336802885. (004689/
NC-254325)
• Proprietar vând 500 mp Şendreni, 
cu utilităţi. 0747904093. (004689/
NC-254326)
• Vând teren 680 mp cu casă demola-
bilă, două deschideri, toate utilităţile, 
str. Morilor. Tel. 0722503727. (000574/
NC-254329)
• Se vinde rapid şi ieftin teren 10 ari, 
Tătarca, 7700 E neg. 0741327936. 
(004710/NC-254331)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0097579/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Constanţa, Galaţi-Fârţăneşti, Tg.Bujor, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Pechea, 
Drăguşeni. 0722384539. (0097579/
NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, 
Braniştea, Independenţa, Şendreni la 
preţ avantajos. Rog seriozitate. Exclus 
intermediari. 0768344330. (004596/
NC-253957)
• Cumpăr 20 ha vie în Panciu, Odobeşti 
sau Nicoreşti. 0722646706. (0097980/
NC-254491)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând sp. comercial sau schimb cu 
autoturism. 0753663957. (004371/
NC-252941)
• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală). Telefon 0740313421. 
(004269/NC-252997)
• Vând magazin 24,5 mp în depo-
zit Galgros, aleea principală, neg. 
0745258940. (004455/NC-253561)
• Vând spaţiu comercial amenajat fri-
zerie şi coafor în Aurel Vlaicu. Telefon 
0755621991. (000420/NC-253923)
• Vând fast-food, pizzerie cu toate do-
tările, 100 mp. 0743894779. (0097977/
NC-254434)

• Magazin mixt Ţiglina I, 18 mp. Tel. 
0766323122. (004749/NC-254518)
• Vând hală închiriată unei companii 
multinaţionale, preţ 250000 E. Tel. 
0744756764. (0098033/NC-254540)
• Cedez spaţiu magazin alimentar do-
tat cu toate utilităţile în Piaţa Centrală. 
Telefon 0749201778. (004809/
NC-254649)
• Spaţiu Micro 20, hotel Magnus, ale-
ea pietonală spre piaţă, 25000 euro. 
0744628115. (05/10/td/03/NC-254725)
• Magazin utilat, funcţionabil, 
Piaţa Micro 14, 32 mp, 30000 E. 
0722458273. (004572/NC-253900)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• Ofer spre închiriere Mercedes 
Sprinter Extralong. 0751606341. 
(000660/NC-254589)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (004798/
NC-254597)
• Execut manichiură acryl. Relaţii şi 
informaţii la nr. 0747838029. (004791/
NC-254600)
• Instalator calificat gaze termice, 
sanitare modific, repar, montez ara-
gazuri, centrale polipropilenă. Tel. 
0766309041. (004808/NC-254646)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0748998643. (004820/
NC-254691)
• SC execută construcţii diverse şi 
confecţii metalice. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0097992/NC-254697)
• SC Zap Construct SRL execută termo-
izolaţii exterioare şi hidroizolaţii aco-
perişuri. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0097992/NC-254699)
• Meseriaş amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, rigips, zugrăveli, liber din 
7 iunie. Tel. 0236339558. (004824/
NC-254709)
• Execut lucrări amenajări interioare, 
gresie, faianţă, rigips, apartamente la 
cheie etc. Tel. 0742890211. (004823/
NC-254711)
• Tinichigiu învelesc, repar case. 
0740133372. (000712/NC-254747)
• Filmări video, fotografii nunţi şi bote-
zuri. 0742382065. (004837/NC-254751)
• Electrosomatografie, termogra-
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-244872)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0764942853. (003090/
NC-249382)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (009778/NC-251928)
• Executăm izolaţii polistiren rapid 
şi avantajos, amenajări interioare, 
tâmplărie Al şi PVC. 0740019962, 
0740019502. (004401/NC-253457)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (004523/
NC-254403)
• Execut amenajări interioare- ex-
terioare, şeminee. 0757610933. 
(004785/NC-254525)

• Producător tâmplărie PVC, Al, 
lucrări de amenajări int., totul la 
termen. 0755385459. (008982/
NC-249365)

• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel. 0740737139. (003089/
NC-249381)

• Construcţii civile mixte la che-
ie, proiectare, doar 385 E /mp. 
0762613775, www.casamixta.ro. 
(003477/NC-250630)

• Cabinet specializat înfiinţăm soci-
etăţi comerciale, PFA-uri, întreprin-
deri individuale. Tel. 0741732565, 
0761103316, 0721945588. (000482/
NC-254094)

• Katy SRL execută hidroizolaţii, 
calitate, seriozitate, experien-
ţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0097589/
NC-250321)

• Cabinet, înfiinţează ieftin SRL, 
PFA, suspendări societăţi. Tel. 
0752904043. (004818/NC-254674)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (003314/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0097719/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0097719/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0097951/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008082/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008945/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (004277/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (004756/NC-161483)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0097967/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliu, garanţie, încărcat AC auto. 
0741523857, 0236334137. (004532/
NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote, mon-
tări calorifere. 0756780318. (003424/
NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(003723/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (000716/NC-232732)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, con-
strucţii, amenajări### interioare şi 
exterioare. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (03/10/bc/47/NC-241255)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (003768/NC-243132)
• Mutări profesionale. Telefon 
0748957414. (003768/NC-243133)

• ###Închiriez### schelă, 100 mp 
/1000 lei /lună. 0751086895. (0092254/
NC-246374)
• Filmări -fotografii, nunţi, bote-
zuri. Experienţă şi calitate deosebită. 
0728880995. (008143/NC-246705)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (003768/NC-248801)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (004741/NC-248922)
• ###Livrez nisip, balast### la do-
miciliu, 3,5 t. 0756332169. (009005/
NC-249387)
• Transport marfă 1 leu /km. Tel. 
0753345402, 0764891571. (003111/
NC-249417)
• ##Parchetar##. Maşină cu aspiraţie. 
Seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(003252/NC-249844)
• ###Filmări video###, clip nuntă, 
fotografii. Tel. 0745699337. (009299/
NC-250355)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (003467/NC-250621)
• Amenajăm, la preţ avantajos, spaţii 
comerciale, apartamente, scări bloc, 
##zugrăveli##, pereţi rigips, gresie, 
faianţă. Tel. 0236326373, 0728158227. 
(5/10/ext./18m/NC-251341)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0097802/NC-251781)
• Instructor auto pregătesc categoria 
B, avantajos. 0743470106. (003943/
NC-251966)
• Executăm hidroizolaţii şi termoizo-
laţii polistiren. Garanţie. 0741742826. 
(004044/NC-252245)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747553034. (009952/NC-252392)
• Executăm de la temelie construcţii 
case, vile, amenajări interioare, ex-
terioare etc., la cheie. 0766512625, 
0752323527. (009650/NC-252497)
• Construim case pe structură lemn, 
terase, foişoare, mansarde, gara-
je, garduri. 0744395480. (000085/
NC-252849)
• SPĂLĂM COVOARE 6,99 lei/ mp, 
transport gratuit. Crazy Car, bdul G. 
Coşbuc nr. 150. 0236423111. (0097882/
NC-253304)
• Demolez orice tip de perete, scule 
profesionale. 0768150809. (004407/
NC-253462)
• Zugrăveli, rigipsări, lambriuri, parche-
tări, zidării, termoizolaţii. 0752979107. 
(000294/NC-253500)
• Execut puţuri forate până la 70 m. 
0754984501, 0747684459. (000346/
NC-253639)
• Execut instalaţii sanitare, termice, re-
paraţii subsoluri etc. Tel. 0749669436. 
(004491/NC-253715)
• Execut mobilă la comandă. www.
adriano.wgz.ro. (004524/NC-253755)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii cu 
polistiren la orice etaj, ieftin şi rapid. 
Tel. 0740407936. (004567/NC-253885)
• ###Hidroizolaţii### calitate, experi-
enţă, seriozitate, garanţie. 0741211335, 
0741229086. (000431/NC-253915)
• ###Balast, nisip, zgură###, pă-
mânt, 3,5t, 16t, 30t. Tel. 0758944020. 
(0098117/NC-253951)
• Amenajări interioare, tencuieli, zidă-
rii, instalaţii sanitare, izolaţii, negocia-
bil. 0742620758. (004615/NC-254013)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidărie, parchet, polistiren, izolări. 
0742402768. (004628/NC-254056)
• Montez parchet laminat şi parchet 
din bambus. Tel. 0748984055. (000547/
NC-254266)
• Demolez -decupez pereţi, dau găuri 
de hotă, tai canal cablu pentru circu-
ite electrice, scot faianţă, gresie. Tel. 
0748984055. (000547/NC-254267)
• Execut instalaţii sanitare încălzire, 
montaj centrale, aerisiri, ventilaţii aer 
condiţionat. Tel. 0744122678. (004713/
NC-254306)
• Execut ieftin lucrări de zugrăvire. 
0751247515. (000579/NC-254343)
• Execut izolaţii polistiren, zidării, ten-
cuieli, betoane, interioare. 0766211251, 
0755594762. (000581/NC-254356)
• Plecare Spania, am 3 locuri în data 
de 5-10 iunie. 0752788287. (000461/
NC-254395)
• S.C Anileda Casa Construct execu-
tă lucrări de amenajări interioare/ 
exterioare, case la cheie sau la roşu. 
0748644693, 0768564967. (004717/
NC-254417)
• Familie calificată zugrăvim, gletuim, 
tapetăm, parchetăm. 0747367895. 
(004733/NC-254431)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de gresie, zugrăveli, tencuieli, tâmplă-
rie aluminiu-PVC, instalaţii sanitare. 
0744139048. (004734/NC-254432)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări-DJ, filmări, fotografii ocazii festi-
ve. 0744139048. (004734/NC-254433)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, izolaţie, faianţări, rigips. 
0754309681. (004735/NC-254439)
• Amenajări interioare, exterioare, in-
stalaţii. Ieftin, calitativ. 0747695710. 
(000613/NC-254457)
• Execut zugrăveli, rigips, parchet, 
urgent. 0749820481. (004749/
NC-254490)
• Execut transport persoane Galaţi- 
Otopeni. Tel. 0742058018. (004752/
NC-254494)
• Executăm faianţă, gresie, zugră-
veli, rigips, lambriu, parchet. Tel. 
0742870202. (000617/NC-254530)
• ###Instalaţii sanitare### SC +PF. 
0754920835. (000620/NC-254535)
• Executăm consolidări, mansardări, 
construcţii fose, finisaje. 0741206744. 
(004788/NC-254555)
• Amenajări interioare, construcţii 
case, tencuieli, şape, instalaţii, izolaţii. 
0742620758. (004778/NC-254579)
• SC execută lucrări de termoizolaţii, 
amenajări interioare, construcţii case. 
Tel. 0767817948. (004777/NC-254580)

• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633(06/10/
cs/16)

• Cu multă dragoste, respect şi recu-
noştinţă sărbătorim ieşirea la pensie a 
doamnei Ioana Pădurariu, diriginte Of. 
Poştal 1 Galaţi. În acest moment special 
din viaţă, noi îţi dorim mulţi ani în ferici-
re, sănătate, fericire şi numai bucurii. Te 
iubim, familia. (004757/NC-254516)

• Domn doresc să cunosc o doamnă. 
Tel. 0760828993. (004829/NC-254736)

• Şofer B, C, E atestat marfă şi agaba-
ritic solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(000328/NC-253615)
• Îngrijesc copil mic, experienţă, seri-
ozitate. Telefon 0758541358. (004674/
NC-254207)
• Îngrijesc, supraveghez copii sau per-
soane în vârstă, program flexibil. Tel. 
0725523922. (000561/NC-254289)
• Administrator imobile cu atestat soli-
cit angajare. Tel. 0743883893. (000681/
NC-254657)

• Holding austriac caută persoane 
potrivite pentru formare manageri. 
Telefon: 0745023798. (05/10/cs/35/
NC-251052)
• Ofer împrumuturi cu garanţii auto, 
înmatriculate după 2004. 0746152391. 
(05/10/ext/62m/NC-252916)

• Vindem terasă, restaurant, 
club ultracentral, în funcţiune. 
0752183988. (0097978/NC-254487)

• Cedez   afacere  coafor  central, 
design   deosebit. Tel. 0742698671. 
(000683/NC-254650)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (004741/NC-248921)

• Se citează la Judecătoria Galaţi nu-
mitul Mehmet Cem Erdem şi Lenuţa 
Erdem în calitate de pârâţi în dosarul 
nr. 13651/233/08 având ca obiect ac-
ţiune de simultanţă pentru termenul 
din 14.06.2010. (000619/NC-254536)
• SC Vertigo SRL Galaţi, în calitate de 
recurentă, citez pe SC TeroxCom SRL 
Tecuci, pentru data de 13.07.2010, la 
sala 10, a Tribunalului Galaţi, în dosar 
nr. 204/324/2010 având ca obiect re-
curs -investire cu formulă executorie. 
(000697/NC-254705)

• Pierdut act de concesiune nr.20, pe 
numele Pană Emma Virginica pentru 
locul din Cimitirul Sf.Lazăr, S-T, P-5, 
R-2, L-6. Se declară nul. (0097981/
NC-254493)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru activităţi la distanţă de către SC 
Softimm SRL. Se declară nul. (0097982/
NC-254527)
• Găsit Cocker. 0740330700. (000650/
NC-254557)
• Pierdut carnet membru CAR 
Pensionari cu nr. 15924 pe nume-
le Erhan Olimpia. Se declară nul. 
(0097984/NC-254583)
• Clubul Sportiv Universitar Metal 
Galaţi declară nule 50 bucăţi chitanţe 
cu seria GL CSU de la numărul 0000001 
până la numărul 0000050. (0098041/
NC-254603)
• Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Chiriţă Nicolae Gabriel. Se decla-
ră nulă. (0038040/NC-254612)
• Pierdut certificat înmatriculare SC 
Universal 99 şi certificat suspendare 
activitate, mai 2008. Se declară nule. 
(0097983/NC-254614)
• Legitimaţie cu nr. 87104 SC 
ArcelorMittal Galaţi pe numele Sandu 
Ene. Se declară nulă. (0097988/
NC-254621)
• Pierdut câine Airdelterier creţ, ne-
gru cu maro, răspunde la numele 
Kan, găsitorului ofer recompensă. Tel. 
0748574211. (000679/NC-254636)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Maxim Andreea. Se declară 
nule. (0097990/NC-254659)
• Se declară nule carnet de student 
şi legitimaţie transport pe numele 
Procop Ionuţ. (0098044/NC-254678)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Apostu Liliana. Se declară nul. 
(0098049/NC-254713)
• Pierdut carnet student pe numele 
Tănăsache Valerica. Se declară nul. 
(0097994/NC-254716)
• Pierdut carnet student Matache 
Daniela Nicoleta. Se declară nul. 
(0097995/NC-254737)

• IMPORTANT!!! Andirivac orga-
nizează cursuri: -ignifugator; 
formator. Telefon: 0236/431.207; 
0743.499.298; 0728.728.407. 
(05/10/td17/NC-253413)

• Dezmembrez combină Dominator 
80-85 +Rabă. Tel. 0755052300. 
(004716/NC-254317)
• Vând presă şi greblă. Tel. 0744999469. 
(004814/NC-254661)
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Comemorãri

Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport GRATIS 

urban - interurban,
(aer condiţionat)

îmbălsămări, 
inscripţionări cruce GRATIS.
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

• Sunt momente când ne simţim 
fără forţă, fără glas, fără de multe... 
şi ne rugăm bunului Dumnezeu 
să-i aşeze sufletul în lumea celor 
drepţi celei care a fost 

POPA MARIANA, 65 ani, mamă iubi-
toare şi femeie deosebită. Cristina 
şi Marian. (000605/NC-254446)

• Regrete eterne, o candelă aprinsă 
şi o lacrimă neştearsă pentru buna 
şi iubitoarea noastră mamă şi bu-
nică 

POPA MARIANA, 65 ani. Îţi vom 
păstra veşnic amintirea şi ne ru-
găm bunului Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul tău şi să-ţi lumi-
neze calea în lumea celor drepţi. 
Liliana, Irinuca şi Gigi. (000605/
NC-254445)

Au încetat din 
viaţă în ziua de 

27. 05.2010
Chira Traian1. 
Bontea Stela2. 
Gheorghiu Raisa3. 
Gogot Ştefan4. 
Bulboacă Catinca5. 

Au încetat din 
viaţă în zilele de 

28‑29.05.2010
1. Matievici Mihail
2. Totolici Sofia
3. Sandu Tomiţă
4. Potîrniche Ştefan
5. Saffer Ionel
6. Sîrbu Gheorghe
7. Balint Carmen
8. Popa Maria
9. Zoller Vasilica
10. Panait Gheorghe
11. Lefter Petrişor

Au încetat din 
viaţă în ziua de 

31. 05.2010
1. Roşca Ionel
2. Manea Marcela
3. Georgescu Floarea
4. Prodan Catrina
5. Perju Atanase
6. Pilat Elena
7. Dragone Leonardo
8. Oancea Constanţa
9. Matei Ilie Toader
10. Ciobanu Ion
11. Sulschi Efrosina
12. Elisei Maricel
13. Mihail Gheorghe
14. Tudorache Fana

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la cer 
lăsând în urmă o nemărginită du-
rere şi un gol imens. Recunoştinţă 
veşnică scumpei şi bunei mele 

POPA MARIANA, 65 ani. Dumnezeu 
să-ţi dea odihnă, linişte, pace şi 
viaţă veşnică. Vei rămâne veşnic 
în amintirea mea. Soţul Săvel. 
(000605/NC-254444)

A plecat mult prea repede dintre noi, după o crudă suferinţă 

MARIA MAGDALENA CRIŞAN, 

inegalabila noastră colegă, critic de artă de aleasă simţire, 
muzeograf cu înalte valenţe profesionale şi morale.  Persoană de 
mare caracter, bună şi apreciată prietenă, MARIA MAGDALENA 
CRIŞAN lasă în memoria noastră o neştearsă amintire. Un gând de 
mărginire, compasiune şi sincere condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să o odihnească în pace!

Colectivul Muzeului de Artă Vizuală Galaţi

Diverse

HUMAN TOOLKIT CRAIOVA
În parteneriat cu 

Uniunea Naţională a 
Mediatorilor din România

Filiala Galaţi
Organizează cursuri de 

FORMARE MEDIATORI
În perioadele:

7.06 – 20.06.2010
21.06 – 4.07.2010

Cursurile se vor desfăşura la 
sediul Uniunii Naţionale a 

Mediatorilor din România – 
Filiala Galaţi, din strada Nicolae 

Bălcescu nr. 56.
Relaţii şi înscrieri la telefoanele:
0728166748 (Stelian Manolescu)

0758498935 (Simona Cînepă)
0743938532 (Marian Mincov),

0236312311 şi 0236312345
şi la office@human-toolkit.ro
mediere.galati@yahoo.com

(FF 0097944)

• Profund îndureraţi regretăm tre-
cerea în nefiinţă a mătuşii noastre 
PRODAN CATRINA, născută în Smulţi. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
1.06.2010, ora 12,00. Dumnezeu s-o 
odihnească. Nepoatele. (000618/
NC-254499)
• În faţa sorţii nemiloase suntem ală-
turi de colega noastră Geta Elisei în 
aceste momente grele provocate de 
decesul soţului. Dumnezeu să-l odih-
nească. Colegii din biroul Evidenţă 
CJAS. (000629/NC-254502)
• Sincere condoleanţe la trece-
rea în nefiinţă a doamnei OANCEA 
CONSTANŢA. Asociaţia Diabeticilor 
din Galaţi. (000647/NC-254559)

• Anunţăm cu durere în suflet 
plecarea dintre noi a celui mai 
iubit părinte şi bunic ROŞCA 
ANTON. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii 
Sf. Antim. Înmormântarea va fi 
miercuri, 2.06.2010, ora 12,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Te vom iubi 
mereu. Cristi, Daniela şi Nicola. 
(000622/NC‑254500)

• TONI, m-ai părăsit atunci când 
doream să trăim bucuria rea‑
lizărilor de o viaţă. Azi, la ceas 
aniversar al căsătoriei noastre 
ai plecat fără niciun cuvânt. 

Dumnezeu să te aibă în pază 
şi odihneşte‑te în pace. Soţia. 
(000622/NC‑254501)

• Colectivul Casei de Asigurări 
Galaţi este alături de colega 
Geta Elisei în aceste momente 
dureroase pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a soţului său MARCEL 
ELISEI. Sincere condoleanţe. 
(004793/NC‑254598)

• Cu tristeţe în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă după o 
scurtă şi grea suferinţă a ce‑
lei care a fost soţie, mamă şi 
bunică NEDELCU IOANA, 77 
ani. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Înmormântarea miercuri, 
ora 12,00, Cimitir Eternitatea. 
Depusă la Capela Înălţarea 
Domnului (UGIRA). Soţul Vasile, 
copiii Florentina şi Virgil, Daniel 
şi Daniela, nepoţii Georgiana, 
Cristian şi Adelina. (000672/
NC‑254644)

• Ning flori de cireş a patra primăva-
ră de când te-ai dus spre raiul ceresc 
scumpul meu soţ 

SAVA MUSTEAŢĂ. Timpul durerii în ani 
se măsoară când tot te mai caut, dar tu 
nu mai eşti. Dar eşti pe o stea de unde 
mă ocroteşti. Elena, soţie. (004611/
NC-254505)
• Azi se împlineşte un an de lacrimi şi 
durere de când moartea fulgerătoa-
re ni te-a luat dintre noi. O parte din 
tine va fi mereu cu noi. Nu te vom uita 
niciodată LIANA APOSTU. Alina, Radu, 
Maricica, verişorii şi mătuşa. (004754/
NC-254508)

• S-a scurs un an de lacrimi şi suferinţă 
de când moartea nemiloasă l-a răpit 
pe dragul meu soţ 

BĂDIN COSTICĂ la vârsta de 54 ani. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu să-l 
ierte. Soţia Aurica, cumnatele Victoriţa 
şi Geta, nepoţii Mihaela, Gabriel, 
Roxana. (004769/NC-254509)
• ISTRATE GHEORGHE. 

S-au împlinit 3 ani de lacrimi şi dure-
re de când scumpul nostru soţ, tată 
şi bunic s-a înălţat la ceruri. Familia. 
(000633/NC-254510)
• 15 ani se împlinesc azi de la decesul 
celei care a fost mamă şi soţie credin-
cioasă 

SĂFTICA ILUŢ. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Familia. (000642/
NC-254564)
• Azi se împlinesc 3 ani de când ai ple-
cat dintre noi, MUNTEANU JANETA, pe 
un drum fără întoarcere. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Socrii, cum-
naţii, cumnatele şi nepoţii. (000680/
NC-254635)
• Timpul nu poate aşterne uitarea iar 
durerea este ca şi acum doi ani de ziua 
ta de când ai plecat de lângă noi 

MOISE IONELA, 35 ani. Dumnezeu 
să te ierte, Cristina şi Marci. (004841/
NC-254773)

• Pe 1.06.2010 se împlineşte un an 
de când scumpa noastră fiică 

APOSTU LILIANA ne-a pără-
sit. Te vom jeli mereu. (000543/
NC-254503)

• Un an de jale şi durere pe 
1.06.2010, de când scumpa noas-
tră nepoată 

LILIANA APOSTU ne-a părăsit. 
Dumnezeu s-o ierte. Fam. Stan. 
(000534/NC-254504)

• Nu se poate înţele-
ge cât de grea este 
despărţirea decât 
atunci când cineva 
drag pleacă dintre 
noi. O cauţi şi n-o 
găseşti, o strigi şi 

nu te aude, o aştepţi şi nu mai 
vine. Astăzi, de ziua ta, scumpa 
noastră fiică MOISE IONELA, în 
loc de “La mulţi ani” ne rugăm 
bunului Dumnezeu să-ţi aşeze 
sufletul tău bun şi generos în 
lumea drepţilor şi să-ţi dăruias-
că odihna şi lumina veşnică în 
împărăţia Sa. Te vom iubi şi po-
meni toată viaţa noastră. Fam. 
Moise. (004790/NC-254601)

• Deplângem trecerea în ne‑
fiinţă a bunei noastre vecine 

FLOAREA GEORGESCU
 
şi ne rugăm la Bunul 
Dumnezeu să aibă în pază 
sufletul său. Vecinii - Ţiglina 
II, bloc C7. (06/10MR08/
NC‑254791)

• Sincere condoleanţe la încetarea 
din viaţă a CONSTANŢEI OANCEA. A 
fost un model de corectitudine şi do-
rinţa aprinsă de a trăi. Dr. Magdalena 
Moroşanu şi întregul colectiv al secţiei 
Diabet. (000647/NC-254560)
• Regretăm moartea fulgerătoare a na-
şului ELISEI MARICEL şi suntem alături 
de familia îndurerată. Finii. (004780/
NC-254577)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
decesul dragii noastre GEORGESCU 
FLOAREA, mamă şi bunică nepreţui-
tă. Nu te vom uita niciodată. Rodica şi 
Bogdan. (000665/NC-254611)
• Colectivul Secţiei 4 Poliţie Galaţi 
este alături de colegul Elisei 
Valentin la durerea pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a tatălui său 
ELISEI MARCEL. Sincere condolean‑
ţe. (05/10/ext/83m/NC‑254586)

• Fără mamaia CATRINA PRODAN 
mă simt mai singură, dar mă rog 
bunului Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace şi liniştea pe care nu 
le-a avut în amurgul vieţii. Elena 
Eftinca. (004751/NC-254498)

• Colectivul Şcolii Nr. 38 "Grigore 
Moisil" este alături de dna secretară 
Roşca Constantina la marea durere 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
soţului ROŞCA ANTON. Dumnezeu 
să-l odihnească. Sincere condole-
anţe familiei. (000649/NC-254558)

• Colectivul Atelierului Mecanic 
din cadrul SC Prutul SA anunţă cu 
regret dispariţia prematură a co-
legului ELISEI MARICEL. (000646/
NC-254561)

• Cu durere în suflete deplângem 
trecerea în nefiinţă a bunului nos-
tru fin ROŞCA ANTON. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Marcela şi 
Mitică Selin. (000667/NC-254609)

• Profund îndureraţi anunţăm tre-
cerea în nefiinţă după o scurtă şi 
grea suferinţă a celei care a fost 
mamă, soră, bunică NEDELCU 
IOANA. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. Fraţii, surorile şi nepoţii. 
(000673/NC-254642)

• Fam. Ţocu Ion şi Elena cu copi-
ii este alături de fam. dnei Roşca 
Titi la greaua despărţire de ROŞCA 
ANTON, cel care a fost un om 
deosebit. Dumnezeu să-l ierte. 
(000693/NC-254677)

• Chiar dacă ne despart mii de km 
distanţă, suntem alături cu tot su-
fletul de cumnata, nepoţii, mătuşa 
şi verişorii noştri dragi şi regretăm 
enorm decesul neaşteptat al celui 
care a fost pentru noi un cumnat 
şi unchi deosebit şi demn de tot 
respectul 

ANTON ROŞCA pe care nu-l vom 
uita niciodată. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-i odihnească sufletul său 
bun. Marioara Roşca, cumnată şi 
copiii. (000692/NC-254679)

• A plecat mult prea repede din-
tre noi, după o crudă suferinţă 
MARIA MAGDALENA CRIŞAN, in-
egalabila noastră colegă, critic de 
artă de aleasă simţire, muzeograf 
cu înalte valenţe profesionale şi 
morale. Persoană de mare carac-
ter, bună şi apreciată prietenă, 
MARIA MAGDALENA CRIŞAN lasă 
în memoria noastră o neştearsă 
amintire. Un gând de mărginire, 
compasiune şi sincere condolean-
ţe familiei îndurerate. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Colectivul 
Muzeului de Artă Vizuală Galaţi. 
(5/10/ext./88m/NC-254740)

• Membrii Asociaţiei UAP din 
Galaţi îşi exprimă adânca durere 
cauzată de încetarea din viaţă a 
celei care a fost 

MARIA ‑MAGDALENA CRIŞAN, 

critic de artă, intelectual rafi‑
nat, excelent promotor al ar‑
tei contemporane româneşti, 
om de o aleasă ţinută morală. 
Considerăm că arta contem‑
porană românească suferă o 
mare pierdere prin dispariţia ei. 
Suntem alături de familia îndu‑
rerată şi vom păstra permanent 
memoria acestei personalităţi 
de marcă a culturii noastre. 
(0097996/NC‑254771)

• Astăzi se împlinesc 14 ani de 
când a plecat, prea repede, spre 
o lume mai bună, poate, cel care 
a fost 

ing. agr. EMIL D. NELERSA, soţ, 
tată şi bunic deosebit, speci‑
alist desăvârşit. Timpul nu a 
adus uitarea în sufletele noas‑
tre, aşa cum nu a putut şterge 
nici durerea pricinuită de lipsa 
lui. Dumnezeu să‑l odihnească 
în linişte. Familia. (6/10/bc/22/
NC‑254686)

• O amintire frumoasă pentru cei 
care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te-au pier-
dut. Se împlinesc cinci ani, 1 iunie, 
de când ne-ai părăsit dragul nostru 
ANGHELINA VASILE. 

Dumnezeu să-ţi odihnească sufle-
tul bun şi generos şi să-ţi ofere li-
niştea şi pacea veşnică. Soţia, copiii 
şi nepoţii. (000486/NC-254506)

• Regrete eterne la 4 ani de la dece-
sul cumnatului şi unchiului MÂNZA 
ION. Dumnezeu să-l odihnească. 
Mereu vom fi alături de Lenuţa, 
Lidia şi Gina. Fam. Toma Ionel, 
Reta, Anca şi Sergiu. (000609/
NC-254507)

• Pios omagiu spre aducere amin-
te pentru cel care a fost CULIŢĂ 
STOICA, sat Balinteşti. Azi, 
1.06.2010, se împlinesc cinci ani de 
când a plecat de lângă noi lăsând 
îndureraţi pentru totdeauna copi-
ii şi nepoţii. Dumnezeu să-l ierte. 
(004796/NC-254593)

• Cu nemărginită durere în suflet 
amintim împlinirea a trei ani de la 
plecarea celei care a fost soţie şi 
mamă iubitoare 

MUNTEANU JANETA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Andrei 
şi Cosmin Munteanu. (004805/
NC-254645)

• A trecut un an de când a plecat 
dintre noi tatăl, bunicul, respec‑
tiv, străbunicul nostru 

RĂDUŢ GAVRILĂ (TITI). Nu te 
vom uita niciodată, Lulu, Daniel, 
Roxana, Radu şi Matei. (000706/
NC‑254732)

• A trecut un an plin de durere 
de la plecarea dintre noi a soţu‑
lui meu 

RĂDUŢ GAVRILĂ. Te voi păstra 
în inimă tot restul vieţii. Florica. 
(000706/NC‑254733)

• Restaurant zonă centrală, 80 locuri, 
organizează nunţi, botezuri etc., la 
preţuri negociabile. 0236414505. 
(0097575/NC-250001)
• Tineri căsătoriţi căutăm naşi seri-
oşi pentru 11 septembrie, urgent. 
0742795744. (004800/NC-254624)
• Cedez rezervare nuntă la restaurant 
Cina, 12.09.2010. 0742413282. (000691/
NC-254680)
• Direcţia pentru Tineret a Judeţului 
Galaţi comunică modificarea datei 
de organizare a concursului local de 
proiecte de tineret pentru semestrul 
II, 2010, în data de 30 iunie 2010, ora 
12,00, iar perioada de depunere a pro-
iectelor este 14-29 iunie 2010. (05/10/
ext/85m/NC-254682)
• SC Rom Decor SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei ver-
siuni a PUD amenajare apartament şi 
extindere pentru spaţiu comercial din 
mun. Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 15, 
bl. SD10A, ap. 2, parter şi declanşarea 
etapei de încadrare. Consultarea versi-
unii PUD şi depunerea în scris a even-
tualelor comentarii şi sugestii se pot 
face la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile 
de la apariţia anunţului. (0097993/
NC-254701)
• Restaurant NEACŞU, str. Ana 
Ipătescu, organizează nunţi, bote‑
zuri, evenimente pentru anul 2011, 
pornind de la preţul de 100 lei/ per‑
soană. Relaţii la tel. 0728281561, 
0728281564, orele 8,00‑17,00. 
(004340/NC‑253795)

• Având în vedere art. 81 din OMS/
CNAS nr. 430/470/11.05.2010 care 
prevede "angajatorii au obligaţia 
să transmită Casei de Asigurări de 
Sănătate, în termen de maximum 
6 zile de la data la care au fost în-
ştiinţaţi cu privire la apariţia stării 
de incapacitate temporară de 
muncă, lista persoanelor angajate 
aflate în incapacitate temporară 
de muncă(...)". Casa de Asigurări 
de Sănătate Galaţi informează 
angajatorii despre posibilitatea 
transmiterii acestor liste, în format 
electronic, pe adresa de email con-
trolconcediimedicale@casgl.ro. 
Listele vor cuprinde următoarele 
date: denumirea societăţii, cod 
unic de înregistrare, numele şi pre-
numele angajaţilor aflaţi în conce-
diu medical, CNP angajat, adresa 
de domiciliu din BI/CI, numele şi 
prenumele medicului prescriptor, 
nr. Convenţie cu CAS GL (specificat 
pe certificatul medical), perioada 
pentru care s-a acordat concediul 
medical, numele şi prenumele 
directorului general al societăţii, 
numele şi prenumele persoanei 
care a întocmit lista. (0098038/
NC-254616)

• Cedez contract nuntă sâmbătă, 
2 octombrie 2010, Restaurant 
Laura. Tel. 0743306808. 
(0097871/NC‑252968)

• Restaurant Hilton Maggia or‑
ganizează nunţi, botezuri, ani‑
versări, la preţuri cuprinse între 
40 lei şi 100 lei. Rezervările se 
fac pentru perioada 2010‑2011. 
Relaţii suplimentare la tel. 
0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.maggia.ro. 
(6/10/bc/23/NC‑252609)AR
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Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajează 
modele minim 18 ani, zonă 
centrală, contract muncă. 
Noi nu vă minţim cu bani 
nemunciţi! Veniturile sunt 
în funcţie de model ajun-
gând la 1500 E. Singurul 
studio administrat de per-
sonal feminin! 0756821837. 
(0097844/NC-252548)

Diverse
Prezicătoare

• Vine în ajutorul dvs Ştefania cu cel 
mai mare har sfânt de la Dumnezeu. 
Rezolvă garantat orice problemă. 
Apelaţi cu încredere 0748055577. 

(004474/NC-253638)

• Singura tămăduitoare cu har sfânt 
este dna Aurica, rezolvă în 5 ore pro-
bleme de farmece, blesteme, cununii 
legate, căsnicii destrămate, boli in-
curabile. Rezolvare garantată 100%. 
0742367465, 0731203412. 

(004685/NC-254273)

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (009871/
NC-232834)

• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Telefon 0754982783.

• Call Center Brăila angajează per-
sonal cu cunoştinţe de limba italiană, 
mediu sau avansat, salariu motivant 
între 200-1000 E, transport gratuit. 
CV: piticas_mariana@yahoo.com. Tel. 
0756169701. (0097632/NC-244527)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0092334/
NC-248203)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal. Tel. 0741085479. (0097566/
NC-249886)
• Activitate part time fără target, 
cu venituri substanţiale. Telefon: 
0730168347. (05/10/cs/35/NC-251051)
• Angajăm lăcătuşi mecanici şi ingineri 
mecanici/ constructori proiectanţi cu 
experienţă în A-cad. CV-urile se de-
pun la adresa str. Tecuci nr. 159. Tel. 
0236460051. (0097764/NC-251414)
• Angajăm dulgheri, zidari, fierari, fi-
nisori interioare, menajere, agricultu-
ră, lucrători peşte, hotelieri, portuari. 
0745317514, 0744317510. (0097783/
NC-252014)
• Videochat legal angajează modele 
minim 18 ani, zonă centrală, contract 
muncă. Noi nu vă minţim cu bani 
nemunciţi! Veniturile sunt în func-
ţie de model ajungând la 1500 E. 
Singurul studio administrat de per-
sonal feminin! 0756821837. (0097844/
NC-252548)
• Fundaţia "Inimă de copil" organizea-
ză interviu pentru logoped, terapeut 
ocupaţional, kinetoterapeut, asistent 
social, psiholog clinician, cu atestat de 
liberă practică, pentru lucrul cu copiii 
CES. Preferabil experienţă şi cunoştin-
ţe de limba engleză. Tel. 0236312199, 
CV-urile la office@inimadecopil.ro 
până la 1 iulie. (0097865/NC-252827)
• Angajăm, în condiţii avantajoase, 
bucătari cu experienţă. Rel. la tel. 
0336401044 sau CV pe mail: office@
vivaclub.ro. (0097867/NC-252834)
• Angajăm dispecer(e) firmă pază 
şi electronist antiefracţie. CV la 
paza_guardr@yahoo.com. (0097858/
NC-252870)
• SC ADINA SRL, ANGAJEAZă 
CONFECţIONER TEXTILE, OPERATOR 
MAşINă DE ETICHETAT, şPăNUI-
TOR, AMBALATOR, CU EXPERIENţă 
RELEVANTă îN DOMENIU. TEL.: 
0336/802043, 0741228883. (04/10/
cs/27/PF/253433)
• Angajez ospătari- ospătăriţe 
Plaja Dunărea. Nr. tel. 0745130234. 
(0097942/NC-253566)

• Angajez tractorist. Tel. 0756671491. 
(004439/NC-253580)
• Angajăm urgent zidari cu experienţă 
în zidărie cu cărămidă aparentă pen-
tru Belgia. 0762468000, 0758377694. 
(5/10/ext./70m/NC-253593)
• Angajez şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0756104170. (000318/NC-253596)
• Angajez barman (ospătăriţă) cafe-bar 
intersecţia General. Tel. 0744629997. 
(000316/NC-253600)
• Restaurant Del Mar angajează os-
pătari cu experienţă. Tel. 0731376419. 
(000343/NC-253648)
• Recrutăm consilieri. 0726323570, 
0743610142. (004481/NC-253670)
• SC Bunker Oil angajează spălători 
auto cu experienţă. Tel. 0236312609. 
(0097948/NC-253671)
• Clinică medicală angajează asistenţi 
medicali cu experienţă recoltare şi 
biolog, chimist, biochimist cu salariul 
avantajos. C.V la soare_elenaalexan-
dra@yahoo.com. (004490/NC-253716)
• Angajez barmani -ospătari, club 
-cafenea. 0758599021. (000377/
NC-253729)
• Contracte muncă Italia menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro. www.epp-jobs.eu. 0747661527, 
0729772702, 0268474435, 0769875604. 
(5/10/ext./71m/NC-253731)
• Angajez patiser cu experienţă, pe 
sezon Litoral. 0746223700. (000403/
NC-253798)
• Animatoare cu contract club-cabaret 
Grecia, condiţii avantajoase, transport 
gratuit, plecări imediate. 0752604615. 
(000413/NC-253867)
• Fabrică de preparate din carne anga-
jează muncitori calificaţi, mezelari, le-
gători, afumătorişti şi absolvenţi MAIA 
pentru calificare la locul de muncă. 
Interviul str. Traian nr. 437, zilnic. CV 
la fax 0236334101 sau e-mail: top-
meatfood@yahoo.com. (5/bc/10/45/
NC-253876)
• Angajez barmaniţă, rog seriozitate. 
0747700022. (004565/NC-253888)
• Angajez cosmeticiană şi frizer(iţă) 
cu experienţă. Tel. 0755741722, 
0336806802. (004586/NC-253956)
• Angajăm devizist cu experien-
ţă. Telefon 0752167964. (004597/
NC-253958)
• Terasa Plaja Dunărea angajăm bar-
man. Tel. 0757020953. (0097958/
NC-253984)
• Caut solist nunţi, experienţă. 
0743881995. (000453/NC-253987)
• Companie de asigurări selectează 
consultanţi financiari. CV la adresa 
dumitruaura@yahoo.com. (000473/
NC-254069)
• Angajăm faianţari, rigipsari, zu-
gravi. Tel. 0755031720. (0098029/
NC-254203)
• Angajăm zugravi. Telefon 
0236477470. (004672/NC-254205)
• Angajez muncitoare şi vânzătoare te-
rasă Calea Prutului, piaţa en-gross. Tel. 
0744852754, 0236449006. (004682/
NC-254212)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu ex-
perienţă. Tel. 0740382799. (000542/
NC-254257)
• SC angajează izolatori, izolaţie ter-
mică acoperiş. Rel. Basarabiei 170. 
(0097972/NC-254293)
• SC angajează zidari, dulgheri, neca-
lificaţi. Rel. Basarabiei 170. (0097972/
NC-254294)
• SC Galco SA angajează director co-
mercial şi directori vânzări, cu expe-
rienţă în domeniu 5 ani, salariu atractiv 
+tichete masă. Relaţii tel. 0239697697. 
CV se pot trimite la adresa: office@gal-
co.ro sau fax 0239610888. (0098034/
NC-254322)
• SC confecţii textile angajează urgent 
cca 40 muncitori la maşini de cusut, cu 
experienţă, cca 10 muncitori necalifi-
caţi pentru zona de finisat, ambalat, 1 
muncitor pentru sala de croit. Condiţii 
avantajoase, transport gratuit, salariu 
atractiv, venit net min. 700 lei /lună. 
Relaţii la tel. 0236449440. (0097975/
NC-254368)
• Angajez zidar. 0766374799. (000858/
NC-254370)
• Restaurant Mon Capris angajează 
personal: barmani, ospătăriţe, gratara-
giu, bucătar, ajutor bucătar. Relaţii vi-
zavi Biserica Catolică, str. Domnească 
nr.87. (000558/NC-254412)
• Salon de înfrumuseţare angajăm 
manichiuristă cu experienţă. Relaţii la 
0236314888. (004694/NC-254414)
• Angajez vânzătoare. 0746230939. 
(0097977/NC-254435)
• Firma de construcţii Realflor anga-
jează zidari, dulgheri numai cu carte 
de muncă. Interviul 9.00-12.00, luni-vi-
neri. Rel. la tel. 0747576960. (0098036/
NC-254437)
• Angajăm vânzătoare. Telefoane 
0758374293, 0744179416. (004745/
NC-254443)
• Terasa Restaurant Brăila anga-
jează bucătar, ospătar, pizzar, bar-
man. 0745655175. (25/10/ext./81m/
NC-254450)

• Angajez vânzător/gestionar cu expe-
rienţă în vânzarea florilor. 0722646706. 
(0097979/NC-254492)
• Angajăm muncitor necalificat, se-
riozitate. Tel. 0746043391. (004744/
NC-254515)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Relaţii la 0751221114. (004763/
NC-254526)
• Caut studente terapie limbaj. 
0770509378. (000623/NC-254543)
• Angajez frizeriţă şi coafeză cu carte 
de muncă, ofer şi rog seriozitate. Tel. 
0740018285. (000630/NC-254546)
• Angajez persoană spălătorie auto 
cu experienţă şi fără experienţă. Tel. 
0753123604. (000635/NC-254548)
• Angajez muncitori calificaţi pentru 
termoizolaţii. 0753956797. (000644/
NC-254562)
• Caut menajere şi necalificaţi con-
strucţii, agricultură, zootehnie, şoferi, 
tractorişti, sudori pentru muncă Cipru, 
Italia, Austria. Transport asigurat. Tel. 
0760537830. (004787/NC-254584)
• Angajez frizeriţă. Tel. 0751698050. 
(000664/NC-254587)
• Angajez barman zona ICFrimu. Tel. 
0728235636. (004799/NC-254615)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 13,00, zilnic. (05/10/
bc/21/NC-254617)
• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în amenajări interioare, rog 
seriozitate. Detalii la 0766513775, 
0752109107. (000671/NC-254625)
• Angajez ambalator cu experienţă 
produse de panificaţie şi patiserie. 
0755100699. (0097989/NC-254631)
• Angajez modelatori şi frământători 
pâine cu experienţă. 0755100699. 
(0097989/NC-254632)
• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitori vaci lapte, ciobani, ofer masă şi 
cazare. Telefon 0749201778. (004809/
NC-254648)
• Angajez bonă. Tel. 0752764430. 
(000685/NC-254652)
• Angajează vânzătoare chioşc şi sezo-
nier sucuri, îngheţată. Tel. 0743528784. 
(0098043/NC-254653)
• SC Nicona SRL, angajează agenţi 
imobiliari. Relaţii la 0721197912. 
(0510gc22/NC-254658)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar cu experienţă în vânzare şi opera-
re casă de marcat. Tel. 0744967606. 
(004813/NC-254662)
• Romar Medical angajează manager 
punct lucru. Condiţii obligatorii: 2 ani 
vechime în funcţie de conducere, stu-
dii economice sau medicale, cunoş-
tinţe limba engleză. CV-urile pe adre-
sa email galati@romar.ro (0097991/
NC-254665)
• Angajăm operatoare jocuri electro-
nice. Relaţii la tel. 0720114450. (5/10/
bc/47/NC-254668)
• Tubulatori Olanda -Germania -Grecia. 
0760331048, 0761367407, 0339401699. 
(5/10/ext./87m/NC-254683)
• Asociaţia Nr. 206 angajează femeie de 
serviciu. Tel. 0236433632. (0098045/
NC-254693)
• Angajăm operator grafică PC în Corel 
Draw, PhotoShop pentru Centrul 
de Printare şi Producţie Publicitară. 
CV la mcmedia_93@yahoo.com. Tel. 
0743182368. (0098047/NC-254698)
• Angajăm vânzător gestionar Centrul 
de Printare şi magazin de muzică. 
CV la mcmedia_93@yahoo.com. Tel. 
0747260485. (0098047/NC-254700)
• Angajăm spălător auto. Tel. 
0740214882, 0763617765. (004821/
NC-254702)
• Venit suplimentar după progra-
mul obişnuit de lucru! 0727811337. 
(004822/NC-254703)
• Angajez menajeră pentru vilă 
Nicoreşti. Relaţii suplimentare la tel. 
0236460062 sau mobil 0756067338. 
(5/10/gc/33/NC-254704)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
0751880933. (004831/NC-254739)
• Angajez vânzătoare la magazin con-
fecţii, cu vechime pe cartea de muncă, 
după ora 11.00. 0723442006. (004835/
NC-254744)
• Societate comercială angajează fierari 
betonişti şi dulgheri. Tel. 0758838657. 
(0098050/NC-254749)
• ANGAJAM PERSOANA IN DOMENIUL 
SECRETARIAT VANZARI, CONDITII 
LIMBA ENGLEZA SI OPERARE PC NIVEL 
AVANSAT. 0740659866, 0236316613. 
(SMS/PF/254750)
• ITALIA ANIMATOARE SALA NIGHT, 
MAX 35 ANI, TINUTA DECENTA (NO 
LAP), FARA COMISION, CHIAR SI 
PERIOADA SCURTA MIN. 60 E PE ZI. 
0721361808. (SMS/PF/254752)
• SC angajează zugravi (gresie, faianţă). 
Tel. 0751595347. (000714/NC-254770)
• Restaurant brazilian Ambasador 
angajează ospătari. Relaţii la 
tel.0236471025 sau la restaurant 
în spatele Teatrului Muzical "Nae 
Leonard", lângă Grădina Publică. 
(004843/NC-254772)

• Restaurant "Perla Dunării” - Turn 
Tv, angajează paznic, selecţia astăzi 
la restaurant, informaţii la telefon 
0746408695. (06/10/cs/14/NC-254785)
• Companie în dezvoltare recrutea-
ză manageri şi consultanţi financi-
ari. Oferă cursuri gratuite, suport 
dezvoltare şi bonus-uri. CV-urile la 
tel./fax 0236/462003 şi email: life.
galati@groupama.ro (04/10/mr/18/
NC-248119)
• SC angajează vopsitori experienţă 
şantier naval şi mecanic întreţine-
re pompe de vopsit. 0753119367. 
(0097837/NC-252436)
• S.C angajează vânzătoare tara-
bă piaţă legume-fructe, 800 lei/
lună. Tel. 0763907535. (004465/
NC-253587)
• Angajez tractorist, fermă în 
Bădălan, vegetală. 0745769838. 
(004566/NC-253887)
• Angajăm administrator reţea cal-
culatoare cu experienţă. Aşteptăm 
CV-urile dvs. la adresa: resurse.
umane@cukys.ro sau la nr. de 
fax: 0236.44.99.77. (04/10/cs/29/
NC-254022)
• SC angajează rigipsari cu expe-
rienţă maximă. Tel. 0741370780. 
(000472/NC-254071)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal. Telefon 0763782354. (000521/
NC-254195)
• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin alimentar. 
0752714766. (000640/NC-254566)
• Angajez menajeră pentru casă, 
cu recomandare şi experienţă. Tel. 
0743044836. (000678/NC-254637)
• Angajăm economist pentru depar-
tamentul contabilitate. Experienţa 
în domeniu constituie avantaj. 
Aşteptam CV-urile dvs. la adresa: 
resurse.umane@cukys.ro sau la nr. 
de fax: 0236.44.99.77. (06/10/cs/15/
NC-254789)
• Angajăm studenţi şi elevi, sezo-
nier, pentru vânzător stradal în-
gheţată. Aşteptăm CV-urile dvs. 
la adresa: resurse.umane@cukys.
ro sau la nr. de fax: 0236.44.99.77. 
(06/10/cs/15/NC-254790)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA 
AUTORIZATĂ DE MINISTER 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106, 
0336401094, 0755714468, WWW.
BELLA-MAR.RO. (0097947/
NC-243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 
350 LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, 
CAMERISTĂ HOTEL, 250 LEI, 
DIPLOME DE STAT VALABILE, 
CARNET DE MARINAR, VALABILE 
INTERNAŢIONAL, PRACTICĂ ÎN 
HOTEL -RESTAURANT DE 4 STELE, 
PLATA ÎN RATE. TEL. 0755714468 
0236462106, 0336401094. WWW.
CALIFICARE-RECALIFICARE.RO. 
(0097947/NC-243711)

• Gold Fashion angajează maşinis-
te textile, CTC-iste cu experienţă. 
0236320024. (0097830/NC-252299)

• Elveţia Club caută damă com-
panie pentru detalii accesaţi si-
te-ul www.club-dream.ch. Tel. 
0448016161, 0793169014. (000296/
NC-253551)

• Farmacia Tilia Farm angajează 
asistentă de farmacie cu expe-
rienţă. 0744780952. (0098011/
NC-253868)

• Angajez hidroizolatori şi munci-
tori necalificaţi. Relaţii Magistrala 
Sidex vizavi Lic. nr.9. (0097959/
NC-254009)

• Salon angajează cosmeticiană 
cu experienţă; închiriază 2 pos-
turi coafor şi un post frizer. Tel. 
0746114735. (000556/NC-254284)

• SC Vega´93 SRL încadrează, de 
urgenţă, mecanic de utilaj pentru 
finisor de beton marca Writgen. 
Condiţii: certificat calificare de me-
canic utilaj terasier sau maşinist la 
maşini pentru terasamente. Relaţii 
la tel. 0743036541. (5/10/td/11/
NC-254321)

• Societate comercială angajează 
urgent economist cu experienţă în 
contabilitatea de gestiune, conta-
bilitate financiară, producţie, bun 
utilizator al aplicaţiilor MicroSoft 
Office. Transmiteţi CV la adresa 
de email: recrutare@promail.ro. 
(0097976/NC-254379)

• SC Vega´93 SRL încadrează, de 
urgenţă, mecanic de utilaj pentru 
buldoexcavator. Condiţii: certificat 
calificare de mecanic utilaj terasi-
er şi permis de conducere minim 
categoria tractorist sau categoria 
B. Relaţii la tel. 0743036541. (5/10/
td/11/NC-254469)

• Costel, multumesc clarvăzătoarei 
Natalia pentru aducerea soţiei înapoi. 
Tel. 0755272968. (004638/NC-254389)
• Doamna Cătălina vă ajută cu har 
sfânt de la Dumnezeu în căsnicii, cu-
nunii legate, 

blesteme, aduce persoana iubită aca-
să, scoate argintul viu. 0742607341. 
(000694/NC-254681)

Tămăduire şi speranţă, acum în ajuto-
rul tău vine vizionara Alina, ea vizio-
nează destinele oamenilor, ea nu este 
ghicitoare sau vrăjitoare, este o vizio-
nară cu har sfânt, lăsat de Dumnezeu. 
Şedinţele ei de luni până joi sunt gra-
tis, pentru programări tel. 0741332874. 
(000686/NC-214485)

• ZE BA angajează ospătăriţe cu ex-
perienţă. 0749044339. (0097978/
NC-254486)

• Eurolines angajează agent turism 
cu experienţă. Tel. 0236473330, 
email galati@eurolines.ro, iasi@eu-
rolines.ro. (0098042/NC-254633)

• Caut persoană curăţenie şi gă-
tit, zilnic, nefumătoare, experi-
enţă. Tel. 0722383141, între orele 
9,00-17,00 (0098046/NC-254695)

• Top Magazin angajează măcelar, 
pizzar şi vânzători. Tel. 0749614452. 
(vl/NC-254769)

• Angajăm urgent zidari -şa-
motori cu experienţă în 
ArcelorMittal. Tel. 0236473776, 
0740580936. (0097987/
NC-254595)

• Service autorizat angajează 
tinichigiu auto cu experienţă. 
0236413344. (0097897/NC-253712)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 1 iunie

FilmelaTV
1 iunie

ProgramTV
1 iunie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Nu puteţi lăsa tot ceea ce 
este mai important la urmă – nu 
este o strategie care să dea me‑
reu rezultate fericite.

Complicaţiile financiare vă 
forţează să vă recalculaţi buge‑
tul şi să mai restrângeţi cheltuie‑
lile. Nu aveţi ce să faceţi!

Timpul pe care îl petreceţi 
împreună cu familia se dove‑
deşte a fi absolut nepreţuit. Atât 
pentru dvs., cât şi pentru ei.

Îi invidiaţi pe cei care se bu‑
cură de vremea de afară şi plea‑
că încotro văd cu ochii. Mai aveţi 
puţin de aşteptat.

Păreţi disponibil/ă şi din 
acestă cauză aveţi parte şi de 
atâtea solicitări. Nu vă mai plân‑
geţi, v‑aţi făcut‑o singur/ă.

Undeva s‑au petrecut anu‑
mite lucruri de care dvs. nu aţi 
avut cunoştinţă până acum. Vă 
şochează să le aflaţi acum.

Încrederea în propria per‑
soană atinge un nivel îngrijoră‑
tor de jos. Nu este cazul să vă 
judecaţi chiar atât de aspru.

Sunteţi bucuros/oasă de per‑
spectivele care vi se oferă şi vreţi 
să vă manifestaţi recunoştinţa 
cum puteţi mai bine.

Izolarea nu vă prinde bine, 
iar remediile sunt la îndemâna 
dvs. Trebuie doar să vreţi să ieşiţi 
din depresie.

Nu ştiţi de ce sunteţi nevoit/ă 
să treceţi anumite probe pentru 
a convinge. Credeţi că acest 
tratament se potriveşte începă‑
torilor.

Sunteţi surprins/ă de felul în 
care se mişcă oamenii în jurul 
dvs. Toţi par a avea rezerve ine‑
puizabile de energie.

Veselia de care suferiţi este 
molipsitoare şi motivată, în ace‑
laşi timp. Cu atât mai bine pen‑
tru dvs. şi pentru anturaj.

Casandra

Cernavodă 514 cm + 5 cm
Hârşova 564 cm + 4 cm
Brăila   566 cm + 9 cm

GALAŢI  544 cm + 9 cm
Isaccea  437 cm + 8 cm
Tulcea  351 cm + 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 31 mai 2010

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

1 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural
Spectacole

‑19,00, „Te iubesc! Te iu‑
besc?”, prezentat de Compania 
D’AYA.

Expoziţii

‑ Holul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” – Valentin 
Vasilev Shaltev (Bulgaria), pictu‑
ră, ulei pe pânză şi carton.

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Veneţia” 
(expoziţie de caricatură), Florian 
Doru Crihană.

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– „Ipoteze –  Bijuterie contem‑
porană” (Diana Ţipoia), „Nimic 
important, e doar artă” (artă 
contemporană, artişti polonezi); 
lucrările elevilor liceelor de 
artă (Concursul Naţional „Camil 
Ressu”); expoziţiile permanente.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Structuri”, 
Aurel Manole (pictură).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţie în ca‑
drul Concursului Naţional de 
Arte Vizuale „Nicolae Mantu”; 
„Încercări fotografice” (foto).

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi ‑ 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

‑ Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor ‑ 9,00 ‑ 
20,00; filiala „Grigore Vieru” de la 
Euro‑Gară, 12,00 – 20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.         

C.S.Carp                 

7:30 La prima oră (live)
8:00 Trezirea la apel!  (live)
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit 
11:15 Vedeta familiei(r)
12:15 Cântecul amintirii... 
 ...amintirile cântecului(r)
12:50 Giuvaierul palatului (r)
14:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios(r)
14:50 Agenda TIFF
15:30 Rom european
16:00 Krónika (magazin cult.)
17:00 Atunci şi Acum  (live)
17:55 Drumul către Africa de Sud
18:30 Giuvaierul palatului 
 (Sud Cor., 2003, s, ep.19)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Telecinemateca: 
 Mystic Pizza 
 (SUA, 1988, com. rom.)
23:00 Camera de gardă, 1900... 
 (Angl., 2006, s, ep.1)
0:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
0:15 Schimb de experienţă 
 (Angl., 2004, com.)

8:10 Comisarul Montalbano (r)
10:00 Telejurnal*Sport
10:15 Poveşti din Paris 
10:45 Întâlnire pe 2 (2009, div.)
12:00 Telejurnal
12:45 Popasuri folclorice 
14:30 Tribuna partidelor 
 parlamentare
15:00 Împreună în Europa
16:00 Altă viaţă! (r)
17:00 Asul din mânecă 
 (SUA, 2003, dramă, ep.24)
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:15 Poveşti din Paris (r)
18:45 Drumul către Africa de Sud
19:25 Săptămână 
 de săptămână 
 (Ger., 2009, com.) 
21:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
 Prezintă Mitică Popescu.
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport*Meteo
23:10 Se apropie furtuna 
 (Fra.‑Belg., 2007, mini‑s.)
 Partea a doua
1:00 Motomagia (2007)(r)
1:35 Pescar hoinar(r)
2:00 Revizie

7:00 Ştirile Pro TV 
 *Ce se întâmplă, 
 doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Om sărac, om bogat 
11:00 Om sărac, om bogat 
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Al zecelea regat 
 (SUA‑Angl.‑Ger., 
 2000, avent.)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
17:00 Ştirile Pro TV
 *Vremea
17:45 Happy Hour
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Dl. Deeds ‑ 
 Moştenitor fără voie 
 (SUA, 2002, com. rom.)
22:15 State de România 
23:30 Ştirile Pro TV
0:00 CSI New York 
 (SUA‑Can., 2004, 
 s.poliţist, ep.23)(r)
1:00 Dl. Deeds ‑ 
 Moştenitor fără voie 
 (SUA, 2002, com. Rom.)(r)

8:00 ‘Neatza
 cu Răzvan şi Dani
10:00 În gura presei
11:00 Familia 
 Bundy 
12:00 Miami Vice 
 (SUA, 1994, f.s.de acţ.)
13:00 Observator
14:00 Singuri cu vedeta 
 (2010, reality show)
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
19:00 Observator
 *Sport*Meteo
20:30 Zebra de curse 
 (Sud Afr.‑SUA, 2005, 
 com. de fam.)
22:30 Bingo Clasic 
23:00 Observator
23:45 Un Show 
 Păcătos (div.)
 Cu: Dan Capatos
1:00 Anchetă la limită 
 (SUA, 2005, polit.)
2:45 Miami Vice 
 (SUA, 1994, f.s.de acţ.)(r)
3:30 Acces Direct(r)

7:30 Neveste disperate 
 (SUA, 2004, s.com., ep.1)
8:20 Sport cu Florentina
9:00 Camera de râs(r)
9:30 Nimeni nu‑i perfect 
 (Rom., s.com., ep.34)
10:00 Pitici şi tătici
10:30 În lumea tăcerii 
 (Angl., 2004, dramă)(r)
13:00 Camera de râs
14:00 Neveste disperate 
 (SUA, 2004, s.com., ep.19)
15:15 Nimeni nu‑i perfect 
 (Rom., s.com., ep.31)
15:30 Galileo
16:15 Buretele Bob şi coroana 
 regelui Neptun 
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 O lume de poveste
20:00 Cel mai bun prieten 
 al caţeilor 
 (SUA, 1997, com.)
22:15 Trăsniţii
23:15 Jane Doe: 
 Gravat în memorie 
 (SUA, 2006, polit.)

7:00 Pasiune 
 (2007, dramă)
8:15 Cameleonii (r)
9:45 Maria Mercedes(r)
11:15 Predestinaţi (r)
12:30 Împreună 
 pentru totdeauna (r)
14:00 Cele două feţe ale Anei 
 (Mex., 2006, s)
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Destine furate 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Maria Mercedes 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună 
 pentru totdeauna 
19:30 Cameleonii
20:30 Predestinaţi 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei
22:30 Poveştiri de noapte
23:30 India 
0:30 Poveştiri adevărate(r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Luna fermecată 
2:30 Poveştiri de noapte
3:15 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s)(r)

7:45 Băiatul veveriţă (r)
8:15 Calea spre succes (r)
9:15 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! (r)
10:30 Tazmania 
11:00 Băiatul veveriţă 
11:30 Happy Hour (r)
13:00 Teo (r)
14:15 Zoom în 10 (div.)
14:30 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 
 (Angl., 1994, s, ep.127)
15:30 Smallville 
 (SUA, 2001, 
 f.s.de acţ., ep.1)
16:30 Noi toţi  (SUA, 2003, s, ep.6)
17:00 Anotimpurile sufletului 
 (SUA, 1994, dramă)
19:00 Serii fără limite: 
 Rebel în California 
20:00 Cei nouă  (SUA, 2006, 
 s.poliţist, ep.12)
21:00 Prietenii tăi 
21:30 Prietenii tăi 
22:00 Filmul de 10: 
 Profesor de seducţie 
 (SUA, 2002, com.)
0:15 Stăpânul Zodiacului 
 (Fra.‑Belg.‑Elv., 2006, 
 mini‑s., ep.1)
1:15 Acasă printre cei curajoşi 
 (SUA, 2006, acţiune)

8:15 După‑amiaza unui fan (r)
9:10 Identităţi (s.doc.) (r)
9:40 Lecţia de privit (r)
10:00 În spatele scenei 
 (magazin cult.) (r)
10:30 Cinema Dreaming (r)
11:00 Dumnezeu e american 
 (Fra., 2007, f. doc.) (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 Retro clip (r)
13:05 Magda Stief( r)
13:35 Restaurare (r)
14:25 Cu rolele prin Bucureşti(r)
14:30 Latitudini şi atitudini 
 (SUA, 2005, s, ep.10)
 South Beach, Florida
15:00 Parol (2007, div.)(r)
15:05 Concertele TVR (r)
16:20 Moment Art(r)
16:30 Identităţi (s.doc.)
17:00 Profesioniştii... (r)
17:55 Promisiunile mării
18:55 Cu rolele prin Bucureşti(r)
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere (r)
20:00 Concertele TVR Cultural
21:00 Planeta maimuţelor 
 (SUA, 1968, avent. SF) 
23:00 Jurnalul cultural

4:30 Panică la Hollywood 
6:00 Jean‑Philippe 
 (Fra., 2006, com.)
7:35 Constantin şi Elena 
 (Rom.‑Spa., 2008, f. doc.)
9:25 În rând cu lumea 
 (Fra., 2008, com.)
11:00 Dr. Dolittle 4 
 (SUA‑Can., 2008, com.)
12:25 Micuţul Dodo 
 (Ger., 2008, f. doc.)
13:45 Cronicile din Narnia: 
 Prinţul Caspian 
 (Angl.‑SUA, 2008, avent.)
16:10 Agathe Clery 
 (Fra., 2008, com.)
18:00 Indiana Jones şi regatul 
 craniului de cristal 
 (SUA, 2008, avent.) 
20:00 Charlie Bartlett 
 (SUA, 2007, com.)
21:35 Che ‑ Prima parte 
 (Fra.‑Spa.‑SUA, 2008, 
 dramă)
23:45 Pacific (SUA, 2010, 
 mini‑s., ep.1)
0:40 Experiment diabolic 
 (SUA, 2009, dramă)
2:10 Alien: Renaşterea 
 (SUA, 1997, f. SF de act.)

Aluat de post pentru tarte
Ingrediente: 250 g făină,100 g margarină, 100 g zahar pudră, 1/2 

linguriţă bicarbonat, 200 ml apă, sare.
Margarina se pune în bucăţele mici, într‑un bol, se adaugă apa 

călduţă, un vârf de cuţit sare, bicarbonatul stins, zahărul şi făina. Se 
amestecă uşor până se omogenizează,  se frământă  timp de cinci 
minute încontinuu, se lasă apoi  o oră la temperatura camerei. Se în‑
tinde o foaie, presărată cu făină şi se aşază în tava unsă de tartă. 

S.G. 

[
‑ Alo!  Institutul Internaţional 

de Astrofizică, Spectroscopie 
Nucleară, Prospeţiuni 
Intergalactice, Studiul Quasarilor 
şi Determinarea Universurilor 

Ciclice cu Structură Taroidală?
‑ Exact!
‑ Vă rog cu Gogu de la cazane!
[
‑ Unde sunt două bidoane de vopsea?
‑ Dle Miguel, le‑a băut calul!
‑ Da! Uite îl împuşc!
‑ De ce l‑aţi omorât, e păcat!
‑ M‑am săturat! Am construit casa numai cu ro‑

mâni. Ei bine, calul acesta a mâncat 4 tone de ciment, 
6 tone de cărămizi şi 10 grinzi. Nu mai suport!

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen‑
ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin‑
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e‑mail cu altă exten‑
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră‑
rii care, conform legii, are termen‑ 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve‑
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 

CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridi‑
că să‑şi actualizeze domeniul de 
activitate conform noului nomen‑
clator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 1.06.2010

Agent de intervenţie pază şi or‑
dine; agent vânzări; asfaltator; bar‑

man; confecţioner ‑  asamblor arti‑
cole din textile; director comercial 
(director de marketing); dulgher 
(exclusiv restaurator);  facturist;   
fierar betonist; grafician; izolator 
termic; lăcătuş mecanic; meca‑
nic auto;  muncitor necalificat la 
demolări zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; muncitor necali‑
ficat pentru calificare la locul de 
muncă;   ospătar (chelner); sudor în 
mediu protector; tâmplar univer‑
sal; tinichigiu industrial;  vânzător; 
vânzător ambulant de produse ali‑
mentare;  vopsitor industrial.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE  LA 
NIVEL NAŢIONAL: 

Austria: 1 post croitor pentru 
bărbaţi; Spania: 1 aplicator par‑
doseli industriale; Cipru: 3 posturi 

tăietor şi montator sticlă; 3 posturi 
sudor, 4 posturi instalator sanitar;  
4 posturi electrician, 3 posturi teh‑
nician aer condiţionat/frigotehnist; 
4 posturi soră medicală;  5 posturi 
asistentă medicală, 3 posturi su‑
dor electric, 4 posturi muncitor în 
structuri metalice; 3 posturi elec‑
tromecanic lift, 3 posturi brutar, 5 
posturi muncitor brutar; 20 posturi 
muncitor brutar, 3 posturi munci‑
tor brutar, 5 posturi brutar, 5 pos‑
turi brutar; Marea Britanie: 1 post  
asistent social, 1 post asistent so‑
cial, 1 post asistent social;     Cipru: 
4 posturi brutar, 3 posturi sudor, 3 
posturi sudor în argon, 4 posturi 
sudor manual electric, 4 posturi 
strungar universal, 3 posturi de‑
senator tehnic, 3 posturi sudor în 
argon, 3 operator chimist la fabri‑
carea  produse polietilenă, 4 pos‑
turi îngrijitor persoane în vârstă, 

3 posturi electromecanic reparaţii 
motostivuitor, 4 posturi mecanic 
motostivuitor; 3 posturi farmacist,  
4 posturi farmacist‑analist, 4 pos‑
turi inginer mecanic pompe de be‑
ton, 2 posturi îngrijitor persoane în 
vârstă, 3 posturi medic generalist/
patolog,  5 posturi asistentă medi‑
cală,  2 posturi frigotehnist, 2 pos‑
turi îngrijire persoane în vârstă, 3 
posturi sudor de rezervoare, 2 pos‑
turi sudor autogen; Danemarca: 30 
posturi lucrător stagiar pentru în‑
grijirea animalelor; Suedia: 1 post 
medic chirurg; Marea Britanie: 10 
posturi farmacist. 

Detalii suplimentare despre 
oferte la adresa: www. eures.ano‑
fm.ro. 

1475 ‑ Prima menţiu‑
ne documentară a locali‑
tăţii Craiova.

1636  ‑ Se naş‑
te NICOLAE MILESCU 
SPĂTARUL (m. 1708), căr‑
turar, teolog, diplomat.

1773 – Se aşază pia‑
tra de temelie la Palatul 
Mare al Kremlinului, cre‑
aţie a arhitectului rus V.I. 
Bajenov.

1804  ‑ Se naşte MIHAIL 
IVANOVICI GLINKA (m. 
1875), compozitor rus. 

1829 ‑ Începe să apară, 
la Iaşi, “Albina româneas‑
că”, director Gheorghe 
Asachi, prima publicaţie 
periodică în limba româ‑
nă din Moldova.

1836 ‑ Primul specta‑
col de operetă în limba 
română (cu “Semiramida”, 
de G. Rossini), susţi‑
nut de elevii “Societăţii 
Filarmonica”.

1876 ‑ Încetează din 
viaţă HRISTO BOTEV (n. 
1849), scriitor, publicist, 
om politic bulgar.

1878 ‑ Începe 
Congresul Internaţional 
de la Berlin, convo‑
cat în vederea revizui‑
rii Tratatului de la San 
Stefano. La încheierea 
lucrărilor (1 iulie), se 
recunoaşte indepen‑
denţa României şi drep‑
turile acesteia asupra 
Dobrogei. Judeţele 
Bolgrad, Cahul şi Ismail 
sunt încorporate din nou 
în Imperiul Ţarist.

1880 ‑ A fost dat în 
folosinţă primul telefon 
public (instalat într‑o 
cabină amplasată la in‑
trarea în clădirea Băncii 
Yale, din New Heaven, 
Connecticut, SUA).

1926 ‑ Se naşte 
MARYLIN MONROE (m. 
1962), actriţă americană. 

1934 ‑ Se naşte PAT 
BOONE, cântăreţ, actor 
american, „gentlemanul 
scenei rock’n roll‑ului”.

1941 ‑ Încetează din 
viaţă HANS BERGER (n. 
1873), neuropsihiatru 
german, inventatorul 
electroencefalografului.

1946 ‑  Au fost execu‑
taţi, la Jilava, condamna‑
ţii la moarte în aşa‑zisul 
proces al marii trădări na‑
ţionale, între care mare‑
şalul Ion Antonescu, fost 
preşedinte al Consiliului 
de Miniştri şi conducăto‑
rul statului (6 septembrie 
1940 ‑ 23 august 1944) 
şi Mihail Antonescu, 
fost ministru de Externe 
şi vicepreşedinte al 
Consiliului de Miniştri. 

1948 ‑ Se naşte MARIA 
PELMUS, pictor, peda‑
gog.

1956 ‑  Se naşte 
MIRCEA CĂRTĂRESCU, 
poet, prozator, eseist.

1957 ‑ Se inaugurea‑
ză, la Bucureşti, Muzeul 
Literaturii Române.

1970 – Încetează 
din viaţă GIUSEPPE 
UNGARETTI (n. 1888), 
scriitor italian.

1972 ‑ Se deschide, la 
Constanţa, primul delfi‑
nariu public din sud‑es‑
tul Europei.

1974 ‑ Se naşte ALANIS 
MORISSETTE, cântăreaţă 
canadiană.

1986‑  Se dă în folo‑
sinţă, la Galaţi, Spitalul 
de copii cu 300 de pa‑
turi şi cu dispensar po‑
liclinic complex.

1990  ‑ Încetează  
din viaţă TANZI COCEA 
(n.1910), actriţă, de teatru 
şi film.

1999 ‑ Încetează din 
viaţă Sir CHRISTOPHER 
COCKERELL (n. 1910), in‑
ventator britanic (A in‑
ventat nava pe pernă de 
aer).

2006 – Încetează din 
viaţă CONSTANTIN RADU 
BĂLESCU (n. 1932), fizici‑
an belgian de origine ro‑
mână, membru de onoa‑
re al Academiei Române.

Repetiţie 
pentru crimă 

(comedie, SUA, 1999)
Cinemax, ora 21,00

Cu: John Cusack, Cameron Diaz, John Malkovich
Titlu original: Being John Malkovich

Nebunia începe când Craig descoperă în spatele unui fişier o uşi‑
ţă secretă care duce literalmente în capul lui John Malkovich, unde 
poate “vizita” un sfert de oră, după care e ejectat (da, la propriu!) pe o 
autostradă. Evident, senzaţia de a nu fi întru totul stăpân pe el însuşi 
îl scoate din minţi pe Malkovich. Măcar dacă Craig s‑ar mulţumi să fie 
singurul care să vadă viaţa prin ochii lui. Dar împreună cu o colegă 
pune la cale o mică afacere privată: 200$ în schimbul unui sfert de 
oră în pielea faimosului actor. 

(SF, SUA, 1997)
Kanal D, ora 22,30

Cu: James Belushi, Kylie Travis
Titlu original: Retroactive

Asistând fără voia ei la o crimă comisă de şoferul care a luat‑o cu 
autostopul, Karen fuge în deşert şi  descoperă un tunel ce duce spre 
un laborator special, în care un ceas indica 20:00. Cât ar clipi din ochi, 
tânăra se trezeşte înapoi în timp, cu exact 20 de minute, pe locul din 
spate al maşinii ucigaşului şi retrăieşte întreaga scenă de coşmar. 
Karen îşi dă seama că va trebui să retrăiască aceleaşi dramatice 20 de 
minute până când va reuşi să împiedice tragicul deznodământ.

În pielea lui John 
Malkovich 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

De‑ale gurii

Gh. Gurău

România Sud‑Est  1 iunieMeteo

Bucureşti
12*/18*

Litoral
15*/24*

Brăila
15*/25*

Galaţi
16*/26*

Braşov
10*/17*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:23 am
‑ apune: 8:47 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:23 am
‑ apune: 8:47 pm

Zi 
cu dimineaţă 

ploioasă

Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
APA TRECE… ‑ ORIZONTAL: LACURI; APA; AMARARI; AP; GIN; DUNARE; URATA; AVAL; NALT; GREU; 

ELE; PAIR; O; I; MAL; SUC; P; VAPORASE; OSAR; SA; CA; DULIE; UMAN.
DE‑ALE CASEI – ORIZONTAL: N; L; F; TEMERAR; SIGILA; P; PITA; AM; ALARMARE; A; ACUT; EST; ANONIM; 

TOS; S; PERETE; E; ITE; ERATIC; URA; EV; LA; FRICA; AVAR; ASEMANARE.

Premieră în România. Primarul Sibiului, Klaus Johannis, a 
anunţat că instituţia sa implementează o nouă tehnologie în do-
meniul It, înlocuind calculatoarele cu terminale conectate la ser-
vere, iar echipamentele achiziţionate, în valoare de 2,5 milioane 
de lei, reduc riscurile unui atac informatic. „am avut până acum 
etape destul de critice, de viruşi care apar în sistem, evident, 
din afara acestuia. acest lucru ne-a determinat să facem acest 
pas, prin care se reduce posibilitatea virusării. un atac informa-
tic devine greu de gestionat şi, chiar dacă niciun atac nu a avut 
succes până acum în Primăria Sibiu, suntem conştienţi că riscul 
există”, a afirmat Johannis. „contractul încheiat este unul foarte 
avantajos, deoarece furnizorul a livrat imediat aparatura, iar plata 
sumei totale a contractului se va face trimestrial, în rate egale, 
pe parcursul a trei ani. am reuşit astfel să punem în aplicare 
o tehnologie nouă, Primăria Sibiu fiind prima dintre instituţiile 
publice din România care implementează un astfel de sistem”, 
a adăugat Johannis. În acelaşi timp, în Primăria Sibiu se află în 
fază de implementare proiectul finanţat din fonduri europene 
„Implementarea conceptului de administraţie electronică la ni-
velul municipiului Sibiu”. Reprezentanţii Primăriei Sibiu susţin că 
acest proiect va duce la eficientizarea activităţii municipalităţii în 
relaţia cu cetăţenii, prin îmbunătăţirea furnizării informaţiilor şi a 
serviciilor publice, eliminarea procedurilor birocratice şi simpli-
ficarea metodologiilor de lucru, precum şi îmbunătăţirea eficaci-
tăţii, a eficienţei şi a calităţii serviciilor publice. Valoarea totală a 
proiectului finanţat prin fonduri europene este de 2.100.350 de 
lei, iar durata de implementare este de 24 de luni, din momentul 
semnării contractului de finanţare - august 2009.

Pornind de la constatarea tot 
mai multor economişti, istorici, 
sociologi şi politologi că „istoria 
contează”, mi‑am permis – preci‑
zează, printre altele, autorul ‑, să 
răspund la câteva întrebări: Cum 
s‑a ajuns la decalajele de dez‑
voltare existente în Europa de 

ORIZONTAL: 1) Bună de luat 
la mişto. 2) A trece uşor, ca vân‑
tul – Prinde hamul la căruţă. 3) 
A se abate de la traseu, în mare 
vorbind – Ieşire nesportivă, pe 
stadion. 4) Legătură strânsă. 5) 
Deschide un recurs! – Unul gras…
ce nu‑i pe placul nostru. 6) Aleargă 
în deşert, ca un struţ – Asta nu ne 
face plăcere. 7) A trage din greu – 
Prinse la tije! 8) Un dar…mic – Ca o 
înţepătură de ţânţar . 9) Arătat cu 
degetul – Îşi urmează mentorul în 
viaţă. 10) Execuţie peste zid.

VERTICAL: 1) Deşertăciunea 
lumii. 2) Umflate la piele – 
Îmbrăcat cu o haină de iarnă. 3) 
Aţă… subţire – Primele la econo‑
mii! 4) Om de lume – E o figură 
prin mahala. 5) Agenţi periculoşi 
în viaţă. 6) Drăguţa oşeanului – 
Bătute…până cad (sing.). 7) Iritat 
la faţă! – Nu are niciun gust. 8) 
Actualitatea comică, pe scenă – 
Înscrise în viraj! 9) Sparge ghea‑
ţa…la copcă – Face parte din lu‑
mea bună. 10) Un fel de a struni 
…cu cântec – Trece la coadă!

Mihai Gherasim

Neluat în 
seamă
Aflat la 
înălţime

Vremea va fi instabilă astăzi, ploioasă diminea‑
ţa, cu cerul mai mult acoperit. Ziua va fi cald, cu o 
temperatură maximă de 26°C, în timp ce minima, 
noaptea, va fi de 16°C. Vântul va sufla cu intensifi‑
cări izolate, din sud şi sud‑vest. Umiditatea va fi de 
80 la sută, iar presiunea atmosferică 748 mm coloa‑
nă de mercur.

Vremea va fi instabilă şi în zilele următoare, când 
cerul va fi doar parţial acoperit. Maxima va coborî 
până la 21°C la mijlocul săptămânii, iar minima va 
oscila, noaptea, în jurul valorii de 13°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Terminalele Primăriei Sibiu - 
revoluţionare IT (II)

apariţie editorială/Bogdan Murgescu: 

astăzi? Când s‑au acumulat deo‑
sebirile de nivel economic dintre 
România şi celelalte ţări europe‑
ne? Au existat momente când a 
fost posibilă depăşirea stării de 
subdezvoltare? De ce au eşuat 
aceste încercări? Au avut loc încer‑
cări comparabile în alte ţări euro‑
pene? Au reuşit ele? De ce? Cum? 
În ce fel poate experienţa istorică 
să ajute la elaborarea unei politici 
în ziua de azi? Demersul său por‑
neşte de la „Epoca modernă tim‑
purie” (Aspecte definitorii ale mo‑
dernizării timpurii; Ţările Române 
în secolele XVI‑XVIII: Comparaţii 
europene), continuă cu „Secolul 
al XIX‑lea” (Revoluţia industrială 
şi amplificarea decalajelor econo‑
mice; De la Principatele Române 
la Vechiul Regat sau de la peri‑
feria Imperiului Otoman la pe‑
riferia Occidentului; Comparaţii 
europene), cu „Epoca interbelică” 

(Contradicţiile lumii interbelice; 
România Mare şi eşecul ei econo‑
mic; Comparaţii europene) şi cu 
„Epoca postbelică” (Epoca post‑
belică, între accelerarea creşterii 
economice şi amplificarea deca‑
lajelor economice; Experimentul 
dezvoltării socialiste în România; 
Comparaţii europene). Urmează: 
„Epilog. România după 1989 ‑ 
avatarurile integrării în Uniunea 
Europeană” şi „În loc de concluzii. 
Înapoiere, decalaje şi convergen‑
ţe ‑ cinci secole de experienţe 
europene”. Concluziile „…aduc 
numeroase corective imaginii 
prevalente despre trecutul eco‑
nomic al României, precum şi 
elemente care verifică sau îmbo‑
găţesc unele aspecte ale teoriilor 
mondiale despre dezvoltarea 
economică pe termen lung”. 

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2010

România şi europa*
[ Acumularea decalajelor economice (1500-2010)

Vise deşarte

Fără minuni, 
fără speranţă, 
fără bani 

[ Şi nemţii au PCR. 
Dacă eram Paula Seling aş fi 
muşcat cu poftă din Lena din 
Germania, cea care a câşti‑
gat Eurovisionul geopolitic 
pe Pile, Cunoştinţe şi Relaţii 
(PCR). Aş fi spus că‑i pot oferi 
lecţii de canto sau că dacă nu 
venea din Germania nu tre‑
cea de semifinală. Dar Paula 
Seling rămâne o doamnă! 
Întrebată de TVR ce părere 
are despre prestaţia finală a 
Lenei, care se tot târguia dacă 
trebuie sau nu să mai cânte 
din moment ce luase deja tro‑
feul, Paula Seling a ocolit cu 
graţie răspunsul. A spus doar 
că soundul piesei învingătoa‑
re este unul nou. Le‑a lăudat 
pentru vocea nemaipome‑
nită, interpretare şi talent pe 
ucraineancă, pe armeancă şi 
pe solista din Georgia. Frumos 
gestul şi fairplay. Dar eu nu 
pot să tac! Aş putea să‑l citez 
pe Răzvan, matinalul Antenei 
1, şi să spun că solista din 
Germania e incoloră, inodoră 
şi insipidă. Aş putea să spun, 
de asemenea, că s‑a compor‑
tat precum prestatoarele de 
playback de pe la noi când 
sunt puse să‑i zică un „live” pe 
la vreo emisiune incomodă, 
de rămân şi ele, şi spectatorii 
cu vise urâte şi spaime lăun‑
trice. Am descoperit, însă, cu 
surprindere că am avut ceva 
în comun cu Lena. În noap‑
tea finalei, în vreme ce ţările 
turnau de zor puncte în tolba 
eurovisionistică a Germaniei, 
Lena se ţinea cu o mână de 
cap, de parcă s‑ar fi temut să 
nu‑i zboare. La fel mă ţineam 
şi eu, cu deosebirea că mă şi 
trăgeam de păr, de ciudă şi 
de nervi. Sincer, dacă nu aş fi 
văzut şi ediţii mai proaste ale 
Eurovisionului m‑aş fi întrebat 
dacă ţările participante n‑ar fi 
ales expres cele mai stupide 
piese ca nu cumva să le pice 
măgăreaţa de a organiza ma‑
rele concurs. 

[ Marina prim‑minis-
tru! Marina Almăşan‑Socaciu, 
femeia Eurovision, susţinea 
duminică seara că ne‑am fi 
permis să organizăm marele 
festival la anul. Ba chiar a spus 
că va strânge bani pentru a fi 
şi noi printre susţinătorii fi‑
nanciari ai marii competiţii, 
ca să intrăm direct în Finală. 
Marina, dragă, te vrem prim‑
ministru! Numai să nu ne tai 
nimic! Ştii bancul acela: „Un 
american şi un român stau 
de vorbă. Americanul spune 
mândru: – We have Barack 
Obama, Stevie Wonder, Bob 
Hope and Johnny Cash! 
Românul spune şi el: We 
have Traian Băsescu, no won‑
der (fără minuni), no hope 
(fără speranţă), no cash (fără 
bani)!”

Care te satură
Loveşte bila

Rase de 
oameni
Cură la 
Amara!

Întreţinut 
de femei

E o  nereuşită
Petrecere 
dansantă

Luat de soţie
Sfârşit

Accelerator 
hipo
Act de studii 
(înv.)

Barbu 
Nicolae
Ieşire din 
intersecţie!

Şmecheri de 
familie
…

În mod 
repetat

Prins de gât
Loc de 
odihnă

Drumuri de 
urmat
Uleiul sfânt

Raci! 
Mortală

…
Han la 
drumul mare

Ogorul lucrat
…

Plin de negi!
Atent în 
faţă!

O carte la 
maturitate!
Ruptă la 
cusut

Luate în 
braţe!
Potrivit

Loc de 
baştină
Cură la 
Amara!

Nota 
şcolarului!
Tunică!

A se lăsa 
la pământ

Nu mai 
mult

Peste 25.000 de persoane 
s‑au adunat duminică seară în 
Piaţa Victoriei din Târgu Mureş, 
pentru a participa la concertul 
în aer liber al celebrului cântăreţ 
Albano. Cântăreţul italian s‑a do‑
vedit într‑o formă de zile mari şi 
a părut inepuizabil. Timp de mai 
bine de două ore, Albano Carrisi 
a încântat auditoriul, cu piese 
care l‑au făcut celebru, precum 
“Felicita”, “Sharazan”, “Libertà”, 
“Ci sara”, dar şi cunoscuta 
“Funiculi Funicula” şi chiar arii 
de Verdi şi Ceaikovski. Pe rând, 
Albano le‑a vorbit spectatorilor 
despre ce l‑a inspirat în cântece‑
le pe care urma să le interprete‑
ze, a prezentat membrii trupei, a 
iniţiat un dialog cu câţiva dintre 
cei veniţi să‑l asculte, a salutat 
curioşii care îl urmăreau de la 
balcon şi a făcut poze cu publi‑
cul. Spectatorii au cântat alături 
de el, au dansat pe ritmurile în‑
drăgite, iar la final l‑au aplaudat 
şi ovaţionat minute în şir, pentru 

People
Celine Dion este însărcinată cu gemeni

Cântăreaţa canadiană Celine Dion, care, în 2009, a pierdut o sarcină, 
va deveni mama unor gemeni, potrivit declaraţiei făcute de soţul aceste‑
ia, producătorul muzical Rene Angelil, care este şi managerul cântăreţei. 
Acesta a declarat revistei People că Celine Dion, în vârstă de 42 de ani, 
este însărcinată în 14 săptămâni, după şase încercări de fertilizare in vi‑
tro. Cei doi soţi vor cunoaşte sexul copiilor luna viitoare. 

Mediafax/M.Z.

În aplauzele a 25.000 de persoane 

Albano a cântat 
la Târgu Mureş

a‑l convinge să revină pe scenă. 
Organizatorii au declarat că a 
fost cel mai mare concert din is‑
toria oraşului şi că este posibil ca 
Albano să revină la Târgu Mureş, 
mai ales că municipalitatea ar 
putea da curs ideii acestuia de a 
se înfrăţi cu regiunea sa natală, 
Brindisi.

Mediafax/M.Z.
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 21  Marţi

Talon  valabil pe perioada 

 31 mai ‑ 6 iunie
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* Mai ţineţi minte programul „Album duminical” pe care‑l ur‑
măream la televiziunea naţională imediat după ’90? Erau câteva 
scheciuri care înveseleau norodul, iar premierul Emil Boc pare 
desprins de acolo. Are nişte maxime şi ceva glumiţe de‑ţi vine 
să schimbi programul. Nu programul de guvernare, pentru că el 
nici măcar nu există… Mă rog. Iată ce afirmă Milică: „Ne‑am 
furat singuri căciula timp de 20 de ani.” Boc omite sloganul care 
a guvernat patria asta imediat după Revoluţia din ’89: „Interesul 
poartă fesul!”

* Grevele sunt în toi, nervii bugetarilor se intersectează cu 
muşuroaiele cârtiţelor, iar unii politicieni au chef de poante ma‑
cabre. De pildă, ministrul Muncii, Mihai Şeitan, anunţă senin, ca 
o zi de vară autentică, următoarele: „S‑ar putea ca în 2011 să ope‑
răm noi tăieri de salarii de până la 70 la sută!” Domnu’ Şeitan, ce 
ne tot chinuim atât, cu procente, cu gramaje? De ce nu smulgeţi 
lefurile de tot din rădăcină?   

* O judecătoare din Norvegia cere interzicerea cerşetoriei. 
Pur şi simplu o detestă şi m‑aş bucura enorm să împrumutăm şi 
noi această restricţie. Dar să fie considerată infracţiune de Cod 
Penal şi să fie aplicată retroactiv! Atunci, alde Băsescu, Iliescu, 
Năstase, Geoană, Boc şi restul ar avea dreptul la numai o vizită 
pe săptămână şi la doi metri pătraţi de văzduh. Zilnic.    

* Primăria capitalei spaniole Madrid e la un pas de colaps! 
Nu mai are deloc bani şi caută cu disperare o soluţie pentru a 
nu intra în faliment. Propun ca madrilenii să pună de‑un parte‑
neriat cu Primăria comunei doljene Podariu care‑şi permite să 
supravegheze video toate intersecţiile, deci nu se poate plânge 
de lichidităţi.    

* Ieri s‑a serbat Ziua Mondială fără Tutun sau cel puţin aşa 
trebuia să fie. Sunt nefumător, dar nu mă consider o victimă a 
colegilor care dau cu rotocoalele de fum până‑n tavan. Ieri s‑a 
simţit din plin sărbătoarea antitabac: mi‑a mirosit numai cămaşa 
a ţigarete. 

* Un columbian care şi‑a dat jos pantalonii în public este favo‑
rit în alegerile prezidenţiale. La noi au ajuns şefi de stat unii care 
s‑au dezbrăcat de tot de caracter, aşa că n‑o consider ştire. Alina 
Plugaru, preşedinte!

Susţinere
ArcelorMittal 
îi premiază 
pe olimpicii 
gălăţeni

ArcelorMittal Galaţi îi va 
premia astăzi pe elevii din 
judeţul nostru care au pri‑
mit distincţii la olimpiade‑
le naţionale. În cadrul unei 
manifestări organizate de 
către cei de la Combinat, 
împreună cu Primăria 
Galaţi şi Inspectoratul 
Şcolar, olimpicii vor primi 
diferite sume de bani din 
partea organizatorilor.

Premierea va avea loc 
astăzi, de Ziua Copilului, 
la Casa de Cultură a 
Studenţilor, începând de 
la ora 18:00. “Suntem ono‑
raţi să continuăm sprijini‑
rea dezvoltării comunităţii 
locale şi a viitoarelor ge‑
neraţii din Galaţi. În ciuda 
momentelor dificile prin 
care trece mediul interna‑
ţional de afaceri, suntem 
hotărâţi să sprijinim talen‑
tul şi munca şi să contribu‑
im la dezvoltarea pe ter‑
men lung a comunităţii lo‑
cale”, a declarat Thierry Le 
Gall, C.E.O. al ArcelorMittal 
Galaţi. Astfel, aproximativ 
40 de elevi care au câşti‑
gat, anul acesta, distincţii 
la competiţii şcolare naţi‑
onale, vor primi diplome 
şi premii în bani, valoarea 
totală a acestora ajun‑
gând la aproximativ 7.000 
de euro. 

Evenimentul se va în‑
cheia cu cea de‑a doua 
ediţie a Balului Olimpicilor 
gălăţeni care va începe de 
la ora 19:00 în Club S, unde 
profesorii, elevii şi invitaţii 
vor putea sărbători. 

Tudor Neacşu

De azi începe marea competiţie! 
Dovedeşte‑ne că animalul de compa‑
nie al familiei ‑ papagal, câine, pisică, 
hamster, cobai sau canar ‑ e cel mai bun 
prieten al copilului tău! Fundaţia ROLDA 
şi Cuky’s în colaborare cu ziarul „Viaţa 
liberă” lansează concursul on‑line „Eu 
şi prietenul meu cel mai bun”, dedicat 
copiilor pentru care cel mai bun prieten 
este animalul de companie al familiei. 

Trimiteţi pe adresa de mail 
 animalutze@viata‑libera.ro maxim trei 
poze ale copilului, împreună cu priete‑
nul lui necuvântător, fie el câine, pisi‑
că, papagal, cobai, canar sau hamster. 
Important este ca animăluţul să fie unul 
adevărat, nu o jucărie. Copilul din fo‑
tografie trebuie să aibă vârsta maximă 
de 14 ani împliniţi anul acesta. Precizaţi 
numele şi vârsta copilului. Fotografiile 
vor fi postate pe site‑ul ziarului www.

viata‑libera.ro începând din 1 iunie. 
Votul on‑line va începe de pe 7 iu‑

nie şi va dura până pe 10 iunie inclusiv. 
Dacă trimiteţi mai multe fotografii – dar 
maxim trei! ‑ voturile se vor cumula! 
Atenţie, puteţi vota pentru o fotografie 
doar o singură dată de pe un calculator, 
în caz contrar poza va fi descalificată. 
Câştigătorii vor fi anunţaţi în ziar şi on‑ 
line pe data de 12 iunie. Cele mai votate 
patru fotografii vor fi premiate cu: 

Locul I – 300 de lei şi un delicios tort de la Cuky’s
Locul II – 200 de lei şi un delicios tort de la Cuky’s
Locul III – 100 de lei şi un delicios tort de la Cuky’s
Menţiune – 50 de lei  şi un delicios tort de la Cuky’s

În iunie poţi să câştigi cu prietenul 
tău necuvântător! Succes!

A.M.

Şeitan şi BranPremianţii concursului nostru

Ziua Copilului 
la „Viaţa liberă”

Copiii care au câştigat cele 15 
vouchere valabile în magazine‑
le Alcom (cinci în valoare de 100 
de lei fiecare şi zece în valoare 
de câte 50 de lei) au plecat de 
la redacţie, împreună cu părinţii 
sau bunicii lor, direct la cumpă‑
rături.   „Vreau să îmi cumpăr 
multe dulciuri. Toată ciocolata 
şi toţi biscuiţii din magazin le 
cumpăr eu”, ne‑a spus unul din‑
tre norocoşii prichindei. 

Cei cinci norocoşi care au 
câştigat premiile oferite de ma‑
gazinul Miruna au plecat foarte 
fericiţi că au jucării noi, cu care 

se vor juca de ziua lor. „Abia aş‑
tept să fac puzzle‑ul. Este unul 
dintre jocurile mele preferate”, 
ne‑a spus micuţa Maria Damian, 
în vârstă de doar şase ani. 

Cea mai fericită a fost, cu si‑
guranţă, marea câştigătoare a 
concursului, care va primi un 
Card Bronz Viva (cu acces pen‑
tru trei luni de zile la piscină). 
Câştigătoarea are 13 ani şi se 
numeşte Teodora Iordache. „Vă 
mulţumesc foarte mult pentru 
premiu. Este prima dată când 
câştig ceva. Bunicul meu decu‑
pează taloanele, mama le com‑

pletează şi o colegă de‑a mamei 
le aduce la redacţie. Este un pre‑
miu datorat muncii în echipă. 
Tot colega mamei m‑a anunţat 
că am câştigat. Nu mi‑a venit să 
cred că eu sunt marea norocoa‑
să”, ne‑a mărturisit Teodora. 

„Stăm în zona Metro şi chiar 
ne pregăteam să îi facem un 
abonament pentru o lună de 
zile pentru cursuri de înot. 
Acum nu mai este nevoie, 
pentru că va merge la înot trei 
luni de zile, mulţumită ziarului 
«Viaţa liberă». Vă mulţumim 
mult pentru toate concursuri‑

le pe care le faceţi, chiar dacă 
este criză în toate domeniile. Vă 
urăm mult succes şi sperăm să 
nu renunţaţi niciodată la aceste 
concursuri”, ne‑a spus mama 
câştigătoarei. 

Le mulţumim şi noi sponso‑
rilor: Alcom, Viva şi magazinul 
Miruna, pentru sprijinul acor‑
dat.

La poza de grup, toţi câştigă‑
torii au strigat în cor: „La mulţi 
ani tuturor copiilor”. Aceeaşi 
urare o facem şi noi atât copi‑
ilor, cât şi tuturor celor care au 
suflet de copil. 

Start concurs!

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

P
remiile oferite la con‑
cursul nostru orga‑
nizat cu ocazia Zilei 

Internaţionale a Copilului au 
ajuns ieri  la fericiţii câştigători. 
Foarte mulţi copii au trimis pli‑
curi pe adresa redacţiei, sperând 
să câştige unul dintre cele 21 de 
premii oferite de ziarul şi de spon‑
sorii concursului. Printre cei 21 
de câştigători s‑a numărat şi o 
norocoasă de doar un an şi trei 
luni, Diana Florescu. 

Teodora Iordache - 
marea câştigătoare a concursului

Diana Florescu - 
cea mai mică norocoasă

Fericiţii câştigători

Eu şi prietenul meu 
cel mai bun!

AR
H

IV
A 
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